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Sf. Vasile cel Mare

ArcelorMittal Galaţi
Oaia neagră?

La Luxemburg, unde a 
avut loc o întâlnire la nivel 
înalt între reprezentanţii 
sindicaliştilor şi patronatul 
ArcelorMittal, platforma si-
derurgică gălăţeană a fost 
singura nominalizată cu pro-
bleme serioase. 

Firmele gălăţene
Datorii imense 
la stat

Nivelul datoriilor firmelor 
gălăţene la bugetul de stat 
urcă mai ceva decât cotele 
apelor Dunării. Deja a atins 
pragul de 37 de milioane de 
euro.

Serbări cu cântec
14 come
alcoolice

Sunetul salvărilor a 
fost des auzit în weekend. 
Gălăţenii nu s-au mai bătut, 
în schimb au fost zeci de ca-
zuri de beţie. 14 concetăţeni 
de-ai noştri, unul de numai 
14 ani, au ajuns în comă alco-
olică la spital.

Captiv în lumea
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De la curiozitate la dependenţă

DroGurilor 

Sărbătoarea Marii  Uniri la Chişinău

Doină în alfabet chirilic
Basarabia la 1 Decembrie 2007 e o lume di-

vizată, un univers al contrastelor. E un fel de 
doină scrisă cu alfabet chirilic. O metaforă cu 
suflet eminescian captivă într-un volum de 
Puşkin. Amândouă au valoarea lor, dar parcă 
nu încap între aceleaşi două coperte decât în 
antologii. Vă propunem în continuare câteva 
mici fragmente de viaţă de dincolo de Prut, pli-
ne de contraste, aşa cum le-am văzut în câteva 
zile petrecute la Chişinău şi în alte câteva locali-
tăţi, inclusiv de Ziua Naţională a României.

 De la trimisul nostru special la Chişinău, Marius Ţuca

Cel puţin jumătate de secol în românia s-a ma-
nifestat dictatura arbitrarului şi a abuzului în 
justiţie. Percheziţiile, arestările, judecarea pe 

fond şi sentinţele, ca să amintesc numai o parte din 
lucrurile importante dintr-un sistem de justiţie, erau de 
regulă în mâna cuiva puternic, ori de la partid, ori de la 
securitate, ori de la miliţie. o bună perioadă de timp, 
din păcate, aceste apucături s-au perpetuat şi după 
revoluţie. nu e de mirare, de altfel, că la revoluţie 
revolta populaţiei s-a îndreptat cu precădere împotriva 
securităţii şi a miliţiei. numai că toate aceste întâm-
plări sinistre pentru orice popor se petreceau dincolo 
de lege. nu existau legi explicite care să permită în-
călcarea drepturilor omului. nedreptăţile se petreceau, 
dar întotdeauna exista o acoperire legală. 

astăzi, în românia, s-a trecut în extrema cealaltă. 
Dacă am avut legi care au protejat cetăţeanul, dar am 
avut autorităţi care l-au călcat în picioare, acum avem 
un proiect de lege care protejează infractorul. Este in-
imaginabil ce (se) poate trece prin Parlament în tim-
purile de azi. Şi iată câteva exemple concrete: o probă 

care a fost omisă pe parcursul administrării urmăririi 
penale atrage după sine nulitatea absolută a tuturor 
probelor. Se poate întâmpla să omiţi să notezi la o 
percheziţie că mai era pe acolo pe undeva o brichetă 
şi probele adevărate gata, nu mai pot fi luate în calcul. 
interceptările şi înregistrările audio-video pot fi făcute 

doar după începerea urmăririi penale şi numai dacă 
persoana a fost informată că este investigată. Săracul 
remeş, el nu a fost avertizat că este filmat. Percheziţiile 
trebuie şi ele anunţate din timp. Pedepsele mari se dau 
doar pentru fraude de peste 8 milioane de euro. mai 
mult, cine fură mai puţin de 30 de milioane de lei noi 
(300 de miliarde de lei vechi) scapă cu câteva luni de 

închisoare. o anchetă penală poate dura maxim şase 
luni. la atâtea aberaţii nu mai miră următoarea. ast-
fel, un învinuit poate cere să fie anchetat şi un coleg, 
chiar dacă acesta nu are nicio contribuţie la săvârşirea 
infracţiunii. avocaţii apărării au dreptul să participe la 
audierea tuturor părţilor, inclusiv a martorilor. Şi iar o 
treabă de râsul curcilor: dacă un avocat încalcă legea 
în timpul exercitării mandatului de apărător, nu poate 
fi pus sub învinuire.  

Trebuie subliniat faptul că această lege este de fapt 
o ordonanţă de urgenţă - 60/2006. iar aceste modi-
ficări vor trebui rediscutate la Parlament, adică un loc 
unde legea a trecut prima dată. De regulă, o lege tre-
buie să aibă un parcurs care presupune comisii, apoi 
discutarea ei în plen şi pe urmă votarea. nu e intenţia 
mea de a denigra Parlamentul, în condiţiile în care toa-
tă lumea face acest lucru. Dar o astfel de lege aproba-
tă, îmi pare rău să o spun, demonstrează şi indolenţă, 
şi rea-credinţă, şi prostie. 
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Dus-întors 
cu CFR-ul
10 la sută 
reducere
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Al  doilea tur 
pentru conducerea  
Colegiului Medicilor
Prezenţă modestă 
la vot

poLItIcă/7

Fraţii de la Est
Vizită în Ucraina

“Fără solemnitate”  

1 Decembrie, 
mai degrabă intim

Învăţământ/19

Infoconcurs 
Generaţia 
calculatoarelor 
vine tare din urmă!

Asociaţia Profesorilor 
de Istorie de la 
Dunărea de Jos
O temă fierbinte

În capitala Moldovei

Oţelul s-a înecat 
la mal!

Deşi putea să câştige la scor, echipa Galaţiului 
a remizat la Iaşi: 2-2
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Băsescu, despre 
referendum
„Un eşec 
personal”

Preşedintele Traian Băsescu 
afirmă, într‑un interviu difu‑
zat ieri de BBC, că prezenţa 
scăzută înregistrată la refe‑
rendumul din 25 noiembrie 
reprezintă, din perspectiva 
propriilor sale aşteptări, “un 
eşec major”, precizând că mi‑
zase pe o participare similară 
scrutinului din luna mai. “Era 
instinctul meu că la diferenţă 
de câteva luni, de cinci luni, nu 
poate să fie o prăbuşire a nive‑
lului de participare. Iată că nu 
a fost aşa şi acest lucru mi‑l re‑
proşez. Chiar dacă am acuzat 
televiziunea, radioul public, 
de boicotare a informării po‑
pulaţiei, trebuie să recunosc 
că apreciez participarea ca 
fiind un eşec personal”, a pre‑
cizat Băsescu. Preşedintele nu 
exclude organizarea unui nou 
referendum, în 2008, dacă nu 
va reuşi să convingă partidele 
că cele aproape 4 milioane de 
voturi pentru uninominalul 
majoritar trebuie luate în con‑
siderare.

În timpul 
mandatului 
preşedintelui 
Băsescu
Geoană 
nu va fi premier

Preşedintele Băsescu a 
declarat, în interviul difuzat 
de BBC, că, în timpul manda‑
tului său, liderul PSD Mircea 
Geoană nu va fi premier câtă 
vreme se arată dezinteresat 
de probleme importante pre‑
cum Pactul pentru educaţie. 
“Replica mea (despre zgâriatul 
în poarta Cotroceniului ‑ n.r.) 
s‑a adresat în primul rând veş‑
nicului prim‑ministru Geoană, 
pentru că el se vedea prim‑mi‑
nistru înainte de alegerile din 
2004, el se vede prim‑ministru 
continuu”, a spus Băsescu. El 
a mai spus că PSD ar fi putut 
participa la consultările de la 
Cotroceni pentru a discuta 
exclusiv despre Pactul naţio‑
nal pentru educaţie. În repli‑
că, liderul PSD Mircea Geoană 
apreciază, într‑o declaraţie, că 
mesajul preşedintelui Traian 
Băsescu este “surprinzător 
pentru un preşedinte de 
ţară democratică”.  “Domnul 
Băsescu nu a învăţat nimic din 
cea mai importantă lecţie a 
acestui referendum, şi anume 
că în democraţie poporul îşi 
alege conducătorii. Vremea în 
care un singur om decidea tot 
ce mişcă în ţară a apus de mult. 
Nu pot să‑i spun domnului 
Băsescu decât că ne vedem la 
alegeri în 2008 şi 2009. Va veni 
şi vrea schimbării, iar poporul 
va decide cine sunt conducă‑
torii”, afirmă Geoană. 

Sibiu - Capitală 
Europeană 
Final de 
program

Două concerte de muzi‑
că simfonică, unul de folclor 
şi un foc de artificii au închis, 
sâmbătă, la Sibiu, Capitala 
Culturală Europeană, mi‑
nistrul Adrian Iorgulescu 
şi primarul Klaus Johannis 
luându‑şi rămas bun în paşi 
de Hora Unirii de la progra‑
mul care timp de un an de 
zile le‑a adus notorietate. 
Programul “Sibiu ‑ Capitală 
Culturală Europeană 2007” 
s‑a închis, în mod oficial, 
pe 1 decembrie, de Ziua 
Naţională a României, prin‑
tr‑o serie de concerte de 
muzică clasică, recitaluri 
folclorice, parade ale celor 
mai cunoscute fanfare din 
ţară şi focuri de artificii. Seria 
de evenimente dedicate în‑
chiderii Capitalei Culturale 
Europene şi marcării Zilei 
Naţionale a României a fost 
organizată de Ministerul 
Culturrii şi Cultelor şi a cos‑
tat 560.000 de lei, a decla‑
rat Sergiu Nistor, comisa‑
rul guvernamental “Sibiu 
2007”. Bugetul a fost unul 
limitat faţă de cel alocat 
deschiderii, la 1 ianuarie 
2007, Capitalei Europene, 
când MCC şi autorităţile 
sibiene alocaseră o sumă 
de 600.000 de euro pentru 
organizarea evenimentelor 
artistice.

La Parlament
9.500 
de vizitatori

Parlamentul a fost vi‑
zitat sâmbătă, cu ocazia 
Zilei Naţionale, de aproa‑
pe zece mii de persoane, 
conform unui comunicat 
al Camerei Deputaţilor. 
Potrivit sursei citate, Palatul 
Parlamentului a fost vizi‑
tat de 9.500 de persoane, 
sâmbătă, în cadrul acţiunii 
“Parlament deschis”, or‑
ganizată pentru marcarea 
Zilei Naţionale a României.  
Acţiunea a fost iniţiată de 
Secretariatul General al 
Camerei Deputaţilor şi se 
află la cea de a doua ediţie. 
Cu acest prilej, toţi vizitato‑
rii Palatului Parlamentului 
au avut acces gratuit şi nu 
s‑au perceput taxe pentru 
fotografierea interioarelor.

Pompieri atacaţi cu pietre
Un echipaj de pompieri de la Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Râmnicu‑Sărat a fost atacat cu pietre de mai mulţi 
romi din localitatea vrânceană Cornetu, nemulţumiţi că pompierii au 
ajuns prea târziu la incendiu.

Locuitorii din Murighiol, vaccinaţi
Vaccinarea locuitorilor din zona Murighiol, unde, în urmă cu o 

săptămână, a apărut un focar de gripă aviară, s‑a încheiat ieri, infor‑
mează Autoritatea Naţională Sanitar‑Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor.

Mai spălaţi, mai curaţi...

Parada militară din Bucureşti, 
organizată în zona Arcul de 
Triumf, a durat aproximativ trei 
sferturi de oră. Parada a presu‑
pus dislocarea unui număr de 
1.200 de cadre din MAp, SPP şi 
MIRA şi a constituit un prilej pen‑
tru prezentarea de tehnică mili‑
tară, printre care şi elemente în 
premieră. Printre elementele noi 
prezentate de Ministerul Apărării 
se numără vehiculul de luptă 
Piranha III C, parte a programului 
de înzestrare a armatei, precum 
şi tehnica de evacuare medicală 
şi de geniu ‑ MEDEVAC MLI 84 şi 
TEHEVAC MLI 84. Tancurile care 
au defilat la paradă au avut şe‑
nilele învelite pentru protejarea 
asfaltului.

Câteva mii de oameni au 
asistat la paradă, majoritatea 
acestora fiind tineri şi copii, care 
fluturau steguleţe tricolore puse 
la dispoziţie de organizatori. 
Publicul a fost prezent la paradă 
în număr mai mare decât anul 
trecut, dat fiind faptul că şi vre‑
mea a fost mai frumoasă.

Politicienii au renunţat la 
băile de mulţime

Preşedintele Traian Băsescu 
a plecat de la paradă fără a face 
baie de mulţime, cum s‑a în‑
tâmplat în anii trecuţi. Băsescu 
a asistat la paradă alături de cei‑
lalţi oficiali prezenţi, de la tribu‑
na oficială. La final, el s‑a urcat în 
maşină şi a plecat, în aplauzele 
unora dintre spectatori. La pa‑
radă a asistat şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, care a plecat 
salutând mulţimea din maşină. 
Liderii PSD Mircea Geoană şi 

Titus Corlăţean au făcut la rân‑
dul lor câţiva paşi pe jos salutând 
mulţimea. În schimb, secretarul 
executiv al PD Elena Udrea a co‑
borât din maşină şi s‑a fotografi‑
at alături de mai multe persoane 
venite să asiste la paradă. La pa‑
radă au mai asistat preşedintele 
Senatului, Nicolae Văcăroiu, ofi‑
ciali din cadrul armatei, veterani 
de război şi numeroşi reprezen‑
tanţi ai corpului diplomatic.

Cel mai mare brad de Crăciun 
din Europa

Peste o sută de mii de per‑
soane au participat, sâmbătă 
seara, la aprinderea instalaţiei 
ornamentale de lumini de săr‑
bători din Capitală, dar şi a celui 
mai mare brad de Crăciun din 
Europa, amplasat în Piaţa Unirii. 
Este vorba despre o instalaţie 
metalică înaltă cât un bloc de 
25 de etaje care va lumina Piaţa 
Unirii cu două milioane de be‑
curi pe toată durata sărbătorilor. 
Ultimul etaj al instalaţiei, steaua 
de 3,5 metri înălţime, şi cele pes‑
te două milioane de beculeţe ce 
împodobesc bradul într‑o sceno‑
grafie unică, au fost amplasate în 
parcul din Piaţa Unirii cu câteva 
zile în urmă. Tot în Piaţa Unirii a 
avut loc şi un spectacol de muzi‑
că populară, ziua fiind încheiată 
cu focuri de artificii.

Participare redusă 
la Alba Iulia

Doar câteva sute de per‑
soane au participat, sâmbătă 
dimineaţa, la Alba Iulia, la ma‑
nifestările festive organizate 

Manifestări de Ziua Naţională

Paradă, brazi uriaşi, 
concerte şi sărmăluţe

de Ziua Naţională a României, 
participarea fiind mult redusă în 
comparaţie cu ceilalţi ani, când 
la aceste acţiuni mergeau mii de 
oameni. Sărbătoarea de la Alba 
Iulia a fost marcată de manifes‑
tările reprezentanţilor partidelor 
politice, în special PSD şi PNL, 
care, în cadrul ceremonialului 
de depunere de coroane de flori 
de la statuile lui Ion I. C. Brătianu 

şi Iuliu Maniu din centrul mu‑
nicipiului Alba Iulia, la statuia 
ecvestră a lui Mihai Viteazul din 
cetate şi la galeria de busturi din 
jurul Sălii Unirii, au afişat fulare şi 
steaguri cu însemnele şi culorile 
celor două partide. Manifestările 
au continuat la Sala Unirii, unde 
primarul municipiului Alba Iulia, 
Mircea Hava, a primit mesaje de 
salut din partea reprezentanţilor 

celor trei provincii româneşti, 
Moldova, Transilvania şi Ţara 
Românească. 

Cele peste 21.000 de sarma‑
le pregătite de autorităţile din 
judeţul Alba pentru participanţi 
au fost împărţite sub paza jan‑
darmilor, care au fost nevoiţi să 
intervină pentru ca oamenii să 
nu se înghesuie.

Spectacol de lumini în Piaţa Unirii, 
la inaugurarea celui mai înalt brad de Crăciun din Europa

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, a anunţat, ieri, că in‑
stituţia pe care o conduce va tri‑
mite Parlamentului şi Consiliului 
Superior al Magistraturii proiec‑
tul unui nou cod de procedură 
penală. “Mi‑am propus ca noile 
proceduri să fie echitabile, sim‑
ple, rapide, uşor de aplicat. Ele 
trebuie să conducă la rezolvarea 
unora dintre bolile cronice ale 
sistemului nostru judiciar: supra‑
încărcarea Parchetelor şi instan‑
ţelor, durata excesivă a procedu‑
rilor, deschiderea unor proceduri 
abuzive, tergiversarea nejusti‑
ficată a cauzelor, nefinalizarea 
dosarelor din motive procedura‑
le”, a declarat ministrul Chiuariu. 

Acesta a subliniat faptul că este 
vorba despre un proiect complet 
nou şi care nu trebuie confundat 
cu recentele modificări aflate în 
dezbaterea Parlamentului. Noul 
cod încorporează standardele 
CEDO, precum şi reglementările 
din sfera pilonului III al Uniunii 
Europene pentru crearea unui 
spaţiu al justiţiei, libertăţii şi se‑
curităţii. 

În opinia demnitarului, noul 
cod încearcă să găsească echili‑
brul optim între necesitatea unui 
proces de soluţionare rapid şi 
eficient a unei cauze penale şi 
respectarea strictă a drepturilor 
fundamentale a omului.

Ministrul Justiţiei propune

Un nou cod 
de procedură penală

Fostul lider al minerilor din 
Valea Jiului, Miron Cozma, a fost 
eliberat, ieri dimineaţă, din în‑
chisoare după aproximativ zece 
ani de detenţie, el afirmând că a 
făcut puşcărie pentru că şi‑a fă‑
cut datoria de lider de sindicat. 
“Am făcut zece ani de puşcărie 
pentru că mi‑am făcut datoria de 
lider de sindicat. Într‑o ţară eu‑
ropeană este aproape incredibil 
că în puşcărie încă mai sunt li‑
deri de sindicat care fac puşcărie 

nevinovaţi, doar pentru că şi‑au 
făcut datoria”, a afirmat la ieşi‑
rea din închisoare fostul lider al 
minerilor. El a afirmat că “spiritul 
Cozma” nu poate fi “legat” şi că 
nu s‑a pierdut, apreciind totoda‑
tă că România a devenit cea mai 
coruptă ţară din Europa.  Întrebat 
ce anume ar îndrepta din acţiuni‑
le sale trecute, dacă ar da timpul 
înapoi, Cozma a evitat să răspun‑
dă, spunând doar: “Vom mai dis‑
cuta”. Fostul lider al minerilor a 

afirmat că “deocamdată, se pre‑
găteşte şi el să se liniştească, să 
se întâlnească cu copiii, familia” 
şi apoi va vedea.

Fostul lider al minerilor din 
Valea Jiului a executat zece ani 
din cei 18 la câţi a fost condam‑
nat, o parte din pedeapsă fiin‑
du‑i parţial graţiată în decembrie 
2004, printr‑un demers al fostu‑
lui preşedinte Ion Iliescu.

După 10 ani de închisoare

Miron Cozma, liber
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Prima problemă 
‑ salariile din România

Din capul locului trebuie 
spus că participanţii sindica‑
lişti de la Luxemburg au fost 
şase din combinatul gălăţean, 
unul de Hunedoara şi unul 
de la Roman. Iată delegaţia: 
Ghiocel Constantinescu, Adrian 
Adăscăliţei, Nelu Radu, Dănuţ 
Onica, Ionel Gaiu, Petru Toma, 
Petru Vaidoş, Gheorghe Ciobanu. 
Trebuie subliniat faptul că în 
acest Comitet de Întreprinderi 
ArcelorMittal fac parte doar sindi‑
catele care sunt afiliate la Federaţia 
Europeană de Metalurgie (F.E.M.), 
iar din România este afiliată doar 
F.S.S. Metarom. 

Marţi, 27 noiembrie, a avut loc 
întâlnirea federaţiilor sindicale 
din toată Europa, iar delegaţia ro‑
mână a ridicat problema salariilor 
din siderurgia naţională. Întâlnirea 
sindicatelor cu patronatul a avut 
loc a doua zi, din partea anga‑
jatorului fiind prezent Bernard 
Fontana, şeful resurselor umane 
pe întreaga Europă. Lashmi Mittal 
a trimis un cuvânt înregistrat, vor‑
bind despre forţa comitetului de 
întreprinderi şi despre importan‑
ţa dialogului social. 

Ţinta criticilor europene

După ce a prezentat raportul, 
şeful Diviziei de Produse Plate din 
Europa, Michel Wurth, a intrat în‑
tr‑un dialog extrem de tranşant 
cu sindicatele. Din păcate pentru 
Galaţi combinatul nostru a fost 
singurul nominalizat ca fiind un 
loc „...unde situaţia este un pic mai 
dificilă. Practic, cea mai dificilă din 
Europa de Est”. Delegaţia română 
a cerut un răspuns mai larg şi o ex‑
plicaţie pentru această apreciere 
făcută la adresa Galaţiului. Michel 
Wurth a răspuns: „S‑au făcut pro‑
grese deosebite în securitatea şi 
siguranţa în muncă. Potenţialul 
este imens. Dar sunt mari proble‑
me în ceea ce priveşte furturile, 
securitatea utilajelor, a dialogului 
social. Cheltuielile de producţie 
sunt crescute, achiziţia de materii 
prime nefiind optimizată”. 

Cu alte cuvinte, şeful combi‑
natelor din Europa (din cadrul 
ArcelorMittal) pe Produse Plate 
a criticat din plin Galaţiul: şi ma‑
nagementul, şi sindicatele, şi 
angajaţii! Michel Wurth a anun‑
ţat investiţii deosebite în zona 
Laminoarelor şi modernizări pen‑
tru îmbunătăţirea calităţii tablei. 

Dus-întors 
cu CFR-ul
10 la sută 
reducere

Cei care folosesc servi‑
ciile CFR pot beneficia de 
reduceri,  mai ales când 
merg pe distanţe mari. În 
ce condiţii se oferă ele? 
„Solicitanţii beneficiază de 
o reducere de 10 la sută, 
utilizând biletul dus‑întors 
la toate trenurile de persoa‑
ne, fie rapid, accelerat sau 
intercity, cu condiţia efec‑
tuării călătoriei (la întoarce‑
re) pe aceeaşi rută sau pe o 
rută mai scurtă, ne‑a spus 
domnul Gabriel Enciu, şef 
Divizie Comercial din cadrul 
Regionalei de Transport 
Feroviar de Călători Galaţi. 

Biletele dus‑întors pot fi 
obţinute cu anticipaţie de 
până la treizeci de zile spre 
orice direcţie şi din orice 
staţie. 

M. Stanciu 

În penultima şedinţă a 
Consiliului Judeţului, vineri, a 
fost aprobată  ultima rectificare 
bugetară pe acest an. Fondul pri‑
mit „ne‑a dat posibilitatea să alo‑
căm sumele necesare în special 
pentru Protecţia   Copilului – o 
sumă de aproximativ 70 de mili‑
arde lei vechi, care le permite să 
asigure salariile la tot personalul. 
Iar pentru  asistenţii maternali 
am ţinut neapărat să le asigurăm 
şi diferenţa de hrană, astfel încât 

să încheiem anul 2007 cu plata 
la asistenţii maternali, inclusiv 
pentru hrană şi îmbrăcăminte, 
sută la sută” – a tras concluziile 
preşedintele CJ, Eugen Durbacă. 
Preşedintele a mai precizat că 
asistenţii maternali  primesc şi 
500 mii lei din restanţa de un mi‑
lion lei de anul trecut. 

20 de oraşe şi comune gălă‑
ţene, mai puţin Galaţi şi Tecuci, 
au primit tot vineri în jur de 500 
mii lei fiecare, pentru terminarea 

unor lucrări. Un exemplu: comu‑
na Ghidigeni a primit 400 mii lei 
pentru a termina alimentarea cu 
apă sau un drum.

În aceeaşi şedinţă a fost apro‑
bat proiectul pentru extinderea, 
după norme europene, a Parcului 
ZOO din Pădurea Gârboavele, şi 
consolidarea unui corp de clădi‑
re la Şcoala „Simion Mehedinţi” 
din Galaţi.

Victor Cilincă  

Serbări înecate 
în băutură
Ambulanţele au 
adunat beţivii 
de pe trotuare

 
În afară de partea lor fru‑

moasă, Serbările Galaţiului 
au încă una, întunecată, 
mai ales din vina unor con‑
citadini care nu au măsură 
atunci când se cinstesc cu 
băutura vândută din zece 
în zece metri. Majoritatea 
comercianţilor ambulanţi 
ad‑hoc au comercializat şi 
tot felul de licori bahice. Ca 
şi în anii precedenţi, aceş‑
tia n‑au ezitat să vândă 
băuturi alcoolice inclusiv 
minorilor. 

14 turmentaţi 
luaţi cu salvarea

După cum ne‑a informat 
dr. Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă: ”Vineri 
spre sâmbătă, în garda 
cea mai grea, au fost 54 de 
cazuri, mult mai multe de‑
cât în mod normal. Dintre 
acestea, 14 persoane, cu 
diagnosticul de intoxicaţie 
etanolică severă sau comă 
alcoolică, au fost preluate 
de echipaje de pe străzile 
pe care s‑a sărbătorit Ziua 
Galaţiului. Au mai fost însă 
şi alte cazuri ale unora care, 
după ce s‑au întors acasă 
pe trei cărări, de la Serbări, 
s‑au simţit rău şi familiile 
lor au solicitat Ambulanţa. 
Totuşi, fapt îmbucurător, 
în ciuda consumului de 
alcool, am fost solicitaţi 
să acordăm asistenţă unei 
singure persoane agresate, 
şi asta sâmbătă noaptea. 
Echipajul nostru a preluat 
din faţa cofetăriei „Ştef” 
un tânăr de 21 de ani tăiat 
destul de tare la o mână. 
N‑am reuşit să aflăm de la 
el în ce circumstanţe a fost 
rănit. I‑am acordat primul 
ajutor şi l‑am transpor‑
tat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe. În alţi ani am avut 
mai multe agresiuni. Sigur, 
pe lângă efectele alcoolu‑
lui, ne‑am confruntat şi cu 
obişnuitele cazuri medica‑
le.”

Altfel spus, fiecare săr‑
bătoreşte în felul său, dar 
păcat că le strică şi altora 
distracţia.   

Marius M.

Consiliul Judeţului

Ultima rectificare din 2007

Atenţie, siderurgişti!

Sprijin sindical european

Delegaţia română a insistat 
asupra problemei salariilor. Mai 
mult: s‑a cerut sprijin Comitetului 
pentru a determina patrona‑
tul gălăţean să acorde o mărire 
de salariu începând cu ianuarie 
2008. Coordonatorul F.E.M., Louis 
Cadunga, a promis sprijin în acest 
sens. De asemenea, sindicatele 
din Franţa, Luxemburg şi Belgia 
au hotărât să sprijine Galaţiul. 
Pentru asta, atât coordonatorul 
F.E.M.; cât şi o firmă de experti‑
ză sindindicală (S.Y.N.D.E.X., din 
Franţa) vor veni în ianuarie în 
România pentru a analiza la faţa 
locului starea de fapt din combi‑
natul gălăţean. 

O altă delegaţie, formată din 
Ionică Pricopie, Nelu Macovei, 
Petru Sandu şi Ionel Susanu, a 
participat la o şedinţă de pregăti‑
re a grupurilor sindicale. 

Optimism de perspectivă

Adrian Adăscăliţei, prim‑vice‑
preşedinte F.S.S. Metarom Galaţi, 
concluzionează: „Comitetul de 
Întreprindere şi‑a demonstrat 
din plin eficienţa. De exemplu, 
la Hunedoara vroiau să închidă 
două secţii, dar în urma demersu‑
lui nostru, A.G.A. nu a mai aprobat 
acest lucru. Tot în urma demersu‑
lui nostru şi cu sprijinul sindica‑
telor din Occident, vom începe 
discuţiile pentru salariile siderur‑
giştilor gălăţeni. Alte explicaţii şi 

alte ameninţări sunt false pentru 
că, legal, până în iunie 2008, dacă 
nu vrea patronatul, nu dă niciun 
leu în plus. Sperăm foarte mult ca 
acest Comitet de Întreprindere să 
ne ajute să explicăm situaţia de 
la Galaţi şi să nu fim oaia neagră 
a grupului. Ar trebui să plecăm 
de la faptul că avem un potenţial 
imens şi de aici să decurgă lucru‑
rile bune”. 

Ca o consecinţă a dezbaterilor 
de la Luxemburg, următoarele 
întâlniri ale Comitetului Restrâns 
de Întreprinderi vor avea loc în 
România, Cehia şi Polonia. Adică, 
acolo unde arde!

Aurel Stancu   
Foto: Vasile Caburgan

Toată săptămâna trecută, o delegaţie masivă de sindicalişti din siderurgia românească 
a participat la Luxemburg la Plenara Comitetului European de Întreprindere. Discuţiile 
au fost extrem de importante pentru că sindicatele au vorbit fără niciun fel de restric-
ţii, iar patronatul a ascultat şi a replicat cu toată seriozitatea. Concluzia – una singură: 
dialogul social este un factor esenţial în activitatea grupului ArcelorMittal. Din păcate, 
combinatul din Galaţi a fost în mod expres nominalizat ca fiind cel care are cele mai mari 
probleme din toată siderurgia europeană! 

Combinatul gălăţean ‑ oaia 
neagră a ArcelorMittal?

Locul 
„...unde 
situaţia 

este 
un pic mai 

dificilă. 
Practic, 
cea mai 
dificilă 

din Europa 
de Est”

Pe cine 
protejează legea!

Parlamentul are ocazia 
acum să renunţe la aceste 
aberaţii din Codul penal, cu 
atât mai mult cu cât ele au 
stârnit o reacţie internaţio‑
nală de la stupefacţie la in‑
dignare. Este foarte departe 
ziua în care România va face 
justiţie ca la carte. Încă apu‑
căturile securisto‑miliţieneşti 
mai curg prin sistemul juridic 
românesc. Dar dacă 50 de 
ani s‑au făcut abuzuri incalifi‑
cabile şi nedreptăţi mortale, 
pe litera cărţii închipuiţi‑vă 
ce se poate întâmpla acum 
când cartea este greşită chiar 
cu intenţie. Până la urmă, 
trebuie protejat cetăţeanul 
onest şi nu nenorocitul de in‑
fractor. E adevărat, e o zicală 
„nu mă întreba cum am făcut 
primul milion de dolari”. Dar 
asta este o zicală. Normal, le‑
gea ar trebui să întrebe.

Octavian Belu, în Cartea Recordurilor 
Cel mai de succes antrenor din lume

Fostul antrenor al echipei naţionale de gimnastică a României, 
Octavian Belu, a intrat în Cartea Recordurilor drept "cel mai de succes 
antrenor din lume”, potrivit site‑ului oficial al World Records Academy 
(Academia Recordurilor Mondiale).

  Mediafax/C.L.G.

În staţiunile de pe Valea Prahovei
Circulaţie îngreunată pe DN1

Circulaţia pe Drumul Naţional 1, pe sensul de mers Braşov ‑ 
Bucureşti, se desfăşura cu dificultate, ieri după‑amiază, în localităţile 
Azuga, Buşteni şi Comarnic, din cauza numărului mare de turişti care 
se întorc spre casă după ce şi‑au petrecut sfârşitul de săptămână pe 
Valea Prahovei.

Mediafax/C.L.G.
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Vrei să ai acasă televiziune, internet de mare 
viteză şi telefonie fixă? Cel mai simplu este să le 
iei la pachet, dintr‑un singur loc, mai exact de la 
o singură companie: faci un singur drum pentru 
a încheia un singur contract şi vine o echipă care 
îţi instalează în casă un singur cablu, prin care îţi 
oferă tot ce îţi doreşti. În plus, plăteşti mai puţin 
pentru că, dacă iei toate trei serviciile la pachet, 
primeşti reduceri de preţ. 

În acest moment sunt 3 furnizori principali de 
servicii la pachet pe piaţa românească: UPC 
România, Romtelecom şi RCS‑RDS. Este 
evidentă tendinţa pieţei de a se orienta către 
oferirea de trei sau patru servicii la pachet ‑ 
aproape toţi jucătorii au ales această strategie, 
fie pentru a‑şi atrage clienţii printr‑o ofertă 
inovatoare, fie pentru a răspunde la lansările 
comerciale ale competiţiei. În acest moment,  
UPC România este singura companie de 
comunicaţii prin cablu care oferă un preţ special 
dacă iei televiziune, internet şi telefonie la 
pachet. În funcţie de ce abonamente alegi pentru 
televiziune, internet şi telefonie, reducerea 
de preţ, per total, poate ajunge până la 15 lei. 
Banii... rămân în buzunarul tău.

Avantaje de ambele părţi: pentru client şi 
pentru companie. Pentru client, este mai 
simplu să ia serviciile la pachet.  Dar şi pentru 
o companie, strategia de a oferi servicii la 
pachet este benefică. Teodora Pohoaţă, 
Manager Retenţie UPC România, arată care 
sunt avantajele pentru ambele părţi.  „Pentru 
client, este vorba despre avantaje referitoare 
la preţ. De exemplu, companiile oferă reduceri 
speciale pentru achiziţionarea unor pachete de 
minim două produse sau reduceri acordate la 
adăugarea unui produs nou la cel existent şi cu 
o anumită perioadă de utilizare. De asemenea, 

sunt beneficii legate de produs, fiecare 
companie investind masiv pentru îmbunătăţirea 
constantă a calităţii produselor şi serviciilor 
oferite. Nu în ultimul rând, este vorba despre 
tratamentul preferenţial acordat acestor 
clienţi”, explică Teodora Pohoaţă.

De asemenea, clientul beneficiază de proceduri 
simplificate de instalare, dar şi de alte beneficii, 
ce ţin de plata facturii sau rezolvarea anumitor 
sesizări. Astfel, clientul se adresează unui singur 
dispecerat de relaţii cu clienţii pentru a plăti 
factura, pentru a obţine informaţii sau pentru a 
rezolva eventualele probleme. 

Informaţii suplimentare despre UPC
UPC România. UPC România este una dintre 
cele mai mari companii de comunicaţii prin 
cablu din ţara noastră. Reţelele UPC România 
deservesc, în acest moment, peste 1.300.000 
de clienţi din aproximativ 200 oraşe. De când 
a intrat pe piaţa românească, în 1992, UPC a 
investit peste 600 de milioane USD, devenind 
astfel cel mai mare investitor american din ţară. 
UPC România este afiliată la Liberty Global, 
Inc.  

Liberty Global, Inc. Liberty Global (NASDAQ: 
LBTYA, LBTYB şi LBTYK) este unul dintre liderii 
industriei mondiale de comunicaţii prin cablu, 
oferind servicii video, voce şi acces la internet, 
pentru a conecta cei 16 milioane de clienţi la lumea 
informaţiei, a comunicării şi divertismentului. 
Compania are reţele de comunicaţii în bandă 
largă în 17 ţări, în principal în Europa, Japonia, 
Chile şi Australia. Liberty Global, Inc. deţine 
acţiuni în companii de distribuţie de programe şi 
conţinut media, cum sunt Jupiter TV în Japonia 
şi Chellomedia în Europa.

Trend
Piaţa asigurărilor 
se dezvoltă

Piaţa asigurărilor de 
răspundere civilă auto va 
creşte anul viitor cu cel 
mult 20 la sută. Gheorghe 
Grad, membru în Consiliul 
de Administraţie al Uniunii 
Societăţilor de Intermediere 
şi Consultanţă în Asigurări, 
este de părere că cifra 
vehiculată până acum în 
presă, de 30 la sută, este 
supraestimată.

Costel Crângan

Top
Cele mai tari 
branduri 
din lume

[ Nicio marcă 
românească 
în primele 100 

Coca‑Cola este cel mai 
valoros brand la nivel 
mondial, fiind urmat 
în top de Microsoft şi 
de IBM. Aceasta este 
concluzia unui studiu 
realizat şi dat publicităţii 
de firma americană de 
consultanţă Interbrand 
şi revista Business Week. 
Studiul, numit „Top 100 
Global Brands”, relevă 
că, din primele zece 
mărci de pe mapamond, 
şapte sunt americane. 
Singurele ţări europene 
care au reuşit să îşi facă 
loc în primele zece sunt 
Finlanda, cu Nokia, şi 
Germania, cu Mercedes.

În Top Ten excepţia o 
reprezintă Toyota, care 
a intrat în clasament 
după ce, în 2003, a 
ocupat locul 11. Prin 
multitudinea de mărci 
americane, Europa îşi face 
cu greu simţită prezenţa: 
maşinile germane, mărcile 
franceze L’Oreal, Chanel 
şi Danone sau cele 
italiene, Gucci şi Prada. În 
topul brandurilor se mai 
află Elveţia cu Nescafe, 
UBS, Nestle şi Rolex, 
Marea Britanie, cu HSBC, 
Reuters, BP, Smirnoff şi 
Shell, Suedia, cu Ikea, 
Olanda, cu Philips si ING.

Conform studiului, 
primul brand din 
clasament, Coca Cola, 
înregistrează în 2007 
o valoare de 65,324 
miliarde de dolari, cu 3 
la sută mai mică decât 
în 2006. Companiile 
americane au ocupat 
cele mai bune poziţii şi 
în acest an, dominând 
clar top zece al primelor 
clasate.

Cea mai bine cotată 
companie din afara 
Statelor Unite este 
producatorul finlandez 
de telefoane mobile, 
Nokia, care s‑a situat pe 
locul 5, cu o valoare de 
33,69 miliarde de dolari. 
Din Marea Britanie, 
doar cinci branduri au 
reuşit să se situeze între 
primele 100. Cele 100 
de branduri măsurate 
însumează circa 1.200 de 
miliarde de dolari anul 
acesta. În topul anului 
2007, peste jumătate 
dintre brandurile listate 
sunt americane, alte 
48 de mărci provenind 
din Germania, Franţa, 
Japonia sau Marea 
Britanie.

Cele mai mari creşteri 
ale valorii afacerii le‑
au înregistrat companii 
precum Google, cu 44 
la sută de la un an la 
altul, urmat de brandul 
spaniol Zara, despre care 
se spune că în acest an 
şi‑a deschis mai mult 
de un magazin pe zi 
în toată lumea. Poziţia 
a treia, cu o creştere a 
valorii brandului de 21 la 
sută, îi revine lui Apple, 
datorită noului IPhone 
lansat în acest an. Liderul 
în domeniul inovaţiei 
Nintendo a câştigat în 
acest an circa 18 procente, 
iar Starbucks, cu 2.400 
de magazine deschise 
în toată lumea de la 
începutul acestui an, 
încheie clasamentul 
câştigătorilor cu 17 la 
sută creştere a afacerii. 
Firmele care coboară în 
clasamentul brandurilor 
sunt Ford, cu 19 la sută 
din valoare, urmat de 
Gap, Kodak si Pizza Hut.

Probabil că nu este o 
surpriză pentru nimeni 
faptul că nici o marcă 
românească nu a intrat în 
acest top...

Costel Crângan

Îngrijorare
Dobânzile la 
credite sunt în 
creştere

Dobânzile la 
împrumu‑turile luate de 
companii şi populaţie vor 
creşte în următoarele luni, ca 
efect al majorării ratelor pe 
piaţa interbancară, a declarat 
Rozalia Pal, senior economist 
la Unicredit Ţiriac Bank. 
„Pe segmentul companiilor 
există deja o tendinţă de 
creştere a dobânzilor, iar 
pe retail nu se observă 
deocamdată o astfel de 
evoluţie. Probabil aceasta se 
va manifesta de la începutul 
anului viitor şi va fi semnalată 
de creşterea dobânzilor 
pe piaţa interbancară”, a 
explicat Pal.

Costel Crângan

Licitaţie
„Proprietatea” 
caută evaluatori

Fondul Proprietatea 
organizează licitaţie deschisă 
pentru selectarea a cel puţin 
doi evaluatori autorizaţi. 
Aceştia trebuie să evalueze 
participaţiile din portofoliul 
Fondului, în conformitate cu 
standardele internaţionale 
şi cu legislaţia naţională. 
Alegerea evaluatorului este 
primul pas către listarea la 
Bursa de Valori Bucureşti 
a Fondului. După această 
etapă, Ministerul Economiei 
şi Finanţelor trebuie să 
desemneze un administrator.
Documentaţia pentru 
participarea la licitaţie poate 
fi obţinută de la sediul 
Fondului începând de astăzi, 
iar ofertele se depun până 
pe 9 ianuarie.

Costel Crângan

Afacerile sunt afaceri, dar când 
vine vorba de taxe şi impozite unii 
dintre reprezentanţii agenţilor 
economici nu prea dau buzna 
la Direcţia de Finanţe. Astfel, 
potrivit datelor puse la dispoziţie 
de DGFP Galaţi, firmele gălăţene 
aveau înregistrate, după primele 
zece luni ale acestui an, datorii la 
bugetul general consolidat de 
130,4 milioane lei, adică peste 
37 milioane de euro! Iar acestea 
sunt calcule în care nu intră marii 
contribuabili, care au sediul 
social în judeţul nostru, dar se 
află în administrarea DGAMC 
Bucureşti. 

La bani mărunţi

Dacă ar fi să se facă un top al 
datornicilor gălăţeni la bugetul 
general consolidat, de departe 
se detaşează ICMRS SA, cu 
„performanţa” de fi acumulat 
datorii totalizând 167.000 lei. 
Nici fabrica de conserve de la 
Tecuci – CONTEC SA – nu se 
simte prea bine, cu peste 30.400 
lei datorii, la „concurenţă” 
pentru locul II pe lista Finanţelor 
cu Ecological European Brakes 
SRL. Pe următoarele locuri se 
află două firme ce s‑au remarcat 
în peisajul economic gălăţean 
cu un traseu nu tocmai fericit 
– Seromgal SA, cu restanţe la 

buget de 21.680 lei, şi, respectiv, 
Menarom SA, cu datorii de peste 
20.800 lei. Dacă ar fi să studiem 
lista primilor 25 de datornici, 
am constata că în industria 
vinificaţiei… apele sunt destul 
de tulburi: Vinificaţie şi Băuturi 
SA Galaţi are datorii de 15.000 lei, 
Nicorvin Tecuci SA – 8.000 lei, iar 
Agrovin SA Iveşti aproape 5.800 
lei. Zona agro‑alimentară este, 
de altfel, destul de încorsetată 
de restanţe. Pe „lista neagră” 
se regăsesc societăţi precum 
PROLLCEF SA Şendreni (18.650 
lei), Zătun SA (5.780 lei) şi Mălina 
Smârdan SA (5.760 lei). Mai există 
însă şi alte sectoare în suferinţă. 
Astfel, TERMSAL SA, societatea 
tecuceană de servicii publice, 
mai are de achitat 10.330 lei, 
în timp ce Hidrotehnica Galaţi 
SA datorează la buget suma de 
6.300 lei. 

Dacă e să ne luăm după datele 
financiare, nici în sport afacerile 
nu merg cu avântul „Daciadei” 
de altădată. Clubul Sportiv Oţelul 
e în plutonul „fruntaş”, pe locul 
şase, cu datorii de 19.000 lei. Şi 
chiar dacă fotbalul este socotit 
drept sportul rege, cu 13.000 
lei datoraţi la buget, Clubul de 
Fotbal Oţelul nu se poate lăuda 
cu un scor prea bun în scriptele 
Finanţelor. 

Prognoză
800.000 de 
aderanţi la 
pensia Allianz

Allianz Ţiriac Pensii Private 
estimează că va administra 
active de circa 60 milioane 
euro la finalul lui 2008, dată 
la care va înregistra peste 
800.000 de acte de aderare, a 
declarat directorul general al 
companiei, Crinu Andănuţ.

Costel Crângan

[ 32 de companii româneşti 
au intrat în acest clasament 

Cel mai bine clasată firmă din 
România este Petrom. La sfârşitul 
săptămânii trecute, prestigioasa 
publicaţie financiară americană 
Business Week a publicat un 
impresionant top al celor mai 
puternice 500 de companii din 

Cifrele vorbesc

Firmele gălăţene ‑ 
datoare vândute

Cu ochii pe rău‑platnici

În total, primii 25 de datornici 
la bugetul general consolidat 
ating suma de 482.622 lei. 
Aceste restanţe reprezintă însă 
doar o mică parte din arieratele 
rămase de recuperat la nivelul 
DGFP Galaţi. Partea bună este 
însă că suma de 130,4 milioane 
lei datorată de agenţii economici 
gălăţeni este, totuşi, mai mică 
cu 11,3 milioane faţă de sumele 
restante din perioada similară a 
anului trecut. „Gradul de încasare 
a arieratelor la nivelul primelor 
zece luni ale anului în curs este, 
la Galaţi, de aproape 80 la sută, 

în condiţiile în care şi planul 
de încasări din arierate, stabilit 
pentru intervalul 1 ianuarie – 1 
noiembrie 2007, a fost depăşit 
cu 30 de procente”, a precizat 
Clavinia Petrescu, director 
executiv adjunct în cadrul DGFP 
Galaţi. Disciplina financiară a fost 
întărită şi prin… executare silită, 
dar reprezentanta Finanţelor 
gălăţene a ţinut să arate că 
şi agenţii economici au fost 
mai conştienţi de obligaţiile 
ce le revin, înregistrându‑se o 
creştere semnificativă a gradului 
de conformare voluntară la 
declarare şi plată din partea 
firmelor. Desigur, contribuabilii 

care au înţeles care este relaţia 
firească în raport cu Fiscul merită 
felicitări. În acelaşi timp, cei intraţi 
pe lista neagră nu trebuie să se 
aştepte la o viaţă prea uşoară, 
a precizat directorul executiv 
adjunct, Clavinia Petrescu: „Îi 
asigur pe rău‑platnici că principiul 
toleranţei se aplică fără excepţii, 
mergând până la atragerea 
răspunderii solidare a celor care 
încearcă să eludeze legea”. Altfel 
spus, nu‑i de glumă. Nu degeaba 
umblă vorba că, mai devreme 
sau mai târziu, de impozite şi de 
popă nu scapă nimeni. 

Ovidiu Amălinei

[ Acestea au de plătit 37 milioane euro la bugetul de stat!
[ În topul datornicilor conduce ICMRS, urmat de CONTEC 
şi Ecological European Brakes SRL [ Prea bine nu se simt 

nici industria vinificaţiei sau activităţile... sportive [ Pentru 
rău‑platnici, toleranţă zero ‑ avertizează DGFP Galaţi 

Clasamentul firmelor est-europene:

ArcelorMittal Galaţi ‑ 
locul 63 în top

Europa centrală şi de est (grupul 
de ţări: Polonia, Ucraina, Bulgaria, 
Cehia, Slovacia, România, Ungaria, 
Serbia, Muntenegru, Croaţia, 
Slovenia, Moldova, Belarus, 
Lituania, Letonia şi Estonia). Este de 
remarcat faptul că nu mai puţin 
de 32 dintre cele mai mari 500 de 
companii din zona menţionată 
sunt companii româneşti. Nici 
una dintre acestea nu se află 
însă pe primele 10 locuri, unde, 
oarecum surprinzător, domină 
companiile din Ungaria şi 
Polonia. 

Primele trei cele mai 
puternice companii din zona 
central şi est europeană sunt 
PKN Orlen din Polonia, MOL din 
Ungaria, şi Skoda Auto din Cehia. 
Topul continuă cu Naftogaz, din 
Ucraina, pe poziţia a 4‑a, CEZ pe 
5, Volkswagen, din Slovacia, pe 
6, Audi şi Nokia, din Ungaria, pe 
7 şi 8, urmate de Telecomunicatia 
Polska şi Electroenergetica 
Polska pe locurile 9 şi 10. Nici una 
dintre companiile româneşti nu 
se află în top 10, dar şapte dintre 
acestea se situează între primele 
100 de companii. Petrom este 
liderul companiilor româneşti, 

ocupând locul 12, foarte 
aproape de top, iar următoarele 
clasate sunt Mittal Steell Galaţi 
(actualmente ArcelorMittal),  pe 
locul 63 şi Electrica, pe locul 
67. Locul 69 este ocupat de 
compania Dacia Grup, iar pe 
locurile 72 şi 73 se clasează 
Metro şi Rompetrol Rafinare SA. 
Compania de poziţia 100 dintre 
cele mai puternice 500 este tot 
o companie petrolieră, Petrotel 
Lukoil. Până la poziţia 200, 
întâlnim companiile Orange, 
Vodafone şi Romtelecom din 
sectorul telecomunicaţiilor, 
iar Distrigaz, Romgaz şi Lukoil 
România, din sectorul energetic.

În a doua parte a clasa‑
mentului celor 500 se situează 
companii din sectorul productiv, 
ca Alro, pe locul 252 şi Oltchim, 
pe poziţia 325. Şi vânzările de 
retail sunt bine reprezentate în 
această parte a doua a topului, cu 
Selgros Cash & Carry pe locul 255 
şi Carrefour pe 274. Din sectorul 
producţiei de bunuri de consum, 
au intrat în top 500 Philip Morris 
România (pe poziţia 327) şi Coca 
Cola ‑ pe locul 474.

Costel Crângan 

Petrom este cel mai bine clasată companie românească

Firmele 
din 

vinificaţie 
stau cam 
prost cu 
Fiscul...

Companiile îşi adună toate serviciile 
într‑un singur pachet 
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În zilele de 30 noiembrie, 1 
şi 2 decembrie s‑au desfăşurat 
alegerile pentru desemnarea 
membrilor Consiliului Judeţean 
al Colegiului Medicilor din  Galaţi, 
precum şi a reprezentanţilor în 
Adunarea Generală Naţională a 
Colegiului Medicilor din Româ‑
nia.

În prima zi, scrutinul a fost 
 organizat pentru medicii din 
 nordul judeţului, la sediul  celei 
mai mari unităţi sanitare din 
zonă, Spitalul Municipal Anton 
Cincu din „Tecuci”, iar în celelal‑
te două zile, la sediul Colegiului 
Judeţean al Medicilor din incinta 
Spitalului Clinic de Urgenţă. Ca 
şi în cazul alegerilor europarla‑
mentare şi al referendumului, 
prezenţa la vot a medicilor a 
fost redusă. Până ieri la prânz, 
îşi  exprimaseră opţiunile 138 
de medici din totalul de 800 de 
membri ai Colegiului Medicilor.

Pentru Consiliul Judeţean al 
Colegiului, candidaturile vali‑
date de Comisia electorală, al 
cărei preşedinte este dr. Cosma 
Ţapliuc, sunt cele ale dr.  Nicolae 
Bacalbaşa, medic primar ATI; dr. 
Maftei Octavian, medic primar 
chirurgie generală, dr. Ginel 
 Baciu, medic primar pediatrie; 
Corneliu Codreanu, medic pri‑
mar ORL; Mihai  Bucatanschi, 
medic primar cardiologie; 
 Mihai  Polinschi, medic primar 

 medicină generală specialist în 
medicină de urgenţă; Bugeag 
Gheorghe, medic primar boli 
interne, medic primar medicină 
nucleară; Valentin Boldea, medic 
medicină generală; dr. Dumitru 
Cristea, medic primar ORL; Maria 
Deju, medic primar medicină de 
familie; Gabriela Dragomir, me‑
dic primar medicină de familie; 
Lidia Drăgan, medic primar me‑
dicină de familie; Cornel Forţu, 
medic primar chirurgie generală;  
Gabriela Gănţoi, medic primar 
medicină de familie; Paul Ichim, 
medic primar chirurgie generală; 
Alexandru Ierima, medic primar 
alergologie, medic primar pe‑
diatrie; Gabriela  Ionescu, me‑
dic primar ORL; Dumitru Isfan, 
medic primar chirurgie toraci‑
că; Alexandru Iurea, medic pri‑
mar chirurgie toracică;  Dumitru 
 Iuşchievici, medic primar ob‑
stetrică‑ginecologie; Mihaela 
 Lefter, medic primar neurologie; 
Corneliu Alexandru Marinescu, 
medic primar neurochirurgie; 
Corneliu Mihalache, medic pri‑
mar neurochirurgie; Magdalena 
Miulescu, medic specialist ATI; 
Nicolae  Roşculeţ, medic pri‑
mar medicină de familie; Tamaş 
 Felicia, medic specialist medi‑
cină de familie, Alin Alexandru 
Tatu, medic primar dermato‑ve‑
nerologie; Dragoş Teodoru, me‑
dic specialist chirurgie generală, 

Situat deocamdată abia la o 
zecime din media  europeană, 
brokerajul bancar începe să con‑
teze din ce în ce mai mult în Ro‑
mânia. Galaţiul se înscrie şi el în 

această tendinţă, iar o dovadă în 
acest sens o reprezintă faptul că, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
compania Credit Team, unul din‑
tre cei mai puternici şi mai cunos‑

Lipsă de implicare 
Izvoarele, 
blestemul apei 

În timp ce mulţi locuitori ai 
satelor din judeţul Galaţi duc 
lipsa apei, cei din satul Izvoare‑
le, comuna Slobozia‑Conachi, 
suferă… de prea multă apă. 
Din cauza pânzei de apă freati‑
că, aflată la mică adâncime (3‑4 
metri) şi a lipsei unui sistem de 
drenare a apelor subterane, 
gospodăriile din satul Izvoare‑
le se află în pericol, la fel ca şi 
biserica, şcoala şi căminul cul‑
tural. Un alt motiv pentru care 
malul, pe o suprafaţă de 100 
de ha, o ia la vale, este lipsa 
copacilor, tăiaţi de localnici la 
voia întâmplării. Multe familii 
au fost deja mutate din zonă, 
însă fenomenul de alunecare a 
malului de pământ nu s‑a oprit. 
Costache Neculau, din Slo‑
bozia‑Conachi, ne‑a povestit 
despre pericolul din Izvoarele: 
„Dealul este înţesat cu izvoare, 
iar apa curge, că‑i apă. A fugit 
malul, au fost familii dislocate 
de acolo. Mai ales s‑a întâmplat 
ce s‑a întâmplat după revoluţie, 
când oamenii au apucat să taie 
copacii după capul lor, că aşa 
e omul nostru… Până au prins 
iar rădăcinile, a fugit pământul, 
s‑au dărâmat case, iar acum re‑
cent am văzut că şi şoseaua s‑a 
tras în sus”.    

Primarul comunei Slobozia 
Conachi, Ion Neculau, spune că 
din cele 400 de familii, câte sunt 
în Izvoarele, circa 150 de gospo‑
dării sunt ameninţate de malul 
de pământ care poate oricând 
să o ia din loc. În plus, prăbuşi‑
rea malului ar putea distruge şi 
biserica, şcoala şi căminul cul‑
tural. Din păcate însă, singura 
măsură luată a fost o lucrare 
de drenare a apelor subtera‑
ne, realizată în 1997. De atunci 
şi până acum, nu s‑a mai făcut 
nimic, în afară de împădurirea, 
prin eforturile Consiliului Local, 
a 17 ha de teren, insuficient faţă 
de totalul suprafeţei de pământ 
aflat în pericol – 100 ha. „Satul 
Izvoarele e în pericol de tasare, 
acum doi ani am avut prăbu‑
şiri. Am chemat prefectura, cei 
de acolo cunosc predispozi‑
ţia terenului, dar, de la ultima 
noastră intervenţie, de acum 
doi ani… nimic. Ce  acţiuni am 
făcut noi? Am chemat cetăţenii 
să‑şi exprime acordul că vor să 
împădurească versantul, pen‑
tru că este teren privat. Oame‑
nii au fost de acord, dar de la 
prefectură nu am mai  primit ni‑
ciun răspuns”, spune primarul, 
oftând a pagubă. 

Maria Măndiţă

1 decembrie 2007. Zi 
de sărbătoare în mod nor‑
mal. Pentru noi, ziua în care 
ne‑am despărţit de  Luchi 
 Temelie. Acest Artist de cla‑
să, un domn din vremurile de 
demult, care păstra încă acel 
aer boem de histrion îndră‑
gostit pe viaţă de nobila sa 
îndeletnicire… a încheiat aici 
socotelile şi lupta cu  zilele şi 
nopţile de chin şi suferinţă. 
Căci Luchi  Actorul s‑a luptat 
cu Moartea, reuşind chiar s‑o 
fenteze de câteva ori! Acum 
însă… Mulţi dintre colegii 
lui sunt în ceruri, acolo unde, 
iată, se îndreaptă şi el acum. 
Slujitor devotat al harului cu 
care l‑a înzestrat Dumnezeu, 
excelent partener, un  coleg 
iubit şi respectat, Luchi a 
făcut mult timp un cuplu 
minunat alături de talentata 
sa soţie, actriţa Stela Popes‑
cu Temelie. Spectatorii fideli 
ai dramaticului gălăţean îşi 
aduc probabil aminte de ro‑
lurile sale din “Un barbat şi 
mai multe femei”, “Cântecul 
lebedei”, “Florin şi Florica”, 
“Femeia îndărătnică”, “Oc‑
tombrie cu ghiocei” şi câte 
altele… După retragerea sa 
la pensie, actorul, devorat 
de patimă pentru scândura 
scenei, şi‑a îndreptat ener‑
giile spre crearea unei tru‑
pe particulare. Cu această 
trupă de oameni entuziaşti, 
a realizat spectacolele pe 
care le‑a visat întotdeauna 
şi pe care le‑a prezentat în 
turnee istovitoare de multe 
ori, prin toată ţara. Ne luăm 
rămas bun cu sufletul mai 
greu de sentimentul despăr‑
ţirii. Ne vom gândi la el şi… 
 Dumnezeu să te  odihnească, 
dragă LUCHI TEMELIE!

Astăzi, după ora 10,00 va 
fi depus la Biserica Precista.

Al  doilea tur pentru conducerea  Colegiului Medicilor

Prezenţă modestă la vot

şi Daniela Ungurianu,  medic pri‑
mar medicină de familie. În total 
29 de candidaţi.

Pentru Adunarea Generală a 
Colegiului Medicilor din Româ‑
nia, au fost depuse 23 de candi‑
daturi aparţinând majorităţii me‑
dicilor care se regăsesc şi în lista 
de mai sus.

Conform regulamentului 
electoral, întrucât, din totalul de 
800 de medici cu drept de vot, 
nu şi‑au exprimat opţiunea două 
treimi plus unu, este necesară 
organizarea unui al doilea tur de 

scrutin la care desemnarea repre‑
zentanţilor Colegiului Medicilor 
din Galaţi nu va mai fi condiţio‑
nată de prezenţa la urne. Acest 
al doilea tur se va desfăşura la 
data de 10 decembrie la Tecuci şi 
în zilele de 11 şi 12 decembrie la 
Galaţi.

Este de remarcat faptul că şi 
la alegerile precedente, prezen‑
ţa la primul tur a fost redusă, 
pentru desemnarea conducerii 
Colegiului Judeţean al Medicilor 
fiind necesară organizarea unui 
al doilea tur.

Numărul redus al medicilor 
care s‑au prezentat la urne ar 
putea fi pus pe seama coinci‑
denţei alegerilor cu Sărbătorile 
Galaţiului, numai că, dacă avem 
în vedere că şi la Bucureşti, în 
urmă cu o săptămână,  au votat 
mai puţin de zece la sută dintre 
medici, explicaţia ar putea fi alta. 
Să  li se fi urât românilor cu bine‑
le democraţiei? E drept, un bine 
parcă prea relativ pe la noi... 

Marius Mototolea

[ Coincidenţa cu Sărbătorile Galaţiului e 
şi nu prea o explicaţie a slabei participări

Brokeraj bancar

Credit Team a deschis a doua sucursală din Galaţi
cuţi brokeri de credite la nivel 
naţional, a inaugurat cea de‑a 
doua sucursală din oraşul nos‑
tru şi, totodată, cel de‑al 30‑lea 
său punct de lucru din România. 
„Lucrăm în parteneriat cu bănci 
reprezentative din România şi 
oferim soluţii rapide de finanţa‑
re pentru persoane fizice şi ju‑
ridice, pentru care  intermediem 
obţinerea finanţării din partea 
băncilor. Foarte important de 
ştiut este că nu percepem clien‑
ţilor taxele aferente consultanţei, 
întocmirii şi depunerii  dosarului 
în bancă”, ne‑a declarat Roxana 
Gavrilă, manager PR în cadrul 
Credit Team. 

Unul dintre cele mai mari 
avantaje ale apelării la serviciile 
unei firme specializate de broke‑
raj bancar este acela că nu mai 
eşti nevoit să stai la cozile de la 
ghişeele bancare. Nu mai trebu‑
ie să baţi tot oraşul de la o bancă 
la alta, în căutarea celei mai bune 
oferte pentru creditul de care ai 
nevoie. Găseşti toate ofertele 
într‑un singur loc, fără comisioa‑

ne suplimentare, iar brokerul îţi 
prezintă cel mai bun produs care 
se potriveşte nevoilor tale. Do‑
sarul de credit poate fi  întocmit 
chiar şi la locul tău de muncă. 
„Nu vindem un anumit produs 
al băncii X, ci descriem şi propu‑
nem produsul care răspunde cel 
mai bine nevoilor şi problemelor 
clienţilor noştri. Costurile pentru 
client sunt aceleaşi ca şi în cazul 
în care s‑ar fi adresat direct băn‑
cii. În schimb, serviciul bancar 
este personalizat, iar economia 
de timp este substanţială. În fine, 
banca nu plăteşte consultanţii 
din comisioane suplimentare 

aplicate clientului, ci din profitul 
obţinut”, mai spune Roxana Ga‑
vrilă.

Având un management for‑
mat din persoane cu peste patru 
ani de experienţă în domeniu, 
Credit Team are o reţea naţiona‑
lă formată din 30 de puncte de 
lucru, în toate marile oraşe ale 
României. Din ianuarie, compa‑
nia va fi prezentă şi în Republica 
Moldova, iar la sfârşitul anului 
2008, reţeaua Credit Team va 
acoperi fiecare judeţ al Români‑
ei.

Cristinel Luca

A doua sucursală Credit Team din Galaţi 
se află la parterul blocului D11 B din Micro 21, Bdul. Oţelarilor nr.17

Rămas bun, 
LUCHI TEMELIE...

Soţii 
Neculau 

ştiu 
povestea 

din 
Izvoarele

Foto:
Bogdan 

Codrescu

Medicii 
au votat

Foto: 
Sorin Pană
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Kurdistanul 
irakian
Ofertă de 
încetare a focului

Rebelii din Partidul 
Muncitorilor din Kurdistan 
(PKK) au reluat, ieri, oferta fă‑
cută Turciei pentru încetarea 
focului, la o zi după un atac al 
forţelor turce în Kurdistanul 
irakian. “A avut loc un raid 
aerian cu elicoptere de‑a 
lungul frontierei”, a declarat 
un reprezentant al PKK, sub 
protecţia anonimatului, adă‑
ugând că în urma atacului 
nu a fost rănit niciun militant 
kurd. Iniţial, acelaşi reprezen‑
tant negase existenţa oricărei 
incursiuni, terestre sau aeri‑
ene, a armatei turce pe teri‑
toriul Kurdistanului irakian. 
PKK “vrea să rezolve criza cu 
Ankara”, a declarat reprezen‑
tantul PKK citat, făcând refe‑
rire la un comunicat oficial 
al organizaţiei separatiste, 
dat publicităţii duminică. 
Mişcarea kurdă susţine că “va 
depune armele dacă autori‑
tăţile turce răspund pozitiv la 
o serie de condiţii”.  PKK so‑
licită Turciei “să recunoască, 
în Constituţie, drepturile po‑
porului kurd”, “să recunoas‑
că limba kurdă drept a doua 
limbă oficială a ţării”, şi să‑i 
elibereze pe membrii PKK 
aflaţi în închisorile din Turcia. 
Organizaţia separatistă cere 
şi “retragerea armatei turce 
din sud‑estul Turciei”, crearea 
unui comitet comun pentru 
pregătirea integrării PKK în 
procesul politic şi un anunţ 
oficial privind o amnistie ge‑
nerală a combatanţilor PKK. 

Trufa secolului 
O trufă albă, care cântă‑

reşte 1,5 kilograme, a fost 
adjudecată pentru preţul re‑
cord de 330.000 de dolari la 
o licitaţie organizată simultan 
la Londra, Florenţa şi Macau. 
Trufa a fost cumpărată de 
un proprietar de cazinou din 
Macau. “Cea mai mare şi cea 
mai scumpă trufă a secolului. 
Nu ai ce să spui mai mult”, 
a declarat Luciano Savini, 
unul dintre cei care au licitat. 
Pentru trufă au mai licitat ar‑
tistul britanic Damien Hirst 
şi şeicul Mansour Bin Zayed 
din Abu Dhabi, conform 
South China Morning Post. 
Fondurile obţinute din licita‑
ţie au fost donate unor orga‑
nizaţii caritabile. În urmă cu 
două săptămâni, o trufă albă 
care cântărea 750 de grame a 
fost adjudecată pentru suma 
de 143.000 de euro, la o licita‑
ţie organizată la Alba, în nor‑
dul Italiei.

Referendum 
în Venezuela

Alegătorii din Vene‑
zuela au fost chemaţi ieri 
la urne, pentru a se pro‑
nunţa prin referendum 
asupra unei controver‑
sate reforme constituţi‑
onale promovate de pre‑
şedintele Hugo Chavez, 
care intenţionează să 
instaureze socialismul în 
ţară. Inamic declarat al 
Statelor Unite, Chavez, 
în vârstă de 53 de ani, 
prieten al liderului cuba‑
nez Fidel Castro, vrea o 
modificare a Constituţiei 
care să îi permită să can‑
dideze pentru un număr 
nelimitat de mandate la 
conducerea statului, să 
cenzureze informaţiile 
în situaţii de criză şi să 
impună o economie de 
tip socialist. Circa 16 mili‑
oane de alegători urmau 
să îşi exprime părerea în 
legătură cu “revoluţia so‑
cialistă” a lui Chavez, de‑
venit pentru prima dată 
şef al statului în 1999. 

Păsări 
sacrificate 

Serviciile veterinare 
poloneze au sacrificat 
4.200 de curcani, după 
depistarea unor focare 
de gripă aviară H5N1 în 
două ferme situate la 
nord‑est de Varşovia, 
au anunţat autorităţile 
locale. “Curcanii au fost 
sacrificaţi sâmbătă seara, 
iar distrugerea carcaselor 
se va încheia duminică”, 
a declarat şeful depar‑
tamentului local pentru 
managementul crizelor, 
Hilary Januzscyzk, citat 
de agenţia PAP.  El a adă‑
ugat că, până în prezent, 
nu au fost depistate noi 
cazuri de gripă aviară. 

Deficit 
de angajaţi

Germania s‑ar putea 
confrunta cu un deficit 
de şase milioane de an‑
gajaţi calificaţi în 2020, a 
declarat directorul firmei 
de consultanţă McKinsey 
& Company, într‑un in‑
terviu publicat în ediţia 
de ieri a cotidianului Die 
Welt. Unul dintre motive‑
le accentuării deficitului 
de forţă de muncă este 
îmbătrânirea populaţiei, 
a precizat Frank Mattern.  
“Deficitul estimat de an‑
gajaţi calificaţi va fi vizibil 
în multe profesii şi la mul‑
te niveluri ale societăţii”, 
a adăugat el, precizând 
că, pe lângă lipsa forţei 
calificate de muncă, va 
fi înregistrat un deficit şi 
în rândurile personalului 
din domeniile retail‑ului, 
sănătăţii şi finanţelor.

2007, cel mai sângeros an în Afganistan
Anul 2007 a fost cel mai sângeros înregistrat în Afganistan de la în‑

lăturarea regimului talibanilor, insurgenţii intensificând atacurile îm‑
potriva trupelor internaţionale, a anunţat, duminică, Ministerul afgan 
al Apărării. Confruntările au provocat în acest an moartea a aproape 
6.000 de persoane, în majoritate talibani, dar şi a 1.000 de membri ai 
forţelor de securitate afgane şi a peste 200 de militari străini. 

Noi reguli pentru companiile aeriene
Consiliul Uniunii Europene şi Parlamentul European au stabilit noi 

reglementări pentru operatorii aerieni, prin care aceştia sunt obligaţi 
să includă în preţul biletelor toate taxele, cotizaţiile, suprataxele şi 
alte onorarii, se arată într‑un comunicat al Comisiei Europene. Noile 
reguli prevăd în principal o transparenţă mai mare în fixarea preţu‑
rilor, eliminarea discriminării între pasageri şi un control mai eficient 
asupra companiilor aeriene. 

Mi‑a mers la suflet un articol precis şi cumpătat, 
semnat de Dan Dungaciu, în ediţia de vineri a coti‑
dianului „Flux” din Chişinău.  Editorialul său, intitu‑
lat „Cine suntem noi?”,  s‑a bucurat de nu mai puţin 
de 955 de vizualizări şi 29 de comentarii, elegante 
sau virulente, scrise mai mult de cei cu suflet de ro‑
mân de pe ambele părţi ale Prutului, dar, din păcate, 
prea puţine semnate clar. Am găsit şi câteva accente 
duşmănoase, antiromâneşti sau antimoldoveneşti, 
dar extrem de puţine.

Autorul articolului scrie în contextul Zilei 
Naţionale a României: “Şi de aici nevoia de a elo‑
gia acest moment aniversar, dacă nu direct, atunci 
indirect, sugerându‑i, calm, semnificaţia. Dincolo 
de exulţii sau respingeri, dincolo de evaluări sau 
diagnostice pripite trebuie înţeles contextul acelei 
<<ore astrale>> a unei naţiuni care nu a avut de 
prea multe ori prilejul să fie, politic, împreună.” Vom 
da şi alte câteva citate: “Interbelicul românesc este 
unul dintre subiectele cele mai puţin frecventate de 
istoricii de pe ambele maluri ale Prutului.” “În ciu‑
da faptului că ideea de „ocupaţie” românească este 
invocată obsesiv şi freudian de la cele mai înalte 
tribune politice de la Chişinău, dezbaterea publică 
sau academică este carentă în clarificarea realităţi‑
lor interbelice ale teritoriului dintre Prut şi Nistru.” 
“<<Ştim>>, de pildă, despre episodul de la Edineţ, 
cu cascheta plimbată în vârf de băţ de către un loco‑
tenent din dreapta Prutului, la cererea comandantu‑

lui său, pentru ca <<basarabenii>> să poată exersa 
salutul şi să înveţe respectul faţă de <<ocupantul 
român>>. Asta  <<ştim>>. Dar câţi dintre noi ştim, 
oare, că în perioada interbelică s‑au construit în 
Basarabia românească trei aeroporturi?” “Singurul 
proiect de modernizare europeană a Basarabiei a 
fost cel românesc, derulat în perioada interbelică”.  
Dungaciu apelează la cifre: după IMAS‑IPP, ba‑
sarabenii declară că vor sau au  obţinut cetăţenia 
română pentru a călători în România (48,5 la sută)
â pentru a se deplasa liber în România, pentru că 
se simt români (32 la sută), pentru a călători în UE 
(10,2) şi la muncă (7 la sută)…

Nu avem destul spaţiu pentru a comenta pe 
larg  intervenţiile, majoritar anonime, ale cititori‑
lor. “Suntem români şi punctum!” – este citatul din 
Eminescu repetat de doi corespondenţi. “Păcat că 
lucrul cel mai firesc (românitatea noastră) suntem 
nevoiţi să‑l demonstrăm, să căutăm argumente 
pentru a ne face acceptaţi, recunoscuţi: este crucea 
noastră istorică. Sper totuşi să ajungem într‑o zi în 
care să devenim o comunitate normală.” “Politicienii 
cu idei româneşti bune nu inspiră încredere ca per‑
soane... mare păcat de românii moldoveni!” Şi pen‑
tru românii care judecă de la căldurică,   Romulus 
din Chişinău îi replică unui oarecare Remus: “E uşor 
să fii român în România. Mai greu e să fii român în 
Basarabia, măi Remus”…

„Crucea noastră istorică”...

Aproximativ 109 milioane 
de cetăţeni ruşi erau aşteptaţi 
la urne ieri, pentru a desem‑
na 450 de membri ai Dumei 
de Stat (Camera inferioară a 
Parlamentului rus) pentru un 
mandat de patru ani. Aceste ale‑
geri reprezintă al cincilea scrutin 
legislativ organizat după des‑
trămarea URSS, după cele din 
1993, 1995, 1999 şi 2003. Prima 
Dumă a Rusiei a fost convocată 
de ţarul Nicolae al II‑lea, în 1906.  
Numărul alegătorilor ruşi este es‑
timat la 107,256 milioane în ţară 
şi 1,683 de milioane în străinăta‑
te, aceştia votând în 141 de ţări. 
În Rusia au fost deschise 95.698 
de birouri de vot, cărora li s‑au 
adăugat alte 354 în străinătate. 
Scrutinul a început în Extremul 
Orient, în data de 1 decembrie, 
la ora 20.00 GMT, şi urma să se 
încheie ieri, la ora 18.00 GMT 
(21.00, ora României), în enclava 
rusă Kaliningrad. În regiunile în‑
depărtate, votul a început deja 
în data de 16 noiembrie. 

Prag electoral de 7 la sută

În cursa electorală au fost în‑
scrişi 4.571 de candidaţi, pe 11 lis‑
te de partid. Printre formaţiunile 
care au prezentat liste se numără 
Rusia Unită (condusă de Vladimir 
Putin şi creditată cu 67 la sută 
din intenţiile de vot), Partidul 
Comunist (7 ‑ 11 la sută), LDPR 
(formaţiune ultranaţionalistă 
care susţine Kremlinul, creditată 
cu 7 la sută din intenţiile de vot). 
Conform ultimelor sondaje, Rusia 
Dreaptă (socialist, pro‑Kremlin), 

Patrioţii Rusiei (stânga), Uniunea 
Forţelor de Dreapta (SPS, partid 
liberal de opoziţie), Iabloko (bloc 
reformator, de opoziţie), Partidul 
Democratic din Rusia, Partidul 
Agrar din Rusia, Partidul Dreptăţii 
Sociale şi Forţa Cetăţenească nu 
au şanse să depăşească pragul 
electoral de 7 la sută. 

Pentru prima dată, alegeri‑
le se desfăşoară numai în baza 
scrutinului proporţional. La ale‑
gerile anterioare, jumătate dintre 
deputaţi au fost aleşi prin scrutin 
majoritar, ceea ce permitea şi 
alegerea unor independenţi. 
Scrutinul este validat indiferent 
de rata de participare la vot. 

Opoziţia a reclamat 
numeroase nereguli

Partidele de opoziţie ruse şi 
cea mai importantă organiza‑
ţie care monitorizează alegerile 
legislative din Rusia, Golos, au 
anunţat ieri la prânz că au fost 
deja constatate numeroase ne‑
reguli în desfăşurarea scrutinu‑
lui. “Am constatat o cantitate 
enormă de încălcări în întreaga 
ţară”, a declarat Andrei Klicikov, 
adjunct al directorului serviciu‑
lui juridic al Partidului Comunist, 
cea mai importantă forţă a opo‑
ziţiei ruse. “Cele mai grosolane 
încălcări” au fost constatate în 
utilizarea urnelor mobile desti‑
nate invalizilor, a spus Klicikov, 
precizând că numărul persoane‑
lor înscrise pentru a vota cu aju‑
torul urnei mobile este “anormal 
de mare”.  Principalele două mi‑
siuni occidentale prezente, cea a 

Ieri

Adunării Parlamentare a OSCE şi 
cea a Consiliului Europei, nu con‑
stataseră nicio neregulă în cursul 
dimineţii. 

Îndemnul preşedintelui Putin

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, cap de listă electorală a 
partidului Rusia Unită, le‑a ce‑
rut duminică ruşilor să voteze 
pentru cei “în care au încrede‑
re”. “Mulţumesc lui Dumnezeu, 
campania electorală s‑a încheiat. 
Sunt sigur că alegătorul şi‑a sta‑
bilit preferinţele, trebuie acum 
să vină şi să voteze pentru par‑

tidul al cărui program i s‑a părut 
convingător, să voteze pentru 
oamenii în care are încredere”, a 
spus Putin, după ce a votat la o 
secţie din sud‑vestul Moscovei. 
El a venit la secţia de vot împreu‑
nă cu soţia sa, Ludmila. 

Kasparov şi‑a anulat 
buletinul de vot

Liderul coaliţiei de opoziţie 
Cealaltă Rusie, fostul campion 
mondial de şah Garry Kasparov, 
şi‑a anulat ieri buletinul de vot 
pentru alegerile legislative, apre‑
ciind că scrutinul este “trucat”. 

“Mi‑am deteriorat buletinul, scri‑
ind pe el Cealaltă Rusie şi astfel 
l‑am anulat”, a anunţat Kasparov, 
eliberat joi din închisoare, unde 
a petrecut cinci zile după ce a 
fost reţinut pentru organizarea 
unei manifestaţii neautorizate. 
Mişcarea sa nu a participat la 
alegerile de ieri, deoarece nu s‑a 
putut înregistra ca partid.  Gestul 
său este echivalent cu un “vot 
împotriva tuturor”, opţiune dis‑
ponibilă pe buletinele de vot la 
alegerile anterioare, dar elimina‑
tă conform noii legi electorale. 

Preşedintele Vladimir Voro‑
nin, a declarat că va contes‑
ta decizia Curţii Europene a 
Drepturilor Omului din 2001 
prin care Republica Moldova era 
obligată să legalizeze Mitropolia 
Basarabiei, parte a Bisericii 
Ortodoxe Române (BOR), în ca‑
zul în care BOR nu revine asu‑
pra hotărârii de a deschide trei 
eparhii pe teritoriu, care include 
Moldova şi Ucraina.

Voronin a apreciat că încerca‑

rea BOR de a reactiva trei epar‑
hii în statul vecin constituie un 
atac la identitatea şi indepen‑
denţa Republicii Moldova. „Noi 
nu dorim repetarea situaţiei din 
Kosovo în Moldova. De aceea 
vom răsturna decizia Curţii de la 
Strasbourg, dacă dezordinea în 
jurul Miropoliei Moldovei nu se 
opreşte” a declarat preşedintele 
Voronin la postul de televiziune 
NIT. „Aceasta este declaraţia mea 
oficială şi eu nu arunc cuvinte 

în vânt. Nu putem să facem co‑
merţ cu credinţa şi nu vom face 
credinţa ostatic al politicii noas‑
tre, deştepte, nedeştepte, bune, 
idioate, oricare ar fi ea”, a adă‑
ugat preşedintele moldovean. 
“Categoric, noi ne vom adre‑
sa acestor judecătorii, la acest 
Strasbourg, şi‑i vom întreba ce 
doresc ei, încă un Kosovo? Şi 
vom renunţa la această decizie”, 
a afirmat Voronin. 

În cazul Mitropoliei Basarabiei

Voronin ameninţă că va ataca 
decizia CEDO Noi amprente de labă de pi‑

cior uriaşă, care par să aparţină 
legendarei creaturi din Munţii 
Himalaya, Yeti, au fost descoperi‑
te în partea nepaleză a Munţilor 
Everest de o echipă de televizi‑
une americană. Josh Gates, un 
prezentator de televiziune ame‑
rican, a descoperit trei urme de 
paşi ce par să aparţină misteri‑
oasei creaturi Yeti, trezind din 
nou interesul localnicilor pentru 
această legendă. Prima, cu o lun‑
gime de 33 de centimetri şi un di‑
ametru de 25 de centimetri, era 

o amprentă “veritabilă” a labei 
drepte, Gates descriind această 
dovadă ca având caracteristici 
umane. Echipa de filmare a mai 
descoperit amprenta unui călcâi, 
cea de a treia urmă fiind foarte 
puţin vizibilă. John Gates a de‑
clarat pentru BBC că nu crede că 
aceste urme au fost lăsate de un 
om sau de un urs. Echipa a luat 
amprentele celor trei urme de 
paşi descoperite pentru a putea 
fi analizate de oamenii de ştiinţă 
americani. 

Descoperite în Everest 

Noi urme ale lui Yeti

Titlul de Miss World a reve‑
nit, sâmbătă, pentru prima oară, 
Chinei, datorită reprezentantei 
acesteia, Zhang Zilin, o secretară 

din Beijing, în vârstă de 23 ani. 
Zhang Zilin, născută în oraşul 
Shijiazhuang, a reuşit să le surcla‑
seze pe Micaela Reis, reprezen‑

Premieră

Miss World, o chinezoaică
tanta Angolei, care a ocupat locul 
doi, şi pe Carolina Moran Gordillo, 
din Mexic, ocupanta locului trei. 
Cu toate că acesta este primul 
concurs “Miss World” câştigat de 
o reprezentantă a Chinei, ziarele 
au alocat acestuia spaţii reduse 
în ediţiile de ieri. Prima pagină a 
ziarului Beijing News, unul dintre 
cele mai citite ziare din capitala 
Chinei, a fost ocupată de o poză a 
unui muncitor emigrant care lua 
parte la o campanie de conştien‑
tizare a pericolelor contaminării 
cu virusul HIV. În schimb, pagina 
de blog a câştigătoarei titlului de 
Miss World de pe Sina.com a fost 
vizitată, ieri, de peste 1 milion de 
internauţi.  “Ai adus onoare ţării 
noastre! Suntem cu toţii fericiţi! 
Suntem mândri de China!”, se 
numără printre mesajele de feli‑
citare postate pe pagina de inter‑
net. În ultimii ani, concursul “Miss 
World” a devenit foarte popular 
în China, fapt care a determinat 
guvernul să introducă măsuri 
restrictive televiziunilor care di‑
fuzează, în prime time, concur‑
suri de muzică sau de frumuseţe, 
interzicând concurenţilor să se 
comporte provocator.

Ruşii şi‑au ales noul 
Parlament
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De 1 Decembrie, Faleza a fost 
cucerită de o armată în marş 
forţat şi de forţe de ordine înar‑
mate până în dinţi. Până să ne 

frecăm la ochi, au defilat prin 
faţa ochilor noştri: Batalionul de 
infanterie 300 „Sfântul Apostol 
Andrei”, Batalionul 284 tancuri 

Vreme blajină de 1 
Decembrie, la Galaţi! Soarele 
chiar a încălzit şi nimeni nu a 
trebuit… să mai sufere de frig 
pentru ţară, pentru a‑şi arăta, 
adică, sentimentele. Bucuria a 
fost la liber. Atmosferă relaxată. 
Dimineaţă (cam dimineaţă 
pentru o zi de sărbătoare, la ora 
9,00, după ce înainte se săvârşise 
deja un Te Deum...) s‑au depus 
coroane de flori la cimitir, de 
către instituţii şi partide. Prilej 
de „bisericuţe”. La monumentul 
eroilor Primului Război Mondial 
prima coroană a fost depusă 
de Prefectură şi însoţită de 
secretarul de stat Victor Paul 
Dobre ‑ şeful prefecţilor, cum ar 
veni, dar şi preşedintele filialei 
partidului de guvernământ 
‑ de prefect şi subprefect.  
Depunerile, scria în program, vor 
fi „fără solemnitate” – adică fără 
discursuri politice... La Cimitir au 
fost totuşi mai mulţi politicieni şi 
veterani decât apoi, la Dunăre. 
Au mai fost depuse coroane 
şi la monumentele eroilor din 
celălalt război mondial, la eroii 
revoluţiei, la monumentul 
eroilor Regimentului 11 Siret...

Mică împăcare, 
(doar) în marea zi

Gălăţenii adunaţi pe Faleză 
au avut parte de un spectacol 
plăcut; destul de scurt însă.  
Unii dintre cei cu care am 
vorbit ieşiseră să se plimbe  sau 
să cumpere nimicuri pentru 
copii, de pe Bulevardul Marii 
Uniri – Faleza superioară, cum 
i se spune „fără solemnitate”. 
Câţiva aflaseră din ziar, iar alţii 
ştiau că e tradiţional să vină „la 
elice” an de an.  Cei mai mulţi 
dintre cei două‑trei sute de 
spectatori au venit însă spontan, 
atraşi de muzica Fanfarei de 
la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”.  Un tătic mă ruga să‑i 
fac loc puştiului ca „să vadă”! 
Căci aceste momente fac parte 

Aleşii locali au aprobat actul 
constitutiv şi statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară 
„APA Galaţi”. În această structură 
au intrat municipiul şi judeţul 
Galaţi, municipiul Tecuci şi 
oraşele Târgu Bujor şi Bereşti. 
După cum se arată în raportul 
de specialitate al hotărârii, 
alimentarea cu apă şi evacuarea 
apelor uzate din aceste localităţi 
nu se ridică la standarde 

europene, populaţia fiind 
nemulţumită de aceste servicii. 
De aceea, autorităţile au ajuns 
la concluzia că este necesară 
înfiinţarea unui operator 
regional unic din care să facă 
parte cele patru. Operatorul 
regional va gestiona în comun 
serviciile de alimentare cu apă şi 
evacuare a apelor uzate în cadrul 
proiectelor şi programelor de 
dezvoltare a infrastructurii, prin 

atragerea de fonduri europene 
nerambursabile pentru investiţii. 
La patrimoniul Asociaţiei, CL 
Galaţi a contribuit cu 5000 de 
lei. Consilierii locali au decis să‑l 
împuternicească pe viceprimarul 
Mircea Cristea să reprezinte 
Galaţiul în această asociaţie 
intercomunitară. 

Anca Melinte

În sfârşit
Dreptate 
pentru 
veteranii şi 
văduvele de 
război

[ Indemnizaţia 
aproape se 
dublează, 
dispare 
impozitul 
pe terenurile 
agricole mici, 
locuri de veci 
gratuite

De câteva zile, vetera‑
nilor şi văduvelor de răz‑
boi li s‑a făcut dreptate! 
– ne‑a informat contraa‑
miralul Traian Anderson, 
preşedintele Asociaţiei 
Veteranilor de Război 
Galaţi. Legea 303 din 13 
noiembrie 2007, publica‑
tă în Monitorul Oficial, a 
îmbunătăţit Legea 44 din 
1994 privind veteranii de 
război, precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi 
văduvelor de război. Ast‑
fel, veteranii medaliaţi cu 
Crucea comemorativă a 
Celui de‑al Doilea Răz‑
boi Mondial vor primi o 
rentă  lunară echivalentă 
cu jumătate din salariul   
de grad al unui subloco‑
tenent. În cifre vorbind, 
indemnizaţia va creşte 
de la o sută la 180 de lei, 
ne‑a explicat contraami‑
ralul.

Noua lege rezolvă o 
mai veche durere a vete‑
ranilor din mediul rural, 
despre care am mai scris. 
Astfel, veteranii şi vădu‑
vele de război  sunt scu‑
tiţi de plata impozitului 
pentru terenurile agrico‑
le în suprafaţă de până la 
cinci hectare. 

La o altă îmbunătăţire 
preferăm să nici nu ne 
gândim: veteranii şi vă‑
duvele de război primesc 
gratuit locuri de veci în 
cimitire civile.

Această veste vine 
foarte liniştitor tocmai 
acum, imediat după Ziua 
Naţională, o îndreptare 
pentru cei care au luptat 
şi suferit pentru ţară.

Victor Cilincă

Fraţii de la Est
Vizită în Ucraina

Dacă mulţi dintre aleşii 
Galaţiului preferă să păstre‑
ze secretul deplasărilor lor în 
străinătate, nu acelaşi lucru se 
poate spune despre consilie‑
rii locali Lucian Podlaţi (PSD) 
şi Laurenţiu Motea (PNL). Cei 
doi, împreună cu consilierul 
judeţean PC,  Nistor Lupu, şi 
cu directorul Bibliotecii V.A. 
Urechia, Ilie Zanfir,  au fost 
într‑o delegaţie în Ucraina şi 
s‑au grăbit să ne povesteas‑
că ce au făcut acolo timp de 
zece zile. Cei trei oficiali s‑au 
deplasat în Odesa, Sevasto‑
pol şi Yalta, la invitaţia Clubu‑
lui Internaţional al Mării Ne‑
gre – International BlakeSea 
Club. La Primăriile celor trei 
oraşe, gălăţenii noştri au dis‑
cutat cu omologii lor consili‑
eri locali şi consilieri regionali 
din Crimeea, probleme de 
management  în administra‑
ţia locală. După cum am aflat 
de la Lucian Podlaţi, printre 
cele mai arzătoare subiecte 
abordate s‑a numărat posi‑
bilitatea realizării unei „punţi 
pe ape” între oraşe, prin vase 
de croazieră. 

Întâlnire la Galaţi
Adunarea Generală a In‑

ternational Blake Sea Club a 
hotărât să constituie o gru‑
pă de lucru care să studieze 
problema ecologiei din Bazi‑
nul Mării Negre. Galaţiul, ca 
membru International Blake 
Sea Club, a preluat iniţiativa 
organizării acestei grupe de 
lucru împreună cu Primăria 
Sevastopol. Aşa că prima re‑
uniune a grupei de lucru va 
avea loc în martie 2008 la Ga‑
laţi. Lucian Podlaţi speră ca 
specialişii Agenţiei Regionale 
de Mediu să se implice, fiind 
vorba de ecologie. 

Bibliotecile 
din Sevastopol

Echipa gălăţeană a des‑
cins şi la bibliotecile publice 
din Sevastopol şi Yalta. Potri‑
vit lui Lucian Podlaţi, au fost 
identificate căi de cooperare 
între instituţiile de cultură 
ucrainene şi gălăţene. De 
altfel, directoarea bibliotecii 
din Yalta, Tatiana Alexan‑
drovna Pristupa s‑a arătat 
încântată de perspectiva cu‑
noaşterii reciproce a valorilor 
şi aspiraţiilor cetăţenilor din 
cele trei oraşe de la Marea 
Negră. 

Anca Melinte

Asociaţie intercomunitară

APA noastră pe mâna lor

Marş forţat pe Faleză

Defilare scurtă, 
cu trupe, maşini şi... bărci 

„Alexandru  Ioan Cuza”, pluto‑
nul Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmi, pompierii militari din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, Deta‑
şamentul de Intervenţie Rapidă 
al Poliţiei Comunitare. Sirenele 
maşinilor de poliţie au atras ad‑
miraţia copiilor, căştile negre ale 
jandarmilor, ca din „Star Wars”, 
arătau ameninţător. Poliţia de 
Frontieră defilează inclusiv cu  
ATV‑uri. Dar şi... cu o şalupă de 
viteză, remorcată pe uscat. Iar 
pompierii au avut şi ei, pe o au‑
tospecială, o barcă de cauciuc! 
Şi apropo de barcă: exact ca şi 
anul trecut, doi pescari sărbăto‑
reau Ziua României... „la locul de 
muncă”: pescuind pe Dunărea 
care strălucea ca un peşte.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

“Fără solemnitate”  

1 Decembrie, 
mai degrabă intim

din istoria învăţată în aer liber. 
Chiar şi cei cu tarabe în susul 
bulevardului şi‑au lăsat clienţii, 
ca să vină să vadă parada. Doi 
comentau între ei. Auzeam 
bine, dar degeaba ‑ vorbeau 
în maghiară... Am învăţat să 
salutăm, cu mâna la inimă, imnul 
naţional,  dar  şi imnul UE,  „Oda 
bucuriei”.   

„Să trăiţi!”

Primul politician pe care l‑am 
văzut pe Faleză, pe la zece şi 
cinci, a fost europarlamentara 
cu mandat prelungit Adriana 
Ţicău. Vorbea cu  preşedintele 
IMM‑urilor, Marian Filimon. 
Copii, veterani, revoluţionari, 
spectatori de tot felul, aşezaţi de 
ambele părţi ale bulevardului, 
aşteptau. Soseşte apoi lângă 
tribună primarul. Îşi potriveşte 
eşarfa tricoloră. 

Probă de microfon: 
purtătoarea de cuvânt a 
Prefecturii,  Ema Turcu, spune 
la microfon,   de  probă: „Bună 
ziua!”  I se răspunde de probă: „Să  
trăiţi!” Apar apoi Mircea Toader, 
Marcela Sighinaş, Eugen Chebac, 

preşedintele CJ, Eugen Durbacă.   
Vine şi prefectul Mihai Capră. 
„Culorile” politice se amestecă, 
că nu se compromite nimeni la 
un pic de concordie‑acolo, până 
trece evenimentul! Consilierii ‑ 
nu prea mulţi ‑ sunt şi ei de faţă.

Paradă faină, cât pe‑o măsea

În sfârşit, începe! Coman‑
dantul Garnizoanei Galaţi şi 
prefectul trec în revistă trupele şi 
primesc onorul Gărzii de Onoare. 
Fanfara îşi face şi ea datoria. Mulţi 
spectatori îşi pun în funcţiune 
aparatele foto şi telefoanele 
mobile cu înregistrare foto: deci 
este ceva memorabil! Oficialii 
urcă la  la tribuna oficială. Spre 
hotelul „Vega”, se văd multe 
maşini de poliţie, cu girofaruri 
neliniştite, ca în serialul „NYPD 
Blue”... 

„Ne aflăm practic într‑o nouă 
epocă a existenţei noastre” 
– la microfon, prefectul ne 
aminteşte  că am devenit, de 
la începutul anului, „cetăţeni 
ai Uniunii Europene, cu acte în 
regulă” şi speră că în curând vom 
fi din nou împreună, „aşa cum 
am fost pe 1 decembrie 1918”. 
Şi pomeneşte, printre valorile 
noastre, şi dorul de ţară. Urări. 
Primarul spune foarte scurt 
că 1 Decembrie e „o zi sfântă 
pentru noi”. Urări. E călduţ. O fi 
responsabil de asta… George 
Cubasa, directorul Apaterm, 
aflat şi el la tribună? Ansamblul 

Defilarea poliţiştilor

„Doina Covurluiului” al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” al 
CJ aduce la microfon solişti în 
costume populare autentice. 
Sunt cântece din mai  toate 
colţurile ţării! La Hora Unirii sunt 
invitaţi să participe toţi. Doar 
câţiva sunt  puţini mai sfioşi. 
Europarlamentara Ţicău se lasă 
în horă şi, uite, ştie şi europasul 
românesc! Câţiva copii ţopăie 
aparte, de capul lor, fericiţi. 
Iată şi un vechi cântec, care îţi 
încreţeşte pielea când îl asculţi 
tot: „Hai să facem hora mare/ 
Mai pe‑aici, mai pe colea!/ Mai 
pe‑aproape de hotare/ Până‑n 
Basarabia”... Gata, aşteptăm 
defilarea! Înainte, un căţel negru 
traversează bulevardul, poate ca 
să vadă mai bine. De jos, de pe 
scările de marmură, miroase a 
mititei şi a ţuică fiartă. Negustorii 
aşteaptă să se îmbulzească 
lumea. Nu se îmbulzeşte... Este 
ora 11,00 şi gălăţenii s‑au  urcat şi 
pe treptele de la Sfânta Precista, 
ca să vadă cel mai aşteptat 
moment: parada militară. Doar 
cinci minute şi gata! 

Victor Cilincă 
Foto: Sorin Pană

Autorităţile
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Competiţii
Ştiri
Rezultate

Volei

În Divizia Naţională de popi‑
ce, echipa masculină a Clubului 
ICMRS Galaţi a întâlnit, pe arenă 
proprie, fosta campioană naţio‑
nală CFR Cluj. Deşi au avut reali‑
zări bune, tinerii jucători gălăţeni 

au pierdut la scorul de 3150‑3290 
p.d. (1‑7). A fost ultimul meci din 
actualul tur de campionat. Iată 
realizările elevilor antrenoru‑
lui Jani Pletosu: B. Tudorie 529, 
M. Tărbuc 507, B. Crăciun 550, 

I. Andrei 533, I. Necula 524 şi D. 
Pleşcan 507. Popicarii gălăţeni au 
susţinut şase meciuri în acest tur 
de campionat, din care au câşti‑
gat două.

Gh.A. 

Vacanţa competiţională, pro‑
vocată de Campionatul Mondial 
(2‑16 decembrie ‑ Franţa) oferă 
posibilitatea echipelor româneşti 
să organizeze o serie de alte ac‑
tivităţi. Oţelul Galaţi, de pildă, a 
luat o scurtă vacanţă după jocul 
oficial cu Cetatea Deva (din 11 no‑
iembrie). După 20 noiembrie, prof. 
Cornel Bădulescu şi elevele sale 
au reluat pregătirile. După câteva 
antrenamente la Galaţi, gruparea 
gălăţeană a ajuns la Tg. Neamţ ‑ 
locaţie unde s‑a simţit, de fiecare 
dată, foarte bine. La sfârşitul mini‑
cantonamentului montan, echipa 
noastră a susţinut un meci de ve‑
rificare, în compania HCM Roman. 
Gălăţencele au câştigat acest ami‑
cal, de la Roman, la un scor foarte 
clar: 28 ‑ 18.  Tehnicianul gălăţean 
a avut la dispoziţie întregul lot de  

jucătoare ‑ mai puţin Andreea 
Tălvâc ‑ menajată după o acciden‑
tare, şi Nicoleta Tudor ‑ jucătoare 
aflată la lotul naţional de tineret, 
pentru competiţia desfăşurată la 
Brăila ‑ „Cupa 1 decembrie”. Cornel 
Bădulescu (foto) ne‑a declarat că 
până la sfârşitul anului, elevele 
sale vor participa la şedinţele de 
pregătire, dar vor susţine şi câte‑
va partide de verificare. Meciurile 
oficiale din Liga Naţională se vor 
relua pe 3 ianuarie, când Oţelul 
va juca în deplasare, cu Tomis 
Constanţa.

În clasamentul la zi ‑ după opt 
etape, Oţelul se află pe locul al 
treilea, cu 11 puncte (golaveraj 201 
‑ 173), puncte rezultate din cinci 
victorii, un egal şi două înfrângeri.

Gh.Arsenie

Atletism

”Cupa 
CSS Tecuci”

Catedra de atletism a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci a organizat re‑
cent “Cupa CSS Tecuci” 
pentru copii şi juniori 
mici, la alergare de vite‑
ză, săritură în lungime şi 
cros. Iată primii clasaţi, 
pe categorii de vârstă. 
Alergare de viteză: 
Copii II (născuţi 1996/97) 
1. Elena Căldăraru (CSS 
Galaţi), 2. Alina Căruceru 
(CSS Galaţi), 3. Andra 
Pricope (CSS Tecuci), 
 respectiv, 1. Alexandru 
Pricope (CSS Tecuci), 2. 
Mihăiţă Potârniche (CSS 
Tecuci), 3. Marcel Necula 
(CSS Galaţi).

Copii I: 1.Ana Anghel, 
2. Daniela Andronic, 3. 
Oana Tudor ( toate de la 
Unirea Focşani); 1. Adi 
Andronache (LPS Focşani), 
2. Marius Dulcescu (Unirea 
Focşani), 3. Marius Neagu 
(LPS Galaţi). 

Juniori III: 1. Alina Popa 
(CSS Tecuci), 2. Iuliana 
Tirian (LPS Galaţi), 3. 
Mihaela Sârmache (LPS 
Galaţi); 1. George Dulvara 
(CSS Galaţi), 2. Claudiu 
Băncilă (CSS Tecuci), 3. 
Alin Iliev (LPS Focşani).

Juniori II: 1. Violeta 
Făcăeru (Unirea Focşani), 
2. Mihaela Asavei (LPS 
Focşani); 1.George Toader 
(LPS Focşani), 2. Sebastian 
Miron (CSS Tecuci), 3. 
Marian Ciucur (Unirea 
Focşani).

Săritura în lungi-
me: copii II, 1. Larisa 
Marina (Unirea), 2. 
Oana Burcea (Tecuci), 
3. Cornelia Postelnicu 
(Galaţi); 1. Alexandru 
Pricope (Tecuci), 2. Mihai 
Potârniche (Tecuci), 
3. George Oprea (CSS 
Galaţi).

Copii I: 1. Ana Anghel, 
2. Oana Tuvene (ambe‑
le Unirea), 3. Georgeta 
Prisecară (LPS Galaţi); 1. 
Nicu Păduraru, 2. Marius 
Dulcescu (ambii Unirea), 3. 
Marius Neagu (LPS Galaţi).

Juniori III: 1. Mihaela 
Sârmache, 2. Iuliana Tirian, 
3. Maria Stroiu (toate LPS 
Galaţi); 1. Claudiu Băncilă 
(Tecuci), 2. Alin Iliev, 3. Alin 
Mihuleac (ambii Focşani).

Juniori II: 1. George 
Toader (LPS Focşani), 2. 
Sebastian Miron (CSS 
Tecuci), 3. Marian Ciucur 
(Unirea).

Cros: Copii II: 1. 
Alina Căruceru, 2. Elena 
Căldăraru, 3. Angelica 
Rotaru (LPS Focşani); 1. 
Mihăiţă Potârniche, 2. 
Marcel Necula, 3. George 
Petculescu (LPS Focşani); 

Copii I: Adelina 
 Tărlungeanu (Unirea), 2. 
Daniela Andronic, 3. Ana 
Anghel; 1. Adi Andronic, 2. 
Daniel Lupu (LPS Galaţi), 
3. Marius Neagu. 

Juniori III: 1. Ionica Bîrnă 
(LPS Focşani), 2. Mihaela 
Sârmache, 3. Patricia 
Conciu (CSS Galaţi); 1. 
Alin Iliev, 2. Cristian Florea 
(LPS Focşani), 3. Bogdan 
Ciocan (LPS Galaţi). 
Juniori II: 1. Ionuţ Mihai 
(LPS Galaţi), 2. Gabriel 
Râjală (LPS Focşani), 3. 
Sebastian Miron (CSS 
Galaţi).

Gh. Arsenie 

SALATIERA. Repre‑
zen tativa de tenis a SUA a 
câştigat Cupa Davis, con‑
ducând deja cu 3‑0, după 
primele două zile, în în‑
tâlnirea cu Rusia, dispu‑
tată la Portland. Victoria 
a fost adusă de fraţii Bob 
şi Mike Bryan, care au 
câştigat meciul de dublu 
cu Nikolai Davidenko/
Igor Andreev. În primele 
meciuri de simplu, Andy 
Roddick l‑a învins pe 
Dimitri Tursunov, în timp 
de James Blake a trecut 
de Mihail Iujnâi. SUA câş‑
tigă Salatiera de Argint 
pentru a 32‑a oară în is‑
torie, dar după o absenţă 
de 12 ani. În 1995, SUA 
reuşise să câştige Cupa 
Davis tot în faţa Rusiei, 
dar la Moscova. 

DOSAR PENAL. 
Pugilistul Sorin Tănăsie, 
campion european la 
box, este cercetat pentru 
distrugere şi port ilegal 
de cuţit, după ce a avari‑
at maşina unui craiovean, 
care a sărit rândul in‑
trând în faţa altor clienţi 
la un fast‑food. Poliţiştii 
au constatat că maşina 
avea roţile tăiate, parbri‑
zul spart şi capota zgâri‑
ată. Pe numele boxerului 
a fost întocmit un dosar 
penal.

DOBRIN. Un bust 
reprezentându‑l pe 
Nicolae Dobrin a fost 
dezvelit în holul princi‑
pal al Primăriei Piteşti, în 
prezenţa soţiei şi fiului 
fostului fotbalist. Alături 
de lucrarea dedicată 
lui Dobrin, au mai fost 
dezvelite busturile altor 
cinci personalităţi arge‑
şene: Armand Călinescu, 
fost prim‑ministru al 
României, Alexandru 
Davilla, dramaturg şi om 
de teatru, Ion Pillat, aca‑
demician, poet şi publi‑
cist, Gheorghe Ionescu 
Gion, muzeograf şi etno‑
graf, Zavaidoc, celebrul 
cântăreţ din perioada 
interbelică.

„STEJARI”. Repre‑
zentativa de rugby a 
României a învins, sâm‑
bătă, în deplasare, cu sco‑
rul de 23‑8 (6‑3), echipa 
naţională a Portugaliei, 
într‑un meci din Cupa 
Europeană a Naţiunilor, 
ultimul al “stejarilor” din 
2007. După cinci meciuri, 
România ocupă locul 3 în 
clasament, cu 12 puncte, 
fiind devansată de Rusia 
şi Spania.

VICTORIE. Unic Piatra 
Neamţ s‑a calificat în tu‑
rul al III‑lea al Challenge 
Cup la volei feminin, 
după ce a învins, pe te‑
ren propriu, cu 3‑0, echi‑
pa croată OK Sibenik. În 
tur, Unic s‑a impus tot cu 
3‑0.

AUTOMAT. Primele 
trei echipe clasate din 
fiecare grupă de la Cupa 
Mondială de rugby din 
2007 vor fi calificate au‑
tomat pentru ediţia din 
2011 a Cupei Mondiale, 
ce va avea loc în Noua 
Zeelandă. Cele 12 echi‑
pe calificate sunt Africa 
de Sud, Anglia, Tonga, 
Australia, Fiji, Ţara Galilor, 
Noua Zeelandă, Scoţia, 
Italia, Argentina, Franţa şi 
Irlanda.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Patinoarul Artificial din Galaţi 
a fost gazda dublei partide 
dintre C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi şi Sportul Studenţesc 
Bucureşti, contând pentru 
Campionatul Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru seniori. 
Gălăţenii, având avantajul jo‑
curilor câştigate şi în turul cam‑
pionatului, chiar la Bucureşti, 
au abordat întâlnirea cu mult 

aplomb, impunându‑se net în 
prima partidă, 6‑3, cu menţiunea 
că scorul nu reflectă fidel situa‑
ţia de pe gheaţă. De fapt, la 6‑1, 
câteva inexactităţi minore ale 
gazdelor au permis oaspeţilor 
să marcheze de două ori. Până 
atunci, portarul Viorel Radu a 
ferecat poarta, dând încredere 
coechipierilor; Andrei Nuţu a pa‑
sat excelent, fiind servantul ide‑

Timp de cinci zile, la  
Mangalia s‑au desfăşurat 
meciurile etapei de zonă a 
„Memorialului Gheorghe Ola 
‑ Cupa Speranţelor” la minifot‑
bal. Au participat cinci echipe 
câştigătoare ale etapei judeţene 
(reprezentanta judeţului Tulcea 
a forfaitat) şi a municipiului 
Bucureşti.

La categoria 11 ani, echipa 
Steaua Dunării Galaţi (antrenor 
Ion Crucianu) s‑a comportat 
foarte bine. Micuţii fotbalişti au 
obţinut un rezultat de egalitate, 
1‑1 cu Farul Constanţa, şi au obţi‑
nut trei victorii categorice: 5‑1 cu 
Steaua Bucureşti, 3‑0 cu Viitorul 
Brăila şi 9‑0 cu Atletico Călăraşi. 
Cu un golaveraj excelent (18‑2) 
elevii antrenorului Crucianu s‑au 
clasat pe primul loc, obţinând şi 
dreptul de participare la turne‑
ul final ‑ la care vor participa 12 
echipe, repartizate în două serii. 
Aceste  meciuri se vor disputa la 
Tg. Jiu, în perioada 12‑15 decem‑
brie. 

Clasamentul final al „zo‑
nei” de la Mangalia: 1. Steaua 

Campionii municipali la şah
Asociaţia Judeţeană de Şah a organizat, la Clubul Sidex (din Ţiglina I), Campionatul Municipal 

de şah. Iată câştigătorii pe categorii de clasificare. În clasamentul general: 1.Adrian Ciobanu, 2. 
Gheorghe Racoviţă, 3. Cristian Dăianu.

Pe categorii: Iulian Gălăţeanu (Categ.I), Dantea Ceaprazov (a II ‑a), Georgel Filip (a III‑a). La copii 
sub 12 ani, câştigător a fost Ionuţ Diaconu.

Gh.A.

Sâmbătă, în Divizia A2 de 
volei, au avut loc jocurile unei 
noi etape. Echipele gălăţene au 
jucat în deplasare pierzând me‑
ciurile disputate, semn  să nu în‑
totdeauna le priesc partidele de 
pe terenuri străine.

[ La feminin, CSU Galaţi a 
întâlnit CSU LPS Piteşti. Gazdele 
s‑au impus cu scorul de 3‑1 (21, 
‑20, 17, 8), după un joc de slab 
nivel tehnic. Antrenoarea Ileana 
Berdilă a trimis în teren urmă‑
toarea garnitură: Elena Girip 
Ivan, Irina Enciu, Nela Apostu, 
Alexandra Irimia, Aurelia Costea, 
Daniela Boguţă ‑ Valentina 
Albineţ. Au mai jucat Mirela 
Bobaru şi Georgiana Matei.

[ Băieţii de la CSU (antrenor 

Valerică Jugănaru) s‑au deplasat 
la Buzău, pentru meciul cu CSS 
Constam. Buzoienii s‑au impus 
tot cu 3‑1 (22, 18, ‑ 27, 25), astfel 
că echipa noastră a cedat primul 
loc în serie. S‑a jucat în urmă‑
toarea formulă: Calotă, Todaşcă, 
Lazăr, Păcuraru, Chicu, Palade ‑ 
Răcuciu.

În clasamentul la zi, ambele 
echipe gălăţene se află pe locul 
al doilea în seriile respective.

În etapa din  8 decembrie 
se va juca astfel (în cuplaj, aca‑
să) fetele ‑ cu echipa Provolei 
Botoşani, în timp ce băieţii vor 
primi replica celor de la Ştiinţa 
Bacău – în derbiul seriei.

Gh. Arsenie    

Meciul retur de volei din „Cupa 
C.E.V.”, dintre  Dinamo Bucureşti 
şi CSU Metal Galaţi, a  dat o lecţie 
aspră elevelor lui Zoran Terzici. 
„Considerând că  simpla lor pre‑
zenţă pe teren le asigură şi califi‑
carea” ‑ după cum a caracterizat 
Petrică Deju, vicepreşedintele 
executiv al clubului ‑ gălăţencele 
au pierdut fără drept de apel, cu 
3‑0 (21,15,14). Cum în meciul de 
la Galaţi fusese 3‑1 pentru gazde, 
s‑a ajuns la un scor egal. În acest 
moment a operat noua directivă 
a Federaţiei Europene de Volei, 
care prevede că în astfel de si‑
tuaţii se joacă un „set de aur”. 
Aceasta înseamnă că echipa care 
îşi va adjudeca setul de departa‑
jare merge mai departe. Şi aceas‑
ta a fost CSU Metal!.

În scurtul time‑out de după 
înfrângere, Terzici şi‑a muştruluit 

serios elevele, şi atitudinea lor s‑a 
schimbat totalmente. S‑a proce‑
dat şi la două schimbări inspira‑
te: Mureşan în locul lui Liulenova 
şi reintroducerea în teren a cuba‑
nezei Martinez. Şi echipa a jucat 
altceva, subtilizând calificarea 
din mâinile dinamovistelor, care 
erau atât de sigure pe ele! Scorul 
acestui set... fantastic este cât se 
poate de  elocvent: 15‑9 în favoa‑
rea  fetelor noastre, din rândul 
cărora Petrică Deju a remarcat‑o 
în mod excepţional de Daiana 
Mureşan ‑ o jucătoare care nu a 
împlinit încă 17 ani!

Întâlnirea s‑a bucurat de un 
arbitraj ireproşabil ‑ cel al bulga‑
rilor Hari Salabashyan şi Ceavdar 
Marev.

Echipa învingătoare: Alina 
Albu, Maja Ognjenovici, Brizitka 
Molnar, Nneka Onyejekwe, 

CSU Metal Galaţi - 
în optimile „Cupei C.E.V.”

[ Gălăţencele au realizat o frumoasă performanţă, dar numai după ce 
au transpirat serios [ Calificarea se datorează... „setului de aur” 

[ Cuplul bulgar a arbitrat excelent [ Următorul adversar va fi o echipă 
din campionatul Poloniei 

Tatiana Liulenova, Mayvelis 
Martinez ‑ Ioana Pristavu. Au mai 
jucat Daiana Mureşan, Dragana 
Marinkovici şi Iovana Ostojici.

Calificată în optimile „Cupei 

Confederaţiei Europene de 
Volei”, echipa gălăţeană va în‑
tâlni în următoarea dublă par‑
tidă o grupare din campionatul 
Poloniei. Meciurile sunt progra‑

mate pe 11, 12 sau 13 decembrie, 
la Galaţi, returul având loc o săp‑
tămână mai târziu.

Gh. Arsenie 

Dunării Galaţi, 2. Farul, 3. 
Steaua, 4. Viitorul Brăila, 5. 
Atletico Călăraşi.

Iată şi numele performeri‑
lor: Constantinescu, Tudorie, 
Dajboc, Apostol, Tureatcă, fraţii 
Badiu, Mohoraţă, Prună, Oprea, 
Vicol, Manea, Voicu, Damaschin, 
Toniţă şi Nechita.

[ Cea de‑a doua reprezen‑

tantă a Galaţiului la acest turneu 
a fost echipa Oţelul, la categoria 
10 ani. Elevii antrenaţi de Iulian 
Smadu s‑au clasat pe locul al 
doilea, ratând participarea la tur‑
neul final. Evoluţia lor, însă, a fost 
apreciată de tehnicienii prezenţi 
pe Litoral.

Gh. Arsenie

Steaua Dunării - la turneul final  
[ Micuţii fotbalişti gălăţeni au dominat meciurile „zonei” de la Mangalia

Dublă victorie la hochei
CSM Dunărea - Sportul Studenţesc 6-3 şi 5-1 

al, Mărcuş a ajuns de acum un 
veritabil golgeter, iar Rudenko 
a adus rigoarea rusă a sportului 
cu pucul şi crosa. Golurile echi‑
pei Dunărea au fost marcate de 
către Mărcuş 3,  Andrei Nuţu, 
Rudenko şi Curcă.

În al doilea joc, sâmbătă di‑
mineaţa, CSM Dunărea Galaţi ‑ 
Sportul Studenţesc 5‑1 (2‑0, 3‑0, 
0‑1). Golurile echipei gazdă au 
fost înscrise de către Rudenko 3, 
Mărcuş şi Andrei Nuţu.

Iată lotul de jucători folosit de 
antrenorii gălăţeni Ioan Ioniţă şi 
Teodor Mocanu: Viorel Radu, 
Lucian Hanganu‑Vasile Mironov, 
Laurenţiu Şchiop, Andrei Nuţu, 
Dimitri Rudenko, Marius Mărcuş, 
Petrică Epifanov, Felician 
Secuianu, Valentin Vlase, Andrei 
Brandabur, Ciprian Ţapu, Liviu 
Curcă, Leonard Pascaru, Vasile 
Gogu şi Cornel Vasilache.

Jocurile au fost arbitra‑
te de către Szolt Csomortani 
(Miercurea Ciuc), asistat de 
Cristian Lungeanu (Bucureşti) şi 
Sebastian Dinu (Galaţi).

Gh.Arsenie

Nu le priesc 
deplasările

Înfrângere 
în faţa foştilor campioni

Handbalistele 
de la Oţelul - 
vacanţă activă

Foto:
Bogdan 

Codrescu

Laureaţii "zonei” de la Mangalia - 
viitorii fotbalişti ai Clubului Steaua Dunării

Dubla victorie din weekendul trecut demonstrează că hocheiul 
gălăţean are încă resurse    

 Foto: Costel StroeAR
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Părea o victorie „Jolie”

„Mi‑aş dori să scot maximum 
de puncte până la Crăciun, dar la 
fel de mult aş vrea s‑o întâlnesc 
pe Angelina Jolie, pentru că mi‑e 
foarte simpatică.” Petre Grigoraş, 
antrenorul Oţelului, dădea de 
înţeles, la mijlocul săptămânii 
precedente, că ar vrea să ajungă 
cât mai sus cu putinţă, dar mai 
degrabă poza într‑un cerebral, 
decât într‑un optimist fără aco‑
perire. Aseară, la Iaşi, „oţelarii” 
i‑au dat din start un mesaj clar 
lui Grig: „Profesore, pregăteş‑
te‑te de rendez‑vous, Angelina 
nu este departe!” Gălăţenii s‑au 
lansat cu furie în meciul din 
Copou şi păreau că vor face scor 
cu neputincioasa trupă ieşeană, 
rezultatul de pe tabela de marcaj 
fiind usturător după nici măcar 
un sfert de oră de joc. 

Contraatacuri letale 
în prima parte

Janos Szekely, omul pe care 
mai mulţi impresari îl urmăresc 
în ultima perioadă, a dat tonul 
cântecului de vitejie de pe tere‑
nul lui Poli. Plecat pe un contra‑
atac, extrema dreaptă a Oţelului 
a tras fără milă de la 18 metri, fă‑

când inutil plonjonul lui Brăneţ: 
0‑1 (5’). Fără să digere avantajul, 
băieţii lui Grigoraş, au mai înfipt 
o suliţă în organismul lipsit de 
apărare al gazdelor. În minutul 
12, o contră perfectă purtată de 
Jula s‑a încheiat cu gol, masi‑
vul atacant pasându‑i lui Stan, 
la 40 de metri de ţinta adversă, 
iar acesta din urmă a finalizat ca 
un golgeter pur‑sânge: şut din 
12 metri, cu dreptul: 0‑2! Euforia 
roş‑alb‑albaştrilor s‑a oprit ime‑
diat, gălăţeanul Milea de la Iaşi 
trimiţând cu capul, din 6 metri, 
la colţul lung (19’). Cântecul de 
vitejie avea să fie schimbat cu un 
„song” de doină.     

N‑a fost 1‑3, ci 2‑2!

La 2‑1, Grigoraş a ştiut că nu 
trebuie să mai rişte şi i‑a trans‑
mis echipei să viziteze buturile 
ieşene doar în situaţii de extre‑
mă urgenţă. Şi era cât pe ce să 
schimbe strategia în primele 
minute ale reprizei secunde, în 
urma unei greşeli de arbitru. Un 
duel Costin – Silvăşan, produs în 
suprafaţa de pedeapsă, s‑a trans‑
format într‑o lovitură liberă indi‑
rectă din careu (53), cu toate că 
„oţelarul” lovise balonul înainte 
de contactul cu adversarul! Zidul 
Galaţiului a funcţionat atât în 

„Oţelarii”, spionaţi de Lucescu jr.
Trupa gălăţeană de prim eşalon a fost ieri urmărită pe viu de tehnicianul lui FC Braşov, 

Răzvan Lucescu, în perspectiva meciului de joi, din „Cupa României”. Antrenorul formaţiei 
de Liga a II‑a şi‑a luat multe notiţe, mai ales în primul sfert de oră al partidei de la Iaşi, când 
Oţelul a marcat două goluri. Echipa dunăreană va întâlni Braşovul într‑un joc din optimile 
de finală ale „competiţiei KO”, întâlnirea fiind programată joi, 6 decembrie, pe Stadionul 
„Astra” din Ploieşti, de la ora 16.15. Partida va fi transmisă de Antena 1.      

Dănuţ Lungu

Bronz la 
„Naţionalele” 
de box

[ Gabriel Popovici (ca‑
teg.54 kg.), de la Box Club 
Bute din Pechea, a reuşit 
să intre în posesia meda‑
liei de bronz, clasându‑se 
pe locul III la Campionatul 
Naţional de box pentru co‑
pii, de la Craiova. În meciul 
din semifinale, elevul an‑
trenorului Felix Păun a 
pierdut, la puncte, partida 
cu Marin Ionuţ (Petrom 
Ploieşti).

[ Trei jucători de 
la CSM Dunărea Galaţi, 
componenţi ai lotului 
naţional de hochei tineret, 
se află cu echipa naţională, 
în turneu de pregătire 
în Slovacia şi Ungaria. 
Nicuşor Luşneac, Robert 
Popescu şi Stelică Popescu 
vor participa, apoi, în 
Italia, la Campionatele 
Mondiale pentru tineret 
(10‑16 decembrie). Din 
lot au mai făcut parte alţi 
doi hocheişti de la Galaţi, 
dar Irimia are probleme 
de sănătate, în timp ce 
Paşcaru nu s‑a mai prezen‑
tat în cantonament, nea‑
vând acceptul părinţilor.

[ La sfârşitul săptă‑
mânii, Sala «Siderurgistul» 
din Galaţi va găzdui pri‑
mul turneu de sală al 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare 
mari, Seria C. În acest tur‑
neu, organizat de Clubul 
Oţelul, se vor juca trei 
etape, unul dintre jocuri 
fiind cel dintre Oţelul şi CS 
Şcolar Galaţi.

[ Astăzi debutează, 
de pe tabloul principal 
de 32, Ramona Costea ‑ în 
cel de‑al doilea turneu de 
tenis care are loc în Statul 
Florida (SUA). După cum 
am mai anunţat, sportiva 
CSS Dacia (antrenor Mircea 
Basarab) se află peste 
Ocean într‑un circuit de 
turnee, cu selecţionata de 
junioare II (15‑16 ani) a ţării 
noastre.

[ Ieri, în Divizia A de 
handbal masculin, CSU 
Galaţi a avut de disputat 
meciul penultimei etape a 
turului, cu Poli Iaşi, în de‑
plasare. Întâlnirea a fost 
amânată pentru miercuri, 
5 decembrie.

Ultimul meci din acest 
sezon va avea loc pe 9 de‑
cembrie, când CSU va juca 
acasă cu H.C. Vaslui.

[ Într‑un meci restanţă 
din Divizia A de futsal (fot‑
bal în sală), United Galaţi va 
întâlni astăzi după‑amiază 
(ora 17,00) echipa FM 
Odorheiu Secuiesc ‑ lide‑
rul campionatului! Meciul 
va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”.

[ FC Călin selecţionează 
tineri fotbalişti cu vâr‑
sta de 14‑15 ani pentru a 
participa în Campionatul 
„Judeţ‑seniori”. Relaţii la 
antrenorul Gh.Călin, te‑
lefon 466586, 0766‑581571 
şi 0728‑087338.

Gh.Arsenie

Tragerea la sorţi a grupelor 
turneului final al Campionatului 
European din 2008, care a avut 
loc ieri la Lucerna, a depăşit 
până şi cele mai negre presim‑
ţiri. România a fost repartizată 
în Grupa C, alături de campioa‑
na mondială Italia, de vicecam‑
pioana mondială Franţa, dar şi 
de Olanda, fosta adversară din 
calificări, pe care „tricolorii” o în‑
tâlnesc pentru a treia oară con‑
secutiv. Este cea mai grea grupă 
posibilă, o „grupă a morţii” echi‑
valentă, ca valoare, cu cea din 
Mexic 70, de la Guadalajara. 

Toate cele trei adversare ‑ 
Olanda (1988), Franţa (1984 şi 
2000) şi Italia (1968) – sunt fos‑
te campioane continentale, iar 
România are palmares negativ 
cu fiecare dintre ele. Astfel, con‑
tra Olandei, care a fost adversara 
“tricolorilor” şi în campaniile pen‑
tru calificarea la Cupa Mondială 
din 2006, cât şi în cea pentru 
Euro‑2008, România a jucat 10 
meciuri, din care a câştigat unul 
singur, golaveraj general 2‑16.

Cele mai multe victo‑
rii România le are împotriva 
Franţei, pe care a învins‑o de trei 
ori în zece partide, pierzând în 
schimb de 6 ori (golaveraj 12‑14). 
România va juca cu Franţa şi în 

preliminariile Campionatului 
Mondial din 2010.

Palmaresul contra Italiei este 
următorul: 14 jocuri, 2 victorii, 
2 meciuri egale şi 10 înfrângeri, 
golaveraj 10 ‑24.

Primul meci al României la 
turneul final Euro‑2008 va fi cu 
Franţa, pe 9 iunie, la Zurich, de 
la ora 19.00. Va urma, pe 13 iunie 
(Zurich, ora 21.45), întâlnirea cu 
Italia, iar ultimul meci din grupă 
va fi cu Olanda, pe 17 iunie, la 
Berna, de la ora 21.45.

[ “Este o grupă uşoară”, a 
declarat selecţionerul Victor 
Piţurcă în glumă, imediat după 
tragerea la sorţi, apoi a redevenit 
serios: “Ne va permite să acumu‑
lăm experienţă. Şi apoi, de ce nu 
am putea să facem parte din cele 
două calificate în această grupă. 
Vor fi jocuri din care putem să ne 
calificăm, dar putem să venim 
şi fără niciun punct. Cu atât mai 
mare ar fi meritul dacă am reu‑
şi să ieşim din această grupă şi 
putem realiza acest lucru. Sunt 
ferm convins că putem să facem 
acest lucru”.

“Vom juca câte o finală în fi‑
ecare meci din grupă”, a afirmat 
şi portarul echipei naţionale a 
României, Bogdan Lobonţ.

[ Gloria Buzău ‑ Steaua 1‑1. 
Peste 10.000 de spectatori au 
populat tribunele stadionului 
din Crângul Buzăului, pentru un 
meci care se anunţa interesant, 
dar... liniştit. Apele au fost tul‑
burate însă de golul lui Romică  
Bunică, din ultimul minut al 
prelungirilor. Pentru Steaua a 
deschis scorul N. Dică. A arbitrat 
orădeanul Ştefan Erdei.

[ Pandurii Tg. Jiu ‑ Gloria 
Bistriţa 1‑3. Elevii lui Ovidiu 
Sabău  nu s‑au dezis, obţinând 
încă o victorie în deplasare, în 
faţa unei echipe cu serioase pro‑
bleme la retrogradare. Au  înscris 
Târnăveanu ‑ 2 şi Tilincă, pen‑
tru învingători, respectiv Rusu. 
Arbitru – Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).  

[ Rapid ‑ F.C. Vaslui 2‑1. Meci 
bun în Giuleşti, bucureştenii im‑
punându‑se graţie unei execuţii 
de excepţie a lui Mazilu. Celălalt 
gol al învingătorilor l‑a avut ca 
autor pe brazilianul Cesinha. 
Vasluienii au marcat prin Matei. 
Rapidul a urcat pe podium. 
Vasluianul Moraru a fost elimi‑
nat. A arbitrat Alexandru Tudor 
(Bucureşti).

[ Dinamo ‑ U.T.Arad 3‑1. 
Pradă uşoară pentru „câinii ro‑
şii”, care au dominat clar disputa. 

Liga I Flash fotbal

Kaka a câştigat 
Balonul de Aur

[ Brazilianul Kaka (AC 
Milan) a câştigat Balonul de 
Aur decernat de publicaţia 
France Football, după votul 
unui juriu format din jurna‑
lişti din 96 de ţări, devansân‑
du‑i în clasament pe portu‑
ghezul Cristiano Ronaldo, 
argentinianul Lionel Messi 
şi ivorianul Didier Drogba. 
Kaka (25 de ani) este al pa‑
trulea brazilian care câştigă 
prestigioasa recompensă 
după Ronaldo (1997, 2002), 
Rivaldo (1999) şi Ronaldinho 
(2005).

[ Premierul Albaniei, Sali 
Berisha, a declarat că ultime‑
le două meciuri ale naţiona‑
lei Albaniei din preliminariile 
Campionatului European din 
2008, cu România (scor 1‑6) şi 
Belarus (2‑4) au fost trucate 
şi i‑a acuzat pe jucători că au 
“dezonorat” tricoul albanez. 
Acuzele aduse de Berisha au 
fost respinse de Federaţia 
Albaneză de Fotbal care a 
precizat într‑un comunicat 
că: “Dacă se va dovedi că ar 
fi adevărat, vom fi primii care 
vom condamna jucătorii şi 
vom suspenda campionatul 
şi meciurile internaţionale 
ale Albaniei”.

[ UEFA a anunţat că nu 
a deschis o anchetă privind 
vreun meci din preliminarii‑
le Campionatului European 
din 2008, însă a confirmat 
că s‑a alarmat după reparti‑
zarea “neobişnuită” a pariu‑
rilor pentru tururile prelimi‑
narii ale cupelor europene. 
“Într‑un caz, în turul doi al 
Cupei Intertoto, circumstan‑
ţele au fost considerate sufi‑
cient de grave. Înainte de a 
lua o decizie finală trebuie să 
facem investigaţii mai amă‑
nunţite”, a precizat UEFA.

[ Internazionale Milano, 
cu Cristian Chivu integralist, 
a învins, ieri, în deplasare, cu 
scorul de 2‑0, Fiorentina, la 
care Adrian Mutu a evoluat 
pe tot parcursul meciului, în 
etapa a XIV‑a din Serie A. Alte 
rezultate ale etapei: Cagliari ‑ 
Livorno 0‑0, Parma ‑ Empoli 
1‑0, Catania ‑ Palermo 3‑1, 
Roma ‑ Udinese 2‑1, Siena ‑ 
Lazio 1‑1, Atalanta ‑ Napoli 
5‑1. 

[ Mai mulţi jucători ai 
echipelor Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi Universitatea 
Craiova au fost implicaţi în 
altercaţii în teren la finalul 
meciului. Spectatorii i‑au 
huiduit pe craioveni, iar 
aceştia au răspuns arătând 
degetul mijlociu şi scuipând. 
Jucătorii olteni au lovit cu 
picioarele mai multe uşi în 
drum spre vestiar şi au spart 
câteva coşuri de gunoi din 
plastic. “E urmarea unui ar‑
bitraj ostil. Chiar nu meritam 
să pierdem jocul”, a spus an‑
trenorul Universităţii, Nicolo 
Napoli.

[ Portugalia a propus 
Spaniei o candidatură co‑
mună pentru organizarea 
Cupei Mondiale din 2018. 
Desemnarea ţării organi‑
zatoare de către Comitetul 
Executiv al FIFA va avea loc 
în 2011. Până în prezent, 
singura candidatură oficială 
este cea a Argentinei.

[ Fostul fotbalist german 
al echipei Bayern Munchen, 
Mehmet Scholl, care s‑a că‑
sătorit în secret, pentru a 
doua oară, în octombrie, aş‑
teaptă un copil, noua sa so‑
ţie, Jessica, urmând să nască 
în luna mai 2008. La cere‑
monie au fost prezenţi doar 
membrii familiei şi prietenii 
apropiaţi, care au fost îmbră‑
caţi în costume tradiţionale 
bavareze, la dorinţa specială 
a ginerelui.

[ Găzduirea Campio‑
natului European de fotbal 
în anul 2012 va costa Polonia 
circa 27 de miliarde de euro, 
apreciază agenţia de evalua‑
re financiară Fitch Ratings.

[ Clubul Atletico Madrid 
l‑a achiziţionat pe Sadick 
Adams, un jucător ghanez 
în vârstă de 17 ani, care s‑a 
remarcat la Campionatul 
Mondial under 17.

Cristi Luca

Echipa Galaţiului a remizat la Iaşi (2-2), deşi putea să câştige la scor...

Oţelul s‑a înecat la mal!
[ Formaţia lui Petre Grigoraş a condus cu 2‑0 în disputa de ieri 

seară, după numai 13 minute de joc [ Poli a revenit prin gălăţeanul 
Milea (fost la FCM Dunărea) şi a egalat pe final, aşa cum făcuse şi în 

precedenta confruntare de pe arena „Emil Alexandrescu”

această fază, cât şi în alte situaţii 
de poartă ale politehniştilor. Cu 
o singură excepţie, finalul semă‑
nând cu ultima confruntare de 
pe această arenă. O minge arun‑
cată în careul mic al Oţelului l‑a 
găsit pe Cernoch în ipostaza de 
a şuta: 2‑2 (89), după ce Stan (73’) 
şi Elek (87’) fuseseră la un pas de 
1‑3. Ştia Grig ce ştia, Angelina ră‑
mâne departe.   

Dănuţ Lungu 
Foto: Prosport

Paraschiv (dreapta) şi Semeghin (nr. 25) au început meciul de la Iaşi ca nişte călăi, dar l‑au 
terminat în corzi

EUROCOŞMAR!

Componenţa grupelor turneului final din Austria şi Elveţia este 
următoarea: 

 Grupa A: Elveţia, Cehia, Portugalia, Turcia 
 Grupa B: Austria, Croaţia, Germania, Polonia
 Grupa C: Olanda, Italia, România, Franţa
 Grupa D: Grecia, Suedia, Spania, Rusia.

  Cristi Luca

[ La Campionatul European din 2008, naţionala României 
va juca într‑o nouă grupă a morţii, alături de 

Italia, Franţa şi Olanda

Bomba a explodat 
în Crângul Buzăului!

[ Abia promovată în primul eşalon, Gloria a ţinut‑o în şah pe multipla campioană Steaua 
[ A doua surpriză a ultimei etape a turului s‑a înregistrat la Urziceni [ Rapiduleţul şi 

Dinamo şi‑au tăiat „partea leului” [ Pandurii lui Condescu au alunecat serios pe tobogan [ 
Oltenii au furat‑o, pe nedrept, sub Pietricica [ Derbiul clujean ‑ după închiderea ediţiei [ În 

weekendul viitor debutează returul 

POLI IAŞI ‑ OŢELUL GALAŢI 2‑2 (1‑2)
Stadionul „Emil Alexandrescu” – 3.000 spectatori;
Au marcat: Milea 19’, Cernoch 89’ / Szekely 5’, Stan 13’;
Cartonaşe galbene: Mijin 32’, Munteanu 60’, Buta 69’ / Semeghin 

39’, Iorga 81’;
POLI: Brăneţ – Onuţ, Ciobanu, Ad.Ilie – Buta, Mijin (46’ Tincu), 

Milea, Paruolo (67’ Sfârlea), Munteanu – Silvăşan, Bâlbă (65’ 
Cernoch). Antrenor: Ionuţ Popa;

OŢELUL: Gribauskas – Gado, Costin, Jelev, Semeghin – Paraschiv, 
Brujan, S.Ilie (51’ Labukas) – Szekely, Jula (61’ Iorga), Stan (79’ Elek). 
Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Sorin Corpodean (Alba Iulia) – Horea Bochiş (Dej) şi 
Florin Potora (Turda).

Naţionala de handbal feminin 
a României a învins, ieri seară, la 
Toulon, reprezentativa similară a 
Chinei, cu scorul de 31‑29 (15‑16), 
în meciul de debut din cadrul gru‑
pei D preliminare a Campionatului 
Mondial din Franţa. A fost o victo‑
rie neaşteptat de grea, obţinută 
pe final în faţa unor adversare care 
conduceau, după zece minute de 
joc, chiar cu 7‑2. Treptat, român‑

cele şi‑au revenit şi păreau să nu 
mai aibă probleme, dar, în min.55, 
China a produs surpriza, egalând 
la 28, după ce fusese condusă la 
patru goluri. Plusul de experienţă 
al României în defensivă a contat 
în ultimele două minute, când 
a reuşit să‑şi conserve avantajul 
fragil, inclusiv psihologic. 

Marcatoarele echipei României 
au fost Neagu ‑ 10 goluri, Beşe 5, 

Maier, Meiroşu şi Nechita ‑ câte 4, 
Gîlcă 3, Brădeanu 1.

În primul meci al grupei D, na‑
ţionala Poloniei a trecut, previzi‑
bil, de Tunisia, cu 29‑23. 

Astăzi, în a doua zi a 
Mondialelor, în Grupa D sunt 
programate meciurile Tunisia‑
România (ora 19.30) şi China‑
Polonia.

Cristi Luca

CM de handbal feminin

România ‑ China 31‑29
[ Victorie cu forcepsul la meciul de debut al naţionalei

[ Etapa a  18‑a ‑ prima a returului Ligii I ‑ programează jocurile 
astfel: sâmbătă, 8 decembrie: U.T.Arad ‑ FC Vaslui; Farul Constanţa ‑ 
Universitatea Craiova; Dinamo ‑ Gloria Buzău; duminică: Pandurii Tg. 
Jiu ‑ „U” Cluj,  Unirea  Urziceni ‑ Gloria Bistriţa, Poli Iaşi ‑ Poli Timişoara, 
Rapid ‑ Dacia Mioveni, Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Steaua, CFR CLUJ ‑ 
OŢELUL  (ora 21,00 ‑ Kanal D).

[ Până la jocurile primei etape a returului, în cursul acestei săp‑
tămâni se vor disputa partidele etapei „optimilor” „Cupei României” 
(5 şi 6 decembrie), când Oţelul va juca, la Ploieşti, cu FC Braşov (joi, 6 
decembrie ‑ Antena 1). 

Gh.Arsenie

Florin Bratu a realizat  o dublă, fi‑
ind secondat de Cristea. Oaspeţii 
au  redus din diferenţă   prin 
Drida ‑ în ultimul minut de joc. 
Arbitru ‑ brăileanul Ionel Ivan.

[ Unirea Urziceni ‑ Dacia 
Mioveni  0‑2. Una dintre sur‑
prizele rundei, elevii lui Sorin 
Cârţu, impunându‑se neaş‑
teptat. Marcatori: Cristi Bratu 
şi Costescu. A arbitrat Tiberiu 
Lajos, din Timişoara.

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Universitatea Craiova 1‑0. 
Meci foarte strâns, în care olte‑
nii puteau înregistra un rezultat 
mai bun. Unicul gol a fost în‑
scris în min.78, de Golban. Jocul 
Ceahlăului ne‑a amintit, pe alo‑
curi, de… Kosovo! Modest arbi‑

trajul lui Mugurel Drăgănescu 
(Breaza). 

[ Poli Iaşi ‑ Oţelul 2‑2. Băieţii 
noştri au scăpat victoria printre 
degete, golul egalizator primin‑
du‑l în min.88, după ce au avut 
2‑0. Este primul rezultat de ega‑
litate al „oţelarilor” din acest se‑
zon.

[ Farul Constanţa ‑ Poli 
Timişoara 1‑1. Ajunşi cu cuţitul 
la os, „marinarii” au forţat victo‑
ria. Nu au obţinut‑o, datorită unei 
grave erori din finalul meciului. 
Marcatori: E.Nanu, respectiv, 
A.Karamian. Arbitru – Augustus 
Constantin (Rm.Vâlcea). 

[ Derbiul clujean  CFR ‑ 
Universitatea s‑a terminat după 
închiderea ediţiei noastre. 

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 16 12 4 0  27-10 40 (+16)
2. Rapid Bucure ti 16 9 5 2  26-13 32 (+8)
3. Unirea Urziceni 17 9 5 3  21-14 32 (+5)
4. Poli Timi oara 16 9 4 3  34-24 31 (+7)
5. Steaua Bucure ti 16 8 5 3  15-10 29 (+5)
6. Dinamo Bucure ti 17 8 5 4  27-16 29 (+5)
7. FC Vaslui 17 7 6 4 26-18 27 (+3)
8. Gloria Bistri a 16 7 4 5  22-23 25 (+1)
9. O ELUL GALA I 17 7 1 9 25-34 22 (-2)

10. Dacia Mioveni 17 5 5 7  18-20 20 (-4)
11. Ceahl ul P. Neam 16 6 2 8  18-20 20 (-4)
12. Gloria Buz u 17 5 3 9  17-31 18 (-9)
13. Universitatea Craiova 17 5 2 10  16-21 17 (-10)
14. Poli Ia i 17 4 4 9  17-23 16 (-11)
15. Pandurii Tg.Jiu 17 3 5 9  16-22 14 (-13)
16. U.T. Arad 17 3 5 9 15-23 14 (-10)
17. Farul Constan a 16 3 4 9  7-18 13 (-11)
18. "U" Cluj 16 1 7 8  19-26 10 (-14)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Scad şi adun, tai şi împart cât a trecut
tocmai de-atunci când a sosit primul prezent;
nu vreau să spun cât a rămas necunoscut,
chiar dacă sunt ics zimbrutal şi repetent.

Tocmai de-atunci când a sosit primul prezent
parcă ştiam cât a plecat din viitor;
chiar dacă sunt ics zimbrutal şi repetent,
tot mai surâd, tot mă mai sui, tot mai cobor.

Zimbrutal şi repetent

Parcă ştiam cât a plecat din viitor,
cât e zadar, cât e nimic şi cât deşert;
tot mai surâd, tot mă mai sui, tot mai cobor,
chiar dacă ea, naşterea mea, zice că pierd.

Cât e zadar, cât e nimic şi cât deşert
din tot ce ea, dragostea mea, dă şi nu ia! – 
Chiar dacă ea, naşterea mea, zice că pierd,
vreau să câştig tot ce mai pot duce aşa.

Din tot ce ea, naşterea mea, dă şi nu ia, 
scad şi adun, tai şi împart cât a trecut,
vreau să câştig tot ce mai pot duce aşa,
nu vreau să spun cât a rămas necunoscut.

(pantum postum)

Mungiu, cel mai bun regizor european
Cristian Mungiu a fost desemnat Cel mai bun regizor, pentru filmul “4 

luni, 3 săptămâni şi 2 zile”, la cea de-a 20-a ediţie a premiilor Academiei 
Europene de Film, care a avut loc sâmbătă seara, la Berlin. La categoria 
“cel mai bun regizor european” Cristian Mungiu a fost nominalizat ală-
turi de Fatih Akin, pentru “Auf der anderen seite”, Roy Andersson, pentru 
“Voi, cei vii”, Stephen Frears pentru “Regina”, Kevin Macdonald pentru 
“Ultimul rege al Scoţiei” şi Giuseppe Tornatore, pentru “Necunoscuta”. 

Mediafax/C.L.G.

”4, 3, 2”  a câştigat „Oscarul european” 
Filmul “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile”, în regia lui Cristian Mungiu, a fost re-

compensat cu Marele Premiu al Academiei Europene de Film, în cadrul unei 
ceremonii care a avut loc sâmbătă seara, la Berlin.  Mungiu îşi adaugă în pal-
mares “Oscarul european” alături de distincţii prestigioase, precum Palme 
d’Or la Cannes, Marele Premiu FIPRESCI pentru cel mai bun film al anului, 
premiul pentru Cel mai bun film la Festivalul de la Stockholm etc. De aseme-
nea, “4,3,2” a fost recompensat, în octombrie, cu Hollywood World Award.

Mediafax/C.L.G.
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De ziua Sf.Andrei, la obişnu‑
itul pelerinaj care se face între 
Catedrală şi Biserica Precista, 
anul acesta s‑a întâmplat un in‑
cident: caii – alţii decât în anii 
precedenţi, (de regulă, erau cei 
de la Herghelia Tuluceşti, de 
data aceasta au fost aduşi, prin 
amabilitatea domnului vicepri‑
mar Constantin Dibu, opt cai 
din Lieşti, ai căror călăreţi purtau 
lăncii cu tricolorul românesc) – 
s‑au speriat în momentul lansării 
artificiilor. 

Şi tot spre deosebire de alţi 
ani, numărul celor care au înso‑
ţit corabia ştefaniană cu icoana 
Sf.Andrei a fost mai mare: mulţi 
dintre cei care nu ajungeau să 

sărute icoana se mulţumeau mă‑
car să atingă corabia...  

Un alt moment dificil a fost 
cauzat de traficul de pe strada 
Domnească: alaiul s‑a oprit chiar 
în faţa redacţiei noastre, din cau‑
za maşinilor.

Gălăţenii s‑au bucurat şi în 
acest an de cele două specta‑
cole susţinute pe scenele de la 
Elice şi din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Însă, doar zece din‑
tre ei au ajuns, sâmbătă, în sala 
Teatrului Muzical, la Concertul 
cameral dedicat Zilei Naţionale. 
Doar 10 români să aibă oraşul 
nostru?...

Angela Ribinciuc
Foto: Katia Nanu    

La pelerinajul de Sf. Apostol Andrei 

Caii 
s‑au speriat 
de artificii 
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 Infracţiuni în scădere
Galaţiul nu (prea) are probleme cu drogurile

Comparativ cu anul 2005,  în judeţele Galaţi, Bihor, Botoşani, Caraş 
Severin, Maramureş, Sălaj, Mureş, Vrancea, numărul infracţiunilor consta‑
tate la Legea 143/2000 (pentru combaterea consumului şi traficului de dro‑
guri)   a înregistrat, anul trecut,  scăderi de până la 65 la sută.  Şi la Galaţi s‑a 
simţit o scădere a infracţiunilor, numărul lor fiind, în 2006, de numai 34 de 
cazuri.

Proiect antidrog
„O singură dată înseamnă mereu”

Ieri,  la Teatrul Muzical “Nae Leonard” din Galaţi a avut loc lansarea pro‑
iectului “O singură dată înseamnă mereu!”, proiect iniţiat de Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Galaţi în parteneriat cu Clubul 
Rotary Donaris Galaţi şi Clubul Rotary Dunărea de Jos Galaţi. La acest eveni‑
ment a fost prezent chestorul şef  prof. univ. dr. Pavel Abraham, preşedintele 
A.N.A., precum şi  reprezentanţi ai autorităţilor publice locale.

De la o ţigară... 

Povestea lui Antonel M. sea‑
mănă (poate) cu multe alte po‑
veşti dureroase ale consumatori‑
lor de droguri. Din fericire, spre 
deosebire de alţii, gălăţeanul a 
reuşit să scape de dependenţă, 
ajutat de familie, doctori  şi psi‑
holog. După ce a trecut prin ex‑
perienţe dure,  tânărul spune că 
nu mai vrea să retrăiască acele 
momente… „În urmă cu doi ani 
de zile, am plecat cu mai mulţi  
prieteni la Rotterdam, în Olanda, 
la un concert rock”, a început 
Antonel să ne povestească.  
„Ajunşi acolo, am fost surprinşi 
de  cum se distrau cei de vârsta 
mea, de cum îşi trăiau libertatea, 
de faptul că îşi puteau cumpăra 
droguri uşoare chiar din baruri şi 
că nu‑i trăgea nimeni de mânecă 
pe stradă pentru faptul că erau 
drogaţi.  „Încinşi” de atmosfera 
de la concert, am cumpărat şi noi 
câteva ţigări cu haşiş… Nu am 
crezut că îmi vor face rău, sincer! 
Am zis „ce se poate întâmpla de 
la o ţigară?!” Mi‑a fost foarte rău, 

timp de două zile,  nu am ştiut ni‑
mic de mine, simţeam că totul se 
roteşte în jurul meu, vedeam feţe 
ciudate, necunoscute,  aveam o 
stare de leşin.  Chiar nu am simţit 
acea stare de bine, la început… 
După ce mi‑am revenit (eram pe 
o stradă din apropierea portului, 
unde nu ştiu cum am ajuns), am 
început să‑mi caut prietenii. Ca 
să‑i găsesc, am mers la poliţie”, a 
mai zis Antonel. 

„Am vrut să‑mi iau viaţa!”

Dar tânărul nu s‑a oprit doar 
la cele câteva ţigări cu haşiş pe 
care le fumase în Olanda. Întors 
în ţară, Antonel a început să se 
intereseze de unde mai poate 
cumpăra droguri, de orice fel, in‑
diferent de suma pe care trebuia 
să o scoată din buzunare. „Ştiam 
că este periculos, că aş putea fi 
cercetat pentru consum, dar am 
riscat foarte mult, nu mă mai pu‑
team abţine…”, a mai spus gălă‑
ţeanul.  Economiile lui s‑au dus 
toate pe prafuri. Apoi şi banii pe 
care îi lua de la părinţi, sub diver‑
se pretexte. Antonel  pierduse 

[ „La Galaţi se consumă 
droguri doar ocazional:  mari‑
juana şi extasy”, ne‑a declarat 
într‑un interviu,  subinspecto‑
rul de poliţie Angela‑Mihaela 
Ene, şeful  Serviciului Regional 
Antidrog Galaţi.

‑ Cu ce se ocupă Centrul 
de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Galaţi?

‑ Serviciul Regional Antidrog 
Galaţi (care are în subordine şi 
judeţele Brăila, Vrancea şi Vaslui)  
desfăşoară,  în principal, o activi‑
tate de prevenire a consumului 
de droguri, care se desfăşoară 
pe trei paliere:  prevenirea con‑
sumului de droguri în rândul po‑
pulaţiei şcolare,  în rândul fami‑
liei şi  prevenirea consumului în 
rândul comunităţii. Prin consu‑
mator de droguri nu înţelegem 
neapărat acea persoană care a 
fost condamnată pentru săvârşi‑
rea unor  infracţiuni de deţinere 
sau consum, ci orice persoană 
care se adresează centrului nos‑
tru – consumator de tutun, de 

Atenţie, tineri!
Consumatorii 
pot deveni 
delincvenţi

Pentru că, în România, me‑
dia de vârstă a consumatorilor 
de droguri ilegale a scăzut în 
ultimii ani de la 20‑25 de ani 
la 15 ani, cea mai mare teamă 
a oricărui părinte este legată 
de posibilitatea ca propriul lui 
copil să fie tentat de consumul 
de droguri şi să devină depen‑
dent.  Conform studiului naţio‑
nal „ESPAD 2003” efectuat pe 
un eşantion de elevi în vârstă 
de 16 ani, prevalenţa consu‑
mului de tutun este de 64 la 
sută. În acelaşi timp, 80 la sută 
dintre aceştia a consumat cel 
puţin o dată alcool. În ceea ce 
priveşte consumul de amfeta‑
mine, acesta s‑a dublat, iar cel 
de ecstasy s‑a triplat în com‑
paraţie cu anul 1999. Numărul 
consumatorilor de heroină este 
estimat la aproximativ 24.000 
de persoane în Bucureşti, ceea 
ce reprezintă unu la sută din 
totalul populaţiei.

Foarte puţini părinţi se aş‑
teaptă ca fiii sau fiicele lor să 
nu consume niciodată alcool 
sau să nu încerce să fumeze, 
pentru că aceste produse li se 
par mai puţin nocive şi nu sunt 
în afara legii. Tinerii de azi, însă, 
nu văd nicio diferenţă între 
consumul de tutun, alcool şi 
cel de droguri ilegale uşoare 
deşi, ar trebui să fie conştienţi 
că, separat de efectul dăună‑
tor al drogului în sine, chiar şi 
implicarea întâmplătoare sau 
experimentarea acestora este 
o activitate ilegală şi se poate 
solda cu dosar penal. Alarmant 
este faptul că sunt foarte ti‑
neri, dar şi că mulţi dintre ei 
se înscriu din start în catego‑
ria „greilor”, studiile indicând 
o trecere, într‑un timp relativ 
scurt, de la consumul de dro‑
guri uşoare ‑ cannabis, mariju‑
ana ‑ la consumul de droguri 
tari (heroina şi drogurile de 
sinteză). Consumul de heroină 
injectabilă va determina la rân‑
dul lui consecinţe dramatice pe 
termen mediu şi lung asupra 
sănătăţii publice prin înmul‑
ţirea simţitoare a cazurilor de 
SIDA, hepatită B,C, tuberculo‑
ză.  Poliţiştii sunt de părere că 
tinerii care devin dependenţi 
de consumul de droguri vor 
deveni în scurt timp delin‑
cvenţi de drept comun, asta 
întrucât printre metodele prin 
care obţin bani pentru „o linie”, 
pe lângă furtul banilor din casa 
părinţilor şi vânzarea bunurilor 
de valoare de la domiciliu, se 
numără adesea spargerea ma‑
şinilor şi vânzarea „ponturilor” 
pentru apartamente în care se 
poate „opera”.

Drogurile 
şi legea

Pedepse 
aspre 
pentru 
drogurile 
de mare risc

Sancţionarea traficu‑
lui şi a altor operaţiuni 
ilicite cu substanţe afla‑
te sub control naţional 
sunt prevăzute în capito‑
lul 2 al Legii Nr.143 din 
26 iulie 2000,  privind 
combaterea traficului 
şi consumului ilicit de 
droguri.  

Conform art.2 (alin1): 
cultivarea, producerea, 
fabricarea, experimenta‑
rea, extragerea, prepara‑
rea, transformarea, oferi‑
rea, punerea în vânzare, 
vânzarea, distribuirea, 
livrarea sub orice titlu, 
trimiterea, transportul, 
procurarea, cumpărarea, 
deţinerea ori alte ope‑
raţiuni privind circulaţia 
drogurilor de risc, fără 
drept, se pedepsesc cu 
închisoarea de la 3 la 15 
ani şi interzicerea unor 
drepturi. Dacă faptele 
de mai sus au ca obiect 
droguri de mare risc, pe‑
deapsa este închisoarea 
de la 3 la 15 ani şi interzi‑
cerea unor drepturi (art.2 
alin2). 

În art. 4 se prevede: 
cultivarea, producerea, 
fabricarea, experimenta‑
rea, extragerea, prepara‑
rea, transformarea, cum‑
părarea sau deţinerea de 
droguri pentru consum 
propriu, fără drept, se 
pedepseşte cu închisoa‑
rea de la 2 la 5 ani. 

În art. 5 se arată că: pu‑
nerea la dispoziţie, cu şti‑
inţă, cu orice titlu, a unui 
local, a unei locuinţe sau 
a oricărui alt loc amena‑
jat, în care are acces pu‑
blicul, pentru consumul 
ilicit de droguri ori tole‑
rarea consumului ilicit în 
asemenea locuri se pe‑
depseşte cu închisoarea 
de la trei la 10 ani şi inter‑
zicerea unor drepturi.

E bine să fii 
informat!
Ce sunt 
drogurile?

Drogul  este substanţa licită 
sau ilicită al cărei consum (din 
motive medicale sau din alte 
motive) determină fenomene 
de dependenţă şi toleranţă. 
Sunt considerate droguri:  al‑
coolul, tutunul, tranchilizante‑
le, amfetaminele, cannabisul, 
cocaina, opiul şi derivaţii săi, 
methadona, LSD, solvenţii.

Dependenţa este feno‑
menul caracterizat prin nevoia 
imperioasă sau persistentă de 
a continua utilizarea drogului, 
ignorând consecinţele în plan 
fizic, psihologic şi social, în sco‑
pul obţinerii unei stări de bine 
sau pentru a evita starea de 
disconfort generată de întreru‑
perea consumului substanţei 
respective.

Toleranţa este fenomenul 
de adaptare a organismului 
consumatorului la prezenţa 
unei substanţe denumite ge‑
neric „drog”.

Sevrajul ‑ denumit şi „sin‑
drom de abstinenţă” ‑ repre‑
zintă un ansamblu de simp‑
tome fizice şi psihice, ce apare 
la întreruperea administrării 
unei substanţe psihoactive, la 
administrarea unei doze insu‑
ficiente din această substanţă 
sau după administrarea unui 
medicament cu proprietăţi 
antagoniste faţă de cea psiho‑
activă.

Societatea îi condamnă cu 
vehemenţă pe consumatorii de 
droguri ilegale, dar  manifestă o 
relativă toleranţă faţă de consu‑
matorii de alcool şi tutun. În rea‑
litate însă, şi fumatul şi consumul 
frecvent şi excesiv de alcool pot 
determina toleranţă şi depen‑
denţă ducând la afecţiuni ale ini‑
mii, tractului digestiv, ficatului, 
plămânilor şi sistemului nervos 
central. Drogurile precum alco‑
olul, heroina şi tranchilizantele 
consumate regulat pot duce la 
modificarea reacţiilor biochimi‑
ce normale din organism şi, dacă 
nu se continuă administrarea do‑
zelor, apar simptomele specifice 
abstinenţei (tremurături, transpi‑
raţii, simptome asemănătoare 
gripei). În plus, din cauza faptu‑

lui că sunt depresoare, drogurile  
încetinesc reacţiile organismului 
şi produc o stare de somnolen‑
ţă, capacitatea de coordonare a 
mişcărilor este afectată, iar per‑
soana poate cădea şi se poate 
accidenta cu uşurinţă. Drogurile 
precum amfetaminele, cocaina, 
ecstasy sunt stimulente puter‑
nice, ducând la o descărcare de 
energie care poate fi fatală în 
cazul celor care au probleme cu 
tensiunea arterială.

Consumatorii de LSD suferă 
de halucinaţii şi pot fi extrem de 
tulburaţi după administrare, ca‑
pabili să comită acte periculoa‑
se, în special dacă erau anxioşi 
sau foarte supăraţi înainte să ia 
drogul.

De la curiozitate la dependenţă

Captiv în lumea drogurilor
Antonel M. este un tânăr de 23 de ani, din Galaţi, 

care a fost la un pas să‑şi piardă viaţa din cauza 
consumului de droguri. Călătorind prin Europa cu 
prietenii, Antonel a fost tentat, din curiozitate, să 
fumeze haşiş. De atunci, timp de aproape doi ani de 
zile, gălăţeanul a încercat (şi a reuşit) pe toate căile 
să‑şi procure droguri. „A fost o minune că am reuşit 
să mă salvez!”, ne‑a povestit Antonel.

total  controlul. „Slăbisem foarte 
tare, aveam ochii duşi în fundul 
capului, iar părinţii mei nu ştiau 
ce se întâmplă cu mine. Nu mai 
vorbeam cu ei, iar atunci când o 
făceam, mai mult ţipam … Mi se 
părea că mă neîndreptăţesc, că 
nu mă înţeleg.  Mă lăsasem de 
şcoală, îmi pierdusem prietenii, 
lipseam de acasă cu săptămâ‑
nile, mă simţeam marginalizat...  
La un moment dat, din cauza 

drogurilor,  am vrut să‑mi iau via‑
ţa.  Spuneam mereu că nu mai 
am de ce să trăiesc…”, a mai zis 
Antonel.  

Din fericire, părinţii studentu‑
lui şi‑au dat seama că se întâmplă 
ceva cu fiul lor şi au acţionat ime‑
diat.  Au luat legătura cu doctorii 
şi au apelat la un psiholog. După 
şedinţe îndelungate, la care 
Antonel a refuzat iniţial să parti‑
cipe, tânărul a reuşit să scape de 

dependenţă. „A fost noroc, poa‑
te o minune, dar am reuşit să mă 
salvez!  Am fost la un pas să cad 
în prăpastie,  din cauza unei  ţi‑
gări cu haşiş, pe care am fumat‑o 
din curiozitate… Nu mai vreau 
să retrăiesc acele momente de 
coşmar!”, ne‑a mai spus tânărul, 
care a ţinut să‑şi păstreze anoni‑
matul. 

Foto: Laura Gurău

Distracţie cu marijuana

„Plăceri” de weekend
Pericol mortal

Nu alege consumul 
de droguri!

Angela Mihaela Ene, specialist în prevenirea criminalităţii

Pagină realizată de
Laura Gurău

alcool, şi de droguri ilicite.  Cu 
acordul acesteia, persoana în 
cauză va fi consiliată medical, 
psihologic şi social. 

‑  Cum stă Galaţiul la consu‑
mul de droguri?

‑ Din fericire, Galaţiul nu se 
situează printre judeţele cu un 
număr crescut de consumatori.  
Fireşte, există un risc foarte 
mare ca acest număr să creas‑
că, ţinând cont de poziţionarea 
geografică a oraşului nostru.  La 
Galaţi, se consumă droguri oca‑
zional (de aceea este greu de 
monitorizat acest fenomen), nu 
se consumă regulat.  Vorbim de 
consumul de droguri de la sfârşit 
de săptămână, de la un party şi 
aşa mai departe. Cei mai predis‑
puşi la consumul ocazional de 
droguri sunt tinerii, adolescenţii.  
La Galaţi, tinerii se „distrează” cu  
marijuana, extasy, cocaină (mai 
puţin).  

‑ Ce fac specialiştii pentru a 
ţine în frâu acest fenomen?

‑ Desfăşurăm foarte multe ac‑
ţiuni de prevenire  în şcoli şi  li‑

cee, în rândul tinerilor. Acestea le 
facem cu mare atenţie, pentru că 
limita între prevenire şi îndemn 
este foarte firavă…  Noi vrem să 
le explicăm tinerilor la ce peri‑
col s‑ar expune dacă ar consu‑
ma droguri, nu să îi îndemnăm, 
să‑i incităm, să vadă cum este să 
consumi droguri… Prevenirea o 
facem prin informare, prin con‑
ştientizare, prin sensibilizare în 
legătură cu riscurile care pot să 
apară.  Organizăm foarte multe 
acţiuni de petrecere a timpului 
liber, ca o alternativă a consu‑
mului de droguri, îi atragem în 
acţiuni de voluntariat la centrul 
nostru. 

‑ Cu câţi specialişti lucraţi 
la Serviciul Regional Antidrog 
Galaţi?

‑ Ţinând cont că la Galaţi este 
un centru regional, lucrăm cu 
mai mulţi specialişti: pe preveni‑
rea criminalităţii, pe educaţie‑în‑
văţământ (care se ocupă strict 
de prevenirea în şcoli, în rândul 
populaţiei şcolare), şi cu o echi‑
pă a managementului de caz, 
formată din medic, psiholog şi 
asistent social.  Specialiştii noştri 
pot face consiliere la centru, dar 
şi la domiciliul consumatorului 
de droguri, dar numai cu ac‑
ceptul acestuia.  De asemenea, 
facem consiliere şi persoanelor 
aflate în arestul poliţiei şi chiar în 
penitenciar. 

‑ Cine sunt cei care bat la 
uşa Centrului Antidrog, pen‑
tru a cere sprijin: părinţii sau 
tinerii consumatori? 

‑ De regulă, părinţii sunt cei 
care vin la noi şi ne cer sprijinul. 
Sunt disperaţi, le este teamă că 
şi‑ar putea pierde copiii, ne cer 
sfatul, luptă din răsputeri să‑i 
salveze… Tinerii nu au curajul 
să vină, ori refuză să primească 
ajutorul.  

‑ Acum lucraţi la un proiect 
interesant…

‑ Da, este vorba de  proiec‑
tul „O singură dată înseamnă 
mereu”, iniţiat de Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Galaţi în parteneriat 
cu Clubul Rotary Donaris Galaţi 
şi Clubul Rotary Dunărea de Jos 
Galaţi, despre care vom vorbi pe 
larg într‑un alt material…

Foto: Vasile CaburganAR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

•  CUMPĂR AP. 3 CAM., ZONA 
N. LEONARD I.C.FRIMU, ETAJ 
INTERMEDIAR, CU SAU FĂRĂ 
ÎMBUNĂTĂŢIRI. (SMS/02-12-2007 
11:42:55)

• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
zonă f. bună. Tel. 0740165177. (001125/
NC-59746)
• Vând garsonieră Viaduct et. 2, gr. 
sanitar, 60.000 lei neg. 0729961434, 
0741255613. (009954/NC-60103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen‑
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră Micro 39A, mobi‑
lată lux, totul nou, baie (cabină duş, 
WC, chiuvetă baie) bucătărie mobilată 
AC, geam termopan stejar, uşă came‑
ră stejar, um glisantă baie (stejar) 850 
mil. neg. Tel. 0741430006. (009986/
NC-60216)
• Vând garsonieră Micro 19, grup sa‑
nitar. Tel. 0744140373, 0748193519. 
(001301/NC-60334)
• Vând garsonieră parter, uşă metalică, 
g +f +t +p +subsol. Telefon 488332, 
0723083227. (001350/NC-60486)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 1. 
0747609643. (001366/NC-60487)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând garsonieră I-uri, Ţiglina I, 
lux, mobilat +utilat, 980 neg. Tel. 
0748848320. (001481/NC-60789)

• Vând garsonieră zona Viaduct cu 
îmbunătăţiri deosebite, preţ 680 mil. 
negociabil. Tel. 0752659168. (001587/
NC-61135)
• Garsonieră I.C. Frimu, 3/4, TP, UM, 
mobilată, liberă, 80.000 lei. Tel. 
0765263936. (12/07/bc/2/NC-61250)
• Garsonieră I-uri, îmbunătăţită, etaj 
intermediar, 100.000 lei. Tel. 431025, 
0721970697. (000287/NC-61251)

• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC-60101)
• P.f. apartament 1 cameră decoman‑
dat, 3/4, Mazepa I, Salcia, mobilat /
dotat, preţ avantajos. 0745768528. 
(000092/NC-60503)
• Vând apartament una cameră 
Mazepa II, parter în spate la BRD. Tel. 
0788403252. (001504/NC-60861)
• 1 cameră I.C. Frimu, 32 mp, 105.000 
lei. 0749080652, 0742319605. (000304/
NC-61125)
• 1 cameră CT, UM, AC, 35 mp, la che‑
ie, 115.000 lei. 435949, 0749080652. 
(000304/NC-61126)

• 1 cameră, M39A, ultraamenajat, 
mobilat Staer, 85 mii lei. 0724224314. 
(12/07/cs/10/NC-61320)

• P.f. vând ap. 1 cameră de cinci stele 
cu boxă în Mazepa I, 5/7, preţ neg. 
cu sau fără mobilă, merită văzut. Tel. 
0721641904. (009807/NC-60099)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 
95.000. 0726787528. (4996242/NC-
60001)

• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 54 
mp, simplu. 0722612683. (4996242/
NC-60002)
• Incredibil! Apartament 2 camere de‑
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC-60115)
• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC-60116)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, persoană 
fizică. Telefon 0766169134. (009940/
NC-60119)
• Vând apartament două camere de‑
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (009960/
NC-60123)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina I. Tel. 
0744140373, 0748193519. (001301/NC-
60331)
• Vând apartament 2 cam. I.C. Frimu 
parter, 70.000 E. Tel. 0741501733. 
(000138/NC-60765)
• Apartament 2 camere decoman‑
dat parter, balcon, liber, Micro 19. 
0745176419. (001357/NC-60767)
• Vând apartament 2 camere 60 mp, 
semidecomandat, M (Coşbuc etaj 
inferior, 70.000 euro. 0747359176. 
(009745/NC-60768)
• Vând ap. et. 1/8 Micro 17, termo‑
pan, CT în garanţie. Tel. 0726611339. 
(001464/NC-60770)
• Apartament 2 camere Micro 40, 4/4, 
negociabil. 0722236585. (001495/NC-
60856)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat Siderurgiştilor 
Vest în spatele Bisericii Sf. Vasile, CF 
I, p/4, 57.000 E. 0740235002. (000177/
NC-60771)
• Pers. fizică vând ap. 2 camere, zona 
Restaurant Havana, exclus agenţii. 
0744700096. (000236/NC-61016)
• Vând 2 camere zonă bună, 850 mili‑
oane (optsute cincizeci). 0722220031. 
(000270/NC-61074)
• 2 decomandate la cheie, etaj 1, Micro 
17, 60.000 euro neg. 0742319605, 
0749080652. (000304/NC-61123)
• 2 camere Ţiglina parter, mobilat, 
155.000 lei. 435949, 0749080652, 
0742319605. (000304/NC-61124)
• Două decomandate Silozului, etaj 4, 
2 balcoane, termopan, instalaţii noi, 
180.000. 492555. (001552/NC-61242)
• Două decomandate Mazepa, 60 
mp, îmbunătăţit, 180.000, 9/10, liber. 
492555. (01552/NC-61243)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0720044910. (0249/NC-61244)
• Vând 2 camere, simplu, 100.000 lei 
neg. 432872, 0724091676. (000292/
NC-61245)
• 2 semi., Micro 40, D-uri, simplu, et. 1, 
110.000 neg. 0752264497. (12/07/bc/4/
NC-61305)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând apartament 3 camere ultraîm‑
bunătăţit, zona Port, bl. Brateş 2, sc. 1, 
ap. 3, parter, sup. 85 mp. Informaţii tel. 
0741062801, 0740253005. (000862/
NC-58744)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză etaj 8, 95 mp. Fabuloasă vede‑
re panoramică spre Dunăre. Tel: 0748 
010867 (11/07cs61/NC-59969)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-60011)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
foarte spaţios, dotări moderne. Tel. 
0746254824. (001213/NC-60096)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4 lux, la cheie. 
0743428761. (001264/NC-60229)
• P.f. 3 dec. p/4 +grădină Gh. Doja, 
mobilat, la cheie, toate îmbunătăţiri‑
le. 0729107779, 0729897719. (001264/
NC-60230)

• Apartament 3 cam. Ţiglina II 2/4, re‑
cent renovat, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termopan, uşă int. Al, CT, izo‑
laţie ext., parţial mobilat, 75.000 euro. 
0742491913. (000053/NC-60418)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc nou 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu depozitare 
parter, 13 mp, proprietate, 400.000 lei. 
0722437966. (000101/NC-60516)
• Apartament 3 camere Centru, parter, 
posibilităţi extindere. 0745300251. 
(000121/NC-60613)
• Vând 3 camere semi., parter, M 40, 
D-uri - 0726 / 166.319 (11/07cs50/NC-
60693)
• Vând apartament 3 camere 97 mp, 
2 grupuri sanitare. Tel. 0744933296. 
(001483/NC-60812)
• Vând apartament lux, zonă priva‑
tă, s =130 mp, la cheie. 0748848320. 
(001481/NC-60813)
• 3 dec. Micro 14 p/4, cu balcon, 74 mp, 
2 WC, 65.000 E. 0746474992, 435572. 
(001548/NC-61042)
• Trei decomandate IREG, 2 balcoa‑
ne, spaţios, foarte curat, îmbunătăţit, 
60.000 euro. 492555. (001552/NC-
61271)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
1 cameră

• Vând 3 decomandate Ţiglina 1, etaj 
5, stradal, spaţios, centrală, termopan, 
îmbunătăţit, accept credit, 90.000 E 
neg. 492555. (001552/NC-61272)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere parter, Nae Leonard, suprafa‑
ţă 65 mp, simplu, curat, fără agenţii, 
250.000 lei. Tel. 0740281745. (001515/
NC-61273)
• Vând urgent apartament cu 3 cam. 
Micro 38, la bl. Y7 etaj 4/4, preţ 45.000 
E. Telefon 0746984996. (001511/NC-
61274)
• Vând 3 dec. Ţiglina II, PS-uri, et. 3/4, 
s =75 mp. 0767006592. (001481/NC-
61275)
• Vând 3 dec. Doja, tmp, g, f, p, um, 
liber, preţ 2,150 neg. 0746072264. 
(001481/NC-61276)
• 3 dec., M 20, simplu, curat, et. 1/4, 
69.000 E. 0752264497. (12/07/bc/4/
NC-61309)

• 3 camere, 65 mp, F.Mecanica, ame‑
najat modern, 240 mii lei. 0724224314. 
(12/07/cs/10/NC-61321)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (11/07cs29/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• P.f. vând ap. 4 camere Maşniţă 2/4, 
2 gr. sanitare, 3 balcoane, 104 mp, 
238.000 lei. 0751248838. (000026/NC-
60433)
• Vând ap. 4 cam. Saturn, bl. B4 bis, um, 
t, apometre, et. 2, 68.000 euro, parti‑
cular. 0721670291. (11/7/ext/222m/
NC-60648)

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere parter, Micro 16, îmbunătă‑
ţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, baş‑
că, grădină +garaj etc, merită văzut. 
0727654918. (000307/NC-61136)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una ca‑
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr apartament 1 cameră de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721976986. (12/07/cs/21/
NC-61322)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Cumpăr apartament una sau două 
camere, decomandat, exclus agenţii. 
Tel. 0741511016. (000316/NC-61307)
• Particular, urgent,cumpăr 2 ca‑
mere, în orice zonă, ofer preţ bun. 
0753198034. (001552/NC-61308)
• Cumpăr apartament 2 camere, de‑
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721976986. (12/07/cs/21/
NC-61323)â 
• Tineri căsătoriţi cumpărărm apar‑
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)

• Cumpăr 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, spa‑
ţiu comercial. 0747297473. (009277/
NC-60214)
• Cumpăr apartament 3 camere, de‑
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721976986. (12/07/cs/21/
NC-61324)

• Cumpăr apartament 4 camere, de‑
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721976986. (12/07/cs/21/
NC-61325)

Vânzãri
Case

Cumpãrãri
Case

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)

• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând casă 10 ani terminată, 280 mp 
construiţi, modernă, teren 1600 mp, 
încălzire centrală lemne, str. 1 Mai nr. 
27bis. Tel. 0741787166. (009840/NC-
55856)
• Vând casă Băleni, zonă centrală, 
ac 2000. 0722334864. (009788/NC-
59639)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po‑
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vatră casă Smârdan teren +construc‑
ţie Şendreni. 0724289539. (001206/
NC-59962)
• Vând avantajos casă Tg. Bujor. Tel. 
0746432806, 0742961786. (001313/NC-
60438)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Vând casă zonă centrală, 850 mi‑
lioane (optsute cincizeci) lei vechi. 
0722220031. (000170/NC-61041)

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721976986. (12/07/cs/21/NC-
61326)

Schimburi
Imobiliare

• Schimb garsonieră la cheie cu apar‑
tament chirie Primărie. 0747612325. 
(001116/NC-60560)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 3 Decembrie 2007

15
vIaţa lIberă

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p.  170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT.  64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p. 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f. 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane   60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f. 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc.  255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv.   75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc. 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f. 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc.   215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM. 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT.  80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p. 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f. 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon 250.000 neg

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Solicit spaţiu comercial aprox. 20 
mp, stradal, Domnească, Brăilei, 
Ada Marinescu, Siderurgiştilor. Tel. 
0722451516. (001542/NC-61229)

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC-36330)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Mazepa f. curat, parţial mobilat, 600 
lei pe lună neg. 0744487062. (009580/
NC-58949)
• Închiriez apartament mobilat Ţiglina 
II. 0745301082, 464671. (009865/NC-
59819)
• Închiriez 2 cam. mobilate lux, Mazepa 
II. 0744140373, 497566. (001301/NC-
60332)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat lux, 
Ţiglina II, 250 euro, avans 3 luni. 
0728312228. (001348/NC-60490)
• Închiriez apartament cu 2 camere ne‑
mobilate în Mazepa. Tel. 0743969248. 
(000142/NC-60726)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro‑
uri. Tel. 0744782949. (11/7/cs/70/NC-
60842)

• Închiriez apartament 2 came‑
re Mazepa II. Tel. 0742267049 sau 
0744150661. (11/7/ext/230m/NC-
60844)
• Închiriez 2 camere, Siderurgiştilor, se‑
mimobilate, 450 RON. 475479. (11/07/
cs/15/NC-60985)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, A1, par‑
ter, ptr. birouri. 438381. (11/07/cs/15/
NC-60986)
• Închiriez apartament două came‑
re, curat. 0724576823, 0728038719. 
(001510/NC-61018)
• Închiriez urgent ap. cu 2 şi 3 camere, 
mobilat, utilat. 0722220031. (000270/
NC-61077)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri parter, 
pentru birouri, îmbunătăţită, 200 E /
lună. Tel. 0765263936. (12/07/bc/2/
NC-61252)
• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC-61253)
• Închiriez apartament 2 camere et. 4, 
Micro 17, preţ 200 E. Tel. 0740175839, 
0766414758. (001568/NC-61254)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, mobi‑
lat, utilat, 300 E. 0723583176. (000238/
NC-61255)
• Închiriez 1 cam. N. Leonard, mobilat 
+utilat, 150 E. 0746072264. (001481/
NC-61256)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, 600 lei. 432872, 0720330741. 
(000292/NC-61257)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat. 
432872, 0724091676. (000292/NC-
61258)

• Închiriez apartament 1 cameră par‑
ter, mobilat, totul nou. 0749335946. 
(001592/NC-61292)
• Închiriez cameră mobilată (salari‑
aţi, studenţi, elevi). Tel. 0745205868. 
(001596/NC-61293)
• Regim hotelier! Apartamente 1- 2 ca‑
mere, zona centrală, modern mobilate 
şi echipate, 0721976986. (12/07/cs/21/
NC-61332)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena‑
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (001531/NC-57294)
• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
bdul George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei, lângă Depozitul Mariano, 
toate utilităţile, inclusiv centrală şi aer 
condiţionat. Tel. 0744559710. (000742/
NC-58354)
• Închiriez birouri, producţie, depozita‑
re. 0749207428. (0039001/NC-59093)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc‑
ţie. 494910, 0745048653. (009639/NC-
59095)
• Cedez contract restaurant Interplatza 
pentru nuntă în data de 17 august 
2008. 0745592593. (009974/NC-
60204)

• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009992/NC-
60234)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0744515140. (009998/
NC-60264)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Telefon 0744105864. 
(11/7/bc/74/NC-60329)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez sau vând hală 150 mp str. 
Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(000066/NC-60476)
• Dau în arendă 2 ha teren arabil, zona 
Atlas Mittal. Tel. 0723075680. (001480/
NC-60806)
• Ofer spre închiriere spaţiu preta‑
bil depozit şi producţie în Brăila. 
0745418194. (000277/NC-61068)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie, dotare completă 
în Brăila. 0745418194. (000277/NC-
61069)
• Închiriez spaţii comerciale, strada‑
le, birouri, depozite. 0722220031. 
(000270/NC-61070)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 1, 
bl. A1 lângă Dioda. Telefon 0749011519. 
(000294/NC-61127)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
zona Service Vechi, preţ 700 E. Tel. 
0740175839, 0766414758. (001568/NC-
61248)

• Închiriez spaţiu depozit sau pro‑
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001489/NC-61249)
• Închiriez două spaţii comerci‑
ale parter de bloc, stradal, str. 1 
Decembrie 1918 bl. S9C, pretabil 
birouri. Telefoane 0745764005, 
0751256980. (0043337/NC‑57880)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039285/NC‑61247)

• Spaţiu comercial stradal, 130 mp 
lângă Banca Transilvania din Micro 
39, 16 E /mp. Tel. 0727042303. 
(0039079/NC-59868)

• SC închiriază spaţiu ultramo‑
dern, toate utilităţile, pretabil bio‑
ruri, sediu bancă, etc. Tel. 490480, 
0745630264, 0741231319. (009922/
NC-59956)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incinta 
Iricad, suprafaţă 550 mp. Telefon 
0745362962. (11/07/mr/23/NC‑
47661)

• S.C. oferă spre închiriere spaţiu 
comercial sau birouri firmă incin‑
ta benzinăriei Luxoil, suprafaţă 
230 mp. Relaţii la tel. 0741989985. 
(0043183/NC‑56822)
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 ‑ gars. , Tig I , p/4 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10 120.000 LEI
  ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4  155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4  185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4  65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10  180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4   130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4  65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4  195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4   215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4   240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4  75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4  250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4  180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5  80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati  55 EURO/mp neg .

 

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber    ‑ 78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat   ‑ 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat    ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.     ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.    ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp   ‑ 63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu    ‑ 195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial   ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat    ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat    ‑ 210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu    ‑ 145.000 lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat    ‑ 85.000 euro neg.

Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat    ‑ 95.000 euro
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările   ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ  ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ   ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, preţ    ‑ 33 E/mp neg.  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală   ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Garsoniere
Ap.1 cam. Sid., 4/4, 35 mp  – 115.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4, 26 mp  – 120.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4 ‑ 105.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc.  – 95.000 neg.
Ap.1 cam. M40, 2/4  –70.000 neg.
Gars. Port 5/7, îmb.  – 55.000 neg.
Gars. Viaduct 2/4, îmb  – 62.000 neg.
Gars M19 2/4, îmb, 22 mp.  – 78.000 neg.

2 camere
2 dec. M21, 8/8, CT., îmb.,  ‑ 180.000
2 dec. M21, 7/8 CT, îmb ‑ 200.000
2 dec. M18, 8/10, CT,  îmb  – 190.000
2 dec. M19, p/4, balc, CT  – 160.000
2 sdec. M21, 3/4  ‑ 130.000
2 sdec. M16, p/4, balc  – 165.000

2 dec. Doja 3/4., CT   ‑  58.000 E neg.
2 dec. S.V. p/4, balc.  – 58.000 E
2sdec. Tg I 3/4 , îmb.  45.000 E
2 dec. Maz.II 10/10  – 165.000 neg.
2 dec. P.C. 4/4, îmb.  – 170.000

3 camere
3 dec Doja, 4/4, 2 balc., îmb., A.C.  – 70.000 neg.
3 dec. S.V., 4/4  – 230.000 neg.
3 dec. N.L., 2/4  – 235.000 neg.
3 dec  ICF., p/4, îmb.  – 75.000 E neg.
3 sdec  M38, 4/4  – 155.000 neg.
3 dec. M38, 4/4, îmb.  – 195.000 neg.
3 dec. M17, 3/4 ‑ 55.000 neg.

4 camere
4 dec M39B, 3/4 3 balc.  – 200.000 neg.

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb  – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  – 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit  – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber  – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 70.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat  – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat  – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOURI SOLARE, 
2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU  – 160.000 RON
 

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan  – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou  – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN  – 80.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent  – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP PARTER 
+ 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, POSIBILITATE DE 

CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat, 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat,  120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat, 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp  18E/mp,neg
64.000mp, Atlas 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp,   
 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati 45.000E, neg
Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format 150.000E,neg

1‑2 CAMERE
Gars,M19,p/4,Termop, grup sanit.,
totul nou,izol ext 50.000 lei
Gars.,Viaduct,grup sanitar,
termopan,um.,liber 60.000 lei
Gars.,M39A,grup sanitar ,ultra 
amenajat,mobilat Staer  80.000 lei
2 dec,M18,9/10,Ct,Termop 170.000 lei
2 sdec,M19,1/4, balcon, parchet,
termopan, u. m.,LIBER 145.000 lei
2 dec,M19,5/10,termopan, curat 160.000  lei
2 dec,M21,3/4,Termop,gr,f,  190.000 lei
2 sdec,M38,4/4,simplu,liber  100.000 lei
2 sdec,Pf.Teilor,2/4,liber. 165.000 lei

3‑4 CAMERE
3 dec,ICF,1/4,imbunatatiri 75.000 Eur
3 dec,M21,8/8,imbunatatiri de lux,LIBER 95.000 Eur
3 dec,M21, 4/8, stradal,termop ,buc. mob.,

amenajat  80.000 Eur
3 dec,M21,2/4,imbunatatiri 220.000 lei
3 dec,F.Mecanica,4/4,amenajat moder 240.000 lei
3 dec,Centru,3/4,liber 220.000 lei
4 dec,M18,5/10,stradal,100 mp,
TP ferestre si balcon 290.000 lei
4 dec,M21,2/4,simplu,stradal,2 balc.,
2 gr.sanit.  250.000 lei
4 dec,Nae Leonard,3/4,CT,3balc,100mp 83.000Eur

Teren:
200 mp Faleza Ds=10 m, 500E/mp
1000 mp Odaia Manolache, intravilan, 50.000 mii lei
1400 mp Sat. Costi, intravilan,DS‑35m, 40E/mp neg
7000 mp Odaia Manolache, extindere intravilan, 13E/mp
5000 mp DN26 , 60E/mp

Gars ICF, 3/4, TP, UM, mob 80.000lei
1 cam M 14, S‑uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam ICF, la mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 17, C‑uri, 4/4, TP 150.000lei
2 dec M 19, R‑uri, 3/4, simplu 36.000E 
2 dec MAZ 1, BR‑uri, 4/10, CT, TP 65.000E
2 dec zona General, la mansarda 130.000lei
2 sdec M 38, L‑uri, 4/4, AC, TP 130.000lei
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 70.000E
2 dec PORT, 4/4, 60mp, 2 balc 165.000lei
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP 85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 120.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec ICF, Z‑uri, 4/4, simplu 173.000lei
3 dec  NL, R‑uri, 2/4 75.000E
4 dec M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp 200.000lei

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164
230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate utili‑
tatile 45.000E neg
400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 
D=12m 110.000E neg
500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg
500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp
600‑1000MP, parcele DN 26 48‑60E/mp

2250MP, Prelungirea Arcasilor, D=15m 
120.000E neg
10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 120E/
mp
10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg

CASA DE LUX ZONA 
REZIDENTIALA(METRO)
Constructie noua P+1, St=740mp, 
Sc=240mp, D=30m
‑Parter : living, buc, baie, terasa (incalzire 
in pardoseala)
‑Scara int. din lemn masiv si fier forjat
‑Etaj : 3 dormitoare, 2 bai, 3 terase
‑Garaj pt 2 masini (porti actionate elec‑
tric)
‑Tamplarie PVC (MAHON) int+ext
‑Parchet din lemn masiv
Pret : 240.000E neg

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vand teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC‑36333)
• Vând teren în Lepşa, 380 mp, zona 
Mănăstire. 0741787166. (009841/NC‑
55859)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni‑Micro 17. 416693, 0745806044. 
(001600/NC‑56230)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC‑57830)
• Vând teren DN25, sup. 13.000 mp. 
Tel. 0753248736. (000684/NC‑58075)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC‑58699)
• Teren Arcaşilor, zona vile Vega şi uni‑
tatea militară, 2000 mp, 30x70, 90 E /
mp. 0751982149. (000885/NC‑58830)
• 7500 mp sat Costi, extravilan la 200 
m de sat, 2 deschideri 75x100 m, 10 E /
mp. 0751982149. (000885/NC‑58831)
• Vând 4000 mp zona Traian Nord. 
0744397129. (000884/NC‑58832)
• Teren sat Costi 25 E mp. Tel. 
0748346154. (000930/NC‑59050)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009604/NC‑59057)
• Loc casă 500 mp cu utilităţi, 15.000 
lei. Tel. 0766637368. (000991/NC‑
59189)

• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC‑59352)
• Vând teren pentru construcţii, latu‑
ra dreaptă Metro, 1221 mp, 29x42 m, 
3 laturi la drum acces. Tel. 463628, 
0753820574, 0723458953. (001187/NC‑
59893)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC‑59939)
• Vând două hectare teren irigat 
Tuluceşti. 0724289539. (001205/NC-
59964)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (001188/NC‑
60136)
• Vând 15.000 mp zona Drum Centură, 
preţ 13 euro /mp. Tel. 0726200216. 
(009965/NC‑60192)
• Vând teren 600 mp str. Vânători, 
strada Bariera Traian. 0747503609. 
(001244/NC‑60196)
• Vând 2000 mp teren intravi‑
lan Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0741789186. (001272/NC‑60236)
• 700mp, teren, str. Tecuci, negociabil. 
0722683719 (/NC‑60259)
• Vând orice suprafaţă de teren cu 
deschidere la DN26, zona Aviasan. Tel. 
0766488999. (11/7/gc/4/NC‑60530)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(001408/NC‑60616)
• Vând 18.200 mp, sat Costi. Tel. 
0744455577. (000132/NC‑60642)
• Vând teren Str. Traian, pretabil pri‑
vatizare ‑ 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC‑60692)

• Vând teren Sat Costi, 850 mp, 45 E/
mp ‑ 0726 / 166.318 (11/07cs50/NC‑
60694)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp,50 E/
mp ‑ 0749 / 626.291 (11/07cs50/NC‑
60695)
• Vând teren 1600 mp, Drum Centură 
nr. 26, preţ negociabil. Tel. 0336803433 
sau 0742673016. (001239/NC‑60757)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Rîşnov -Braşov. Tel. 0740904897. 
(000155/NC‑60758)
• Vând vatră casă Schela la şosea, d 
=17 m, st =700 mp. Tel. 0747777639. 
(001469/NC‑60760)
• Vând teren casă în Braniştea lângă 
şoseaua principală. Tel. 0729567074. 
(000186/NC‑60762)
• Vând sau schimb cu apartament, 1290 
mp teren intravilan Şendreni la stradă. 
0753496149. (001485/NC‑60790)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (000199/NC‑
60793)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in‑
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (000226/
NC‑60845)
• Vând teren extravilan 15.000 mp în 
com. Smârdan, sat Cişmele, irigabil, 
tarlaua Orezan 16/2 parcela 15, 5 euro 
/mp negociabil. 462655, 0741999471. 
(000129/NC‑60998)
• Vând 1000 mp Şendreni, cartier vile. 
Tel. 0749184843. (001526/NC‑61003)
• 1000 mp, sat M. Kogălniceanu, lot 

nou. Tel. 0754768801. (000262/NC‑
61005)
• Teren 250 -500 mp Centură, vi‑
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (000246/NC‑61006)
• Vând teren arabil, irigabil, zona 
IAS Frumuşiţa, 10.000 lei /ha. Tel. 
0748034068. (001448/NC‑61007)
• Vând teren lotizat 2000 mp, 5000 mp, 
1000 mp, Şendreni la terminarea vile‑
lor. 0742293611. (001585/NC‑61151)
• Vând teren DN26 Vânători, 0,38 ari, 
75 ari. 0751513245. (000303/NC‑61152)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC‑61269)
• Vând teren intravilan 0,2 ha. Telefon 
345181. (001451/NC‑61270)
• Vând 20.000 mp, DN26, zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743456201. (12/07/cs/21/NC‑61329)
• Vând 5500 mp, vis a vis Arabesque, 
cu deschidere 30 m, toate utilităţi‑
le, 53 E/mp neg, 0743456201. (12/07/
cs/21/NC‑61330)
• Vand teren, DN26, zona Gârboavele, 
24.000 mp, deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743456201. (12/07/cs/21/
NC‑61331)
• Vând teren 2x2500 mp, d =48 m, 
zona Aviasan lângă Scania. Tel. 
0752090972. (000882/NC‑58834)
• Teren 780 mp în Iveşti, curent 
electric, gaze, ideal pentru casă, 
12 E /mp. 0726187278. (000285/NC‑
61142)

• Vând teren în Lepşa, zona Schit, 
1250 mp, deschidere 27 ml, preţ 
35 euro /mp. Telefon 0722713784, 
Liviu. (11/7/ext/141m/NC‑58662)

• Vând teren 2000 mp Barboşi. 
Telefon 0748077300. (vl/NC‑
60263)

• Societate comercială vinde teren 
2090,79 mp, din care 307 mp con‑
strucţie nouă P+1, destinată biro‑
urilor, cu acces la DN 26, la 200 m 
de zona Metro, toate utilităţile, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi‑
Bârlad, relaţii tel. 0741993408 
(11/07cs65/NC‑60775)

• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC‑
61040)

• Vând loturi teren între 500 ‑800 
mp în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 80 ‑90 E 
/mp, în funcţie de poziţia în carti‑
er. Tel. 0745346036 şi 0745346031. 
(11/7/gc/35/NC‑61141)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC‑60336)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC‑36332)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC‑53542)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC‑56040)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/
NC‑59804)
• Persoană fizică cumpăr teren irigabil, 
Bădălan, Zătun. 0745334987. (001466/
NC‑60960)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC‑61215)
• Cumpărăm teren 5.000- 20.000 mp, 
în oraş sau zonele limitrofe, cu deschi‑
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex‑
clus intermediari), 0721976986. (12/07/
cs/21/NC‑61328)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 ‑ 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC‑58626)

• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru afacere coafor de către stiliştii 
Londa Professional România. www.
iuly-miha.ro, preţ 100.000 euro. Tel. 
0723177168. (0043374/NC‑58528)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
39A. Tel. 0723547492. (001392/NC‑
60595)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă de descărca‑
re, platformă betonată, camere supra‑
veghere, toate utilităţile. 0722343893. 
(0039222/NC‑60721)
• Vând complex comercial zona 
Aurel Vlaicu, posibilitate extindere 
şi pe verticală, preţ neg. rog serio‑
zitate. Tel. 0724941139. (001402/
NC‑60603)

• Vând brutărie utilată cu aparatură, la 
preţul de 30.000 E. Tel. 0740099726, 
464037. (0039102/NC‑59955)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând /închiriez spaţiu teren 
Micro 39A, sc =400 mp, curte, ac-
ces TIR, toate utilităţile. Telefon 
474559, 0741362519, 0741178837. 
(0039266/NC-60725)

• Vând spaţiu comercial complet 
utilat, sc =208 mp, 180.000 E nego‑
ciabil. Tel. 0742360706. (009894/NC‑
59862)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer pre‑
ţul pe loc (fără agenţii), 0721976986. 
(12/17/cs/21/NC‑61327)

• Cumpăr hală peste 300 mp. 
0744792801. (0039283/NC‑61306)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

•Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; vi‑
deo - 150; combină 3CD - 299; maşină 
de spălat - 350; maşină de cusut - 299; 
frigider - 399; telecomenzi - 12. Tel: 
0744853712, 316914 (12/07/mr/03/NC‑
1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC‑44427)
• Vând 2 aragaze 3, 4 ochiuri şi conge‑
lator 3 sertare. 0744700096. (000235/
NC‑60989)

• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci şi 
porci. Tel. 0743627253. (000718/NC‑
58183)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC‑59106)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque. 0722712565. (001056/NC‑
59521)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC‑59524)
• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC‑59671)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC‑60129)
• Vând afacere bar /club /discotecă. 
Tel. 0744181254. (001245/NC‑60187)
• Vând calorifere diverse dimensiuni, 
stare perfectă. 0744562823. (009973/
NC‑60190)
• Vând scule profesionale Bosch noi. 
0745362963. (009999/NC‑60270)
• Vând garaj ultracentral, 5000 E. Tel. 
0726399307. (001307/NC‑60358)
• Tratamente Stelian Fulga ficat, pros‑
tată, rinichi, plămâni, ginecologie. 
480928, 0726561232. (001337/NC‑
60430)
• Vând sifonărie modernă, cântar elec‑
tronic şi râşniţă cafea. Tel. 0748227647. 
(001404/NC‑60606)
• Vând viţei. 339661, 0748311510. 
(000202/NC‑60799)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi‑
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC‑61024)
• Vând porci de 50 -150 kg. 0724576823. 
(001509/NC‑61027)
• Vând mobilă dormitor şi sufragerie 
veche, haină mouton doree 48 -50. 
0744700096. (000234/NC‑61028)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)

Mica
Publicitate

• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând schelet metalic hală, bazine 
metalice, cântar 30 t, transforma‑
tor KWA. 0744693264, 0728842312. 
(000281/NC‑61051)
• Vând goblenuri +freze dentare. 
0745418194. (000277/NC‑61053)
• Vând şarete, docare, electromotor 
380 -220 kW. 0745418194. (000277/
NC‑61054)
• Vând armăsar, com. Rediu. Relaţii 
0745673752. (000268/NC‑61058)
• Vând garaj BPI, transportabil, 2000 
euro neg. Tel. 0722531081. (001561/
NC‑61129)
• Vând garaj 25 mp, Micro 13B, 5000 
euro. 0788944606, 0741048380. 
(001578/NC‑61130)
• Vând vin roz de ţară nestropit. 
0747111394. (000295/NC‑61131)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC‑61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta‑
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC‑61266)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000178/NC‑61267)
• Vând goblenuri. Tel. 0746236617. 
(000254/NC‑61268)
• Vând ieftin maşini cusut industriale, 
surfilat triploc. 0745281291. (000319/
NC‑61311)
• Vând vin Nohan, alb. Tel. 475067, 
0724600216, 0336105629. (001608/
NC‑61319)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/NC-
58887)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC‑37851)

• Vând căţei boxer tigrat, vârsta 3 1/2 
luni cu carnet de sănătate, vaccinaţi, 
deparazitaţi, preţ 50 lei. 0766468212. 
(000276/NC‑61056)

Cumpãrãri
DiverseAR
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Tunuri 
cu cecuri

Înşelătorie 
de milioane
‑ Nouă victime 
amăgite cu cecuri 
neacoperite 

Înşelătorie cu conse‑
cinţe deosebit de grave, 
aceasta este infracţiunea 
de care este acuzat  Sorin 
Geangu, administratorul 
SC Ricartuda SRL Galaţi. 
El a fost trimis în judecată 
zilele acestea, prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, 
pentru fapte săvârşite în  
septembrie‑octombrie 
2005. În acea perioadă, a 
indus, menţinut în eroa‑
re şi înşelat un număr 
de nouă administratori 
de societăţi comercia‑
le din ţară. De la Galaţi 
la Bucureşti, de la Sibiu 
până la Bistriţa şi de la 
Cehu Silvaniei până la 
Ploieşti, omul a tot dat 
tunuri, înşelând tot ce‑i 
ieşea în cale. Încheia con‑
tracte comerciale, achi‑
ziţiona mărfuri şi emitea 
file cec în favoarea admi‑
nistratorilor pe care‑i pă‑
călea, deşi era conştient 
că nu avea provizia ne‑
cesară. A procedat aşa la 
foc automat, prin acţiuni 
succesive şi la scurte in‑
tervale de timp şi, în cele 
din urmă, a reuşit să‑i lase 
pe colaboratori cu buza 
umflată şi fără 463.434,43 
lei. Apoi, la fel de repede, 
a plecat din ţară. A tot 
fost căutat, dar degeaba. 
Tocmai din această cauză 
a întârziat cercetarea şi 
urmărirea penală, dosa‑
rul rămânând nesoluţio‑
nat atâta vreme. Acum, 
întreprinzătorul Geangu 
Sorin a fost trimis în ju‑
decată, dar… „prinde 
orbu’, scoate‑i ochii!”. Are  
36 ani, dar până la vârsta 
aceasta n‑a fost nicicum 
uşă de biserică, fiind con‑
damnat de mai multe 
ori pentru furt calificat. 
Ultima dată se alesese cu 
patru ani de închisoare şi 
a fost eliberat condiţio‑
nat la data de 9 februarie 
2005, rămânându‑i şi un 
rest de 561 zile neexecu‑
tate, ceea ce înseamnă că 
acum, în raport cu fapta 
de care vorbim,   se află 
în recidivă postcondam‑
natorie.

S.D.

Basarabia la 1 Decembrie 
2007 e o lume divizată, un uni‑
vers al contrastelor. E un fel de 
doină scrisă cu alfabet chirilic. O 
metaforă cu suflet eminescian 
captivă într‑un volum de Puşkin. 
Amândouă au valoarea lor, dar 
parcă nu încap între aceleaşi 
două coperte decât în antolo‑
gii. Vă propunem în continuare 
câteva mici fragmente de viaţă 
de dincolo de Prut, pline de con‑
traste, aşa cum le‑am văzut în 
câteva zile petrecute la Chişinău 
şi în alte câteva localităţi, inclusiv 
de Ziua Naţională a României.

Jocul lingvistic

Primul lucru care te loveşte 
când vii oarecum neavizat în 
Basarabia e limba. Nu este vorba 
de „dulcele grai moldovenesc”, 
ci de limba rusă, vorbită de ma‑
joritatea celor din Chişinău, fie 
că sunt moldoveni sau ruşi. Mai 
mult, în centrul Chişinăului, nouă 
vânzători din zece îţi răspund în 
rusă la întrebările adresate în 
româneşte. Spre cartierele măr‑
ginaşe, în pieţe, ţi se răspunde 
în româneşte, dar după ce au 
terminat cu tine se întorc spre 
colegul de tarabă şi îşi continuă 
conversaţia pe limba lui Lenin. E 
un fel de joc lingvistic cu reguli 
nescrise. E un lucru obişnuit ca 
într‑o conversaţie unul dintre 
participanţi să vorbească o lim‑
bă, iar celălalt o alta. Fiecare înţe‑
lege ce spune partenerul de di‑
alog, însă niciunul nu renunţă la 
limba lui. Asta în cazurile fericite, 
pentru că, de obicei, moldovenii 
cedează. Nici nu au de ales, atâta 
vreme cât mai toţi funcţionarii 
sunt rusofoni.

Dicţionarul şi Voronin

O experienţă cu totul apar‑

te am trăit‑o într‑o librărie. 
Ştiam de existenţa Dicţionarului 
Moldovenesc – Românesc al lui 
Vasile Stati, însă până nu l‑am 
ţinut în mână nu am crezut. 
„Toată lumea se minunează. Vin, 
îl răsfoiesc, îl cumpără, spun că 
e o carte pentru istorie. A fost şi 
este best‑seller. Când a apărut, 
în doar câteva luni ne‑am făcut 
planul la vânzări pentru un an. 
Unii au cumpărat cu sutele ca să 
le dea foc în stradă, dar sunt şi 
alţii care îl consideră o carte seri‑
oasă”, ne‑a explicat vânzătoarea 
de la librărie. Când a văzut că am 
luat un vraf de dicţionare nici nu 
ştia dacă să se bucure sau să se 
întristeze. „Nu vă doare inima 
că îi daţi bani lui Stati ăsta?”, ne 
întreabă doamna de la librărie. 
Ne localizează însă după accent 
şi realizează că nu avem ce face. 
Pur şi simplu trebuie să îl avem. 
Oricum, nu costă decât 5 lei ro‑
mâneşti. Apropo de „limba mol‑
dovenească”, limba oficială în 
Republica Moldova, l‑am văzut 
pe Vladimir Voronin dând un 
interviu televiziunii sale de casă, 
NIT. A vorbit poporului în limba 
rusă, deşi limba statului pe care 
îl conduce e alta. Iar în fundal 
se vedea titlul emisiunii, scris în 
româneşte: „Discuţii cu preşe‑
dintele”.

Recepţia şi decepţia

În ajunul Zilei Naţionale, 
Ambasada României a oferit o 
recepţie la un centru de afaceri 
luxos. Invitaţi de seamă, costu‑
me strălucitoare, coafuri com‑
plicate. La câteva sute de metri 
distanţă de locul petrecerii, zeci 
de basarabeni stăteau de strajă 
la poarta Consulatului, în frig şi 
ploaie, pentru ca a doua zi să îşi 
poată depune actele pentru viză 
de România. În fiecare noapte 

Eugen Barbu Mihail Gunesch  
s‑a născut în Bucureşti, la 11 
februarie 1920.  A făcut mai 
întâi planorismul, în 1939, iar 
din 1940 s‑a înscris la  Şcoala 
de Pilotaj A.R.P.A. Bucureşti. În 
1942 a trecut la aviaţia militară 
şi a fost absolvent, promoţia 
1943, al Şcolii de Ofiţeri de 
Aviaţie “Aurel Vlaicu”, numită 
pe atunci “Centrul Militar de 
Pilotaj”. Ca planorist, a căzut de 
la 100 de metri înălţime, chinga 
cu care era legat s‑a rupt şi l‑a 
proiectat cu capul în bord. Toată 
lumea credea că a murit. Dar… 
nu murise.

Primul lui zbor cu motor a fost 
de aclimatizare în dublă coman‑
dă,  pe un avion Klemm‑25, la 5 
iunie 1940. A urmat un zbor de 
esseyage (încercare) cu unul din 
marii aşi ai aviaţiei, vestitul Max 
Manolescu, a cărui semnătură se 
află în carnetul lui de zbor. A zbu‑
rat, în exerciţii de antrenament şi 
acrobaţie aeriană  pe PWS‑26, 
pe NARDI  FN‑305 ‑ “sicriul zbu‑
rător” , cum i se spunea ‑  reuşind 
să aterizeze fără probleme a… 
130‑a oară cu acest dificil apa‑
rat, pe Focke‑Wulf Fw‑58B şi 
pe  avionul de bombardament 
SAVOIA MARCHETI SM‑79B.

Mihail Gunesch îşi amintea cu 
nostalgie de fostul aerodrom al 
oraşului nostru pe care l‑a cunos‑
cut la începutul anului 1942, când 
făcea stagiul militar propriu‑zis, 

ca  furier, la Flotila 3 Vânătoare 
Galaţi. Aici i‑a întâlnit pe coman‑
dantul aerodromului, Cdor av. 
Anton Mărăşescu, pe adjutantul 
lui, Lt.  Cdor Govela, fost coman‑
dant de escadrilă, pe fraţii Macri, 
pe Cpt. av.Teodorescu, pe Cpt. av. 
Vizanti, şeful biroului instrucţie, 
ca şi pe maistrul poreclit “Costică 
Dumnezeu” (Lt. Maior C‑tin 
Albină). Viaţa i l‑a mai scos o dată 
în cale pe Cdorul Mărăşescu, în 
1947, la Bucureşti, când Gunesch 
era casier la Bursă (încă mai func‑
ţiona Bursa de Credit şi Acţiuni), 
iar fostul comandant al Flotilei 
3 Vânătoare Galaţi, care fusese 
scos din armată, venise să schim‑
be “cinci cocoşei româneşti”. 
După această dată se pare că a 
murit anonim şi nu a mai auzit 
nimeni dintre gălăţenii noştri de 
el… până după 1994, când filiala 
Galaţi a Asociaţiei Române pen‑
tru Propaganda şi Istoria Aviaţiei 
(A.R.P.I.A.) i‑a adoptat numele: 
“Cdor av. Anton Mărăşescu”.

Gunesch Barbu Mihail s‑a 
stins din viaţă, la 87 de ani, în du‑
pă‑amiaza zilei de 30 noiembrie 
2007 şi a fost înmormântat du‑
minică, 2 decembrie, la Cimitirul 
“Ştefan cel Mare” din Galaţi. Deşi 
s‑a născut la Bucureşti, el a trăit 
mulţi ani în oraşul de la Dunăre şi 
mulţi dintre cei ce l‑au cunoscut 
pe vremea când era contabil la 
Combinatul Siderurgic, de unde 
a ieşit la pensie, i‑au apreciat fi‑

Renumitul profesor Ştefan 
Ciobanu (în sinteza “Cultura ro‑
mânească în Basarabia sub stă‑
pânirea rusă”) preciza în 1923: 
“Frământările sufletului românesc 
au fost un sprijin în încercările gre‑
le prin care a trecut această frântu‑
ră răsăriteană a poporului nostru”. 
Ne‑am fi aşteptat ca tânărul poet 
Petru Botezatu (n. 26 decembrie 
1984) să se apropie de retorica 
liricii postmoderniste, să se îm‑
pace cu fluctuaţiile ei ideatice şi 
imagistice ‑ pentru mulţi ‑ atât de 
profitabile şi uimitoare. A doua sa 
carte (a debutat în 2005 cu pla‑
cheta “Bolnav de cuvinte”, repede 
epuizată printre studenţii de la 
Universitatea “B.P. Haşdeu” şi din 
Universitatea gălăţeană) depăşeş‑
te condiţia scriitorului tânăr tentat 
de lupta cu desăvârşirea metafori‑
că, proprie multora dintre colegii 
săi de generaţie, şi nu numai. Ca 
şi Ioan Alexandru (poetul harului 
înveşnicit de Logosul  vaticinar), 
dl. Petru Botezatu îşi întâmpină 
lectorul cu ofranda celor trei vir‑
tuţi esenţiale: iubirea, credinţa şi 
nădejdea.

Versurile iubirii (dincolo de 
vertijurile vârstei care contopesc 
punctele cardinale ale sentimen‑
telor: “Să laşi, iubito, îngerii să‑ţi 
cânte/Ode şi imnuri...”)  se deschi‑
de spre simbolismul hieratic. Într‑o 
valoroasă antologie a poeziei ba‑
sarabene (“Constelaţia lirei”, 1987), 
impresionante erau inflexiunile 
lirice în care precumpănea mă‑
reţia mamei. Expresia poetică nu 
poartă numai accentele vechii po‑
ezii; preamărirea (blajină a mamei) 
implică şi devoţiunea pentru pă‑
mântul natal, neprovincial, a cărui 
principală însuşire ‑ dăinuirea ‑ se 
răsfrânge asupra celorlalte valori 
spirituale: “În ungherul casei/ din‑
spre Răsărit/ prinsă‑n două cuie/ 
o icoană plânge/ Muma mea...”; 
“Lasă să înflorească, mamă/ fe‑
reastra casei părinteşti...” La noi 
casa părintească înseamnă: cerul 

(ce se sprijină pe ramurile pomilor), 
satul (“două văi/ ţin satul în braţe/ 
ca pe un prunc/ apărat de zodii”), 
bisericuţa dintre arbori (“Ce‑şi 
înalţă crucea sfântă către cer”) 
cuvântul tatălui (care‑i cere fiului 
plecat la învăţătură: “Să‑ţi cinsteşti 
ca pe‑al tău nume/ Limba, Ţara şi 
Credinţa”).

Poetul tânăr nu scrie stanţe 
ocazionale despre credinţa sa. 
Limpezimea sufletului îi reamin‑
teşte de smerenia precumpăni‑
toare. Pentru români, rugăciunea 
presupune reflectarea ‑ în tonuri 
scripturistice, în ritmurile imnice ‑ 
a înălţărilor şi a amărăciunilor vie‑
ţii: “Îndreaptă, Doamne, semnul 
sfânt al mâinii / peste pământul 
ce‑l iubesc românii”.

În lumea poeziei dlui Petru 
Botezatu, lacrimile nu se minerali‑
zează (ca în lirica lui Panait Cerna), 
ci se grăbesc spre oglinda unei 
fântâni pecetluite de palori şi sin‑
gurătăţi. “Plângem cu lacrimi de 
lut” pentru toate erorile trecute 
şi pentru cele prezente, pentru 
trădări şi şovăiri, pentru nerecu‑
noştinţă, pentru îmbrăţişarea min‑
cinoasă. Ne rămâne ‑ încă odată 
‑ speranţa. Creatorul de versuri se 
află în corespondenţă cu “zarea al‑
bastră” şi cu făgăduinţa Nemuririi. 
A auzit de “soarele dintre gratii”, 
dar şi de jertfa tinerilor moldoveni 
ce şi‑au lăsat trupurile pe luturile 
malurilor Nistrului. Desigur, el ştie 
că uneori  trecutul e copleşitor. Are 
în suflet porunca părintelui dintr‑o 
baladă ardeleană: să ne trăim po‑
verile şi tot “chinul răbdat” al vieţii. 
În numele acestui ideal creştin, dl 
Petru Botezatu va trebui să‑şi con‑
tinue calea, adăugând la zestrea 
de astăzi o necesară maturitate 
stilistică, rigoare desăvârşită în 
construcţia stihurilor, cultură ge‑
nerală bogată, cunoaştere a lim‑
bajului liric modern.

Prof. univ. dr. 
Virgil Nistru Ţigănuş

Sărbătoarea Marii Uniri la Chişinău

Doină în alfabet chirilic

stau acolo, fac liste ca pe vremea 
comunismului şi (incredibil !) fac 
prezenţa din două în două ore. 
Cine nu mai e în zonă e şters de 
pe listă şi trebuie să o ia de la ca‑
păt. Ambasada României spune 
că nu are ce face, că procesează 
zilnic peste 400 de cereri şi elibe‑
rează alte 400 de vize. În jur de 
800 de oameni calcă în fiecare zi 
pragul Consulatului, o cifră mai 
mare decât tot ceea ce se întâm‑
plă în restul ambasadelor din 
Chişinău la un loc. Spaţiul e prea 
mic, angajaţii sunt puţini, iar 
ceea ce se întâmplă după gardul 
Consulatului nu intră în jurisdic‑
ţia autorităţilor române. 

Sărbătoarea Marii Uniri

Şi basarabenii au sărbăto‑
rit sâmbătă Ziua Naţională a 
României. Dar până şi aici lu‑
crurile au fost divizate: au fost 
organizate două evenimente în 
paralel. Forumul Democrat al 
Românilor din Moldova a strâns 
în sala de spectacole de la sediul 
Uniunii Scriitorilor în jur de 300 
de oameni. 

Alţi 200 au venit în centrul ora‑
şului, lângă Palatul Preşedinţiei, 
la chemarea Partidului Liberal. 
Manifestările, desfăşurate aproa‑
pe discret, au avut aceleaşi 
discursuri emoţionante care 

se ţin de 17 ani încoace. Plus 
nelipsitele momente artistice: 
poezii patriotice, cântece tradi‑
ţionale româneşti. De fapt, asta 
e şi singura armă cu care luptă 
românismul pe malul stâng al 
Prutului. Rusificarea e concretă, 
românizarea e lirică. Iar în ceea 
ce priveşte relaţiile între românul 
şi basarabeanul de rând, există 
un banc adaptat care spune to‑
tul. Un basarabean şi un român, 
pe cele două maluri ale Prutului. 
Basarabeanul strigă: „Auzi, cum 
ajung şi eu pe malul celălalt? 
Românul se uită nedumerit şi îi 
răspunde: „Păi deja eşti pe malul 
celălalt!”.

Galaţiul a mai pierdut un aviator

Mihail Gunesch, 
în escadrila din ceruri

rea jovială şi prietenoasă. După 
1990 a avut din nou posibilitatea 
să se întâlnească cu foştii săi co‑
legi aviatori, deveniţi veterani, şi 
o făcea cu regularitate în fiecare 
miercuri a săptămânii, când de‑
pănau împreună amintiri fabu‑
loase. Mult timp aceste întâlniri 
au fost un balsam pe rana în for‑
mă de aripă, rămasă în sufletul 
lui. 

L‑am întâlnit în 1994, când am 
scris despre el în “Viaţa liberă” 
(nr. 1682 şi 1683 din 14 şi 15 iu‑
nie 1994) la rubrica “Miercurea 
aviatorilor”, şi încă mulţi ani după 
aceea, când mai participam, ca 
“una de‑a lor” (aceşti oameni ex‑
traordinari mă adoptaseră deja) 
în cercul aviatorilor gălăţeni fără 
de moarte. În timp, rândurile lor 
s‑au subţiat într‑atât, încât poţi 
să‑i numeri pe degetele de la o 
mână. Dar atunci, în fervoarea 
acelor ani, mi‑i amintesc cum nu 
încăpeau toţi la o masă în locul 
unde se întâlneau pentru a “de‑
cola”, iar şi iar, măcar în imagi‑
naţie. Îmi amintesc cântecele lui  
Gunesch pline de savoare: “Sunt 
pilot de vânătoare / Chiar atun‑
cea când sunt beat/ Îţi trântesc 
pe negândite/ Câte‑un looping 
inversat/ Fac fetiţei o glisadă/ 
Inima i‑am cucerit/ Când gândesc 
că vin ca aşii,/ Peste‑o vacă‑am 
nimerit// Fata cată către ceruri/ 
Zice‑n gându‑i: Doamne‑ajută!/ 
Aşteptând să‑i cadă‑n braţe/ Un 
pilot cu paraşută”… Era un om 
care degaja bucurie, pentru că a 
iubit viaţa, chiar atunci când nu 
i‑a fost tocmai favorabilă. Deşi 
nu a mai pilotat un avion, el îşi 
ascundea încă aripa în suflet. Că 
era de înger sau de plumb, aşa 
cum a văzut‑o în apă la 13 ani, 
când mama lui i‑a ghicit viitorul, 
numai el ştia. Dar cu ajutorul ei, 
Mihail Gunesch a reuşit să rămâ‑
nă tot timpul mai presus de zbo‑
rul celor care zboară. Dumnezeu 
să‑l odihnească împreună cu în‑
gerii Lui.   

Violeta Ionescu

Opinii
Întoarcerea 
la adevăr 

România nu s‑a născut 
acum 89 de ani, aşa cum 
s‑a afirmat insistent, în ul‑
timele zile, legat de 1 de‑
cembrie 1918. Este bine să 
încetăm să reinventăm tre‑
cutul, aşa cum ni se pare că 
ne aranjează mai bine. 

Articolul 1 din Consti‑
tuţia anului 1866 suna 
astfel: „Principatele Unite 
Române constituiesc un 
singur stat indivizibil, sub 
denumirea de România”. 
Această lege fundamenta‑
lă a fost revizuită în 1879, 
1884, 1917 şi 1923, în acord 
cu modificările de structu‑
ră şi întindere ale statului, 
dar a rămas coloana ver‑
tebrală a unuia şi aceluiaşi 
stat, elementul determi‑
nant al continuităţii lui po‑
litice. Începută la 24 ianua‑
rie 1859, dăltuirea statului 
naţional modern, unitar 
şi indivizibil s‑a încheiat la 
10 mai 1881. Aceasta este 
statalitatea românească 
modernă, cu puternice ră‑
dăcini europene. 

La data de 1 decembrie 
1918, Transilvania s‑a unit 
cu România, iar data a ră‑
mas drept simbol al Marii 

Uniri. Statul român nu se 
naşte de câte ori i se alipeş‑
te sau i se dezlipeşte o bu‑
cată de pământ. Dacă statul 
român actual s‑ar fi născut 
în 1918, atunci Alexandru 
Ioan Cuza şi Carol I ar ăa‑
mâne în istorie ca fonda‑
tori ai Casei de Economii şi 
Consemnaţiuni.

Tot zilele acestea au 
început să se vehiculeze 
cuvinte importante, pre‑
cum “viziune”, “identitate”, 
“continuitate”. Este bine că 
ele pătrund în vocabularul 

puterii politice şi media‑
tice. Dar aceste virtuţi au 
nevoie să fie tratate corect, 
şi nu în chip aventurier. 
Viziunea se face cu gene‑
rozitate şi cu responsabi‑
litate, nu cu dexteritate 
şi cu interes personal. 
Identitatea se repară cu lo‑
ialitate, nu cu oportunităţi 
politice. Continuitatea se 
înnoadă prin cunoaştere şi 
respect, nu prin dispreţ la 
adresa instituţiilor şi prin 
domnia bunului plac. 

Aşadar, România are 
141 de ani de când s‑a fon‑
dat ca stat modern, condu‑
să de un şef de stat dintr‑o 
dinastie europeană. Iar 
continuitatea şi identita‑
tea ei, hrănite cu instinctul 
binelui naţional, se vor vin‑
deca atunci când fiecare 
dintre noi va fi dispus să se 
întoarcă  la adevăr. 

Radu, Principe de 
Hohenzollern‑Veringen

Note de lectură

”Minunea împlinirii 
unui gând...”

‑ pentru Petru Botezatu, Lacrimă adâncă, 
Universitatea Cahul, 2007

Un basarabean 
se adresează 

ţării: ” Cui 
ne‑aţi lăsat, 

Românie ‑ 
mamă, ascunsă 

în Uniunea 
Europeană?” 

Un gând 
exprimat în 
româneşte 

Adunarea solemnă din centrul oraşului

De la trimisul nostru special la Chişinău, Marius Ţuca

Domnitorul Al. I. Cuza

Regele Carol I
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viaţa liberă

Fără computer eşti legat de 
mâini şi de picioare. Nu o spun 
doar cei mari, dar şi copiii, de 
la vârste din ce în ce mai frage‑
de. Concursul de informatică 
“Danubian Infokids”, organizat 
în cadrul Serbărilor Galaţiului 
de Şcoala Nr. 13, “Ştefan cel 

Mare”, a reunit în jur de 450 de 
participanţi pasionaţi de acest 
domeniu, elevi de casele I‑V din 
mai multe oraşe ale ţării. Ajunsă la 
cea de‑a patra ediţie, competiţia, 
desfăşurată în parteneriat cu 
Colegiul Naţional “Al.I.Cuza”, cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

Pe 1 Decembrie, Asociaţia 
Profesorilor de la Dunărea de 
Jos a organizat la  Şcoala Nr.34, 
„Mihai Viteazul”, Galaţi, o dez‑
batere având ca subiect pre‑
figurarea schimbării de statut 
a formelor naţionale, în unele 
specifice unui sistem european. 
Într‑o astfel de perspectivă, apar 
întrebări pasionante, incitante.  
Calitatea de performanţă profe‑
sională a interlocutorilor a făcut 
uitate bâlbâielile de prin  talk‑ 
show‑urile recenţilor proiec‑
taţi spre Parlamentul European 
prin votul redus al alegători‑
lor. Moderatorul întâlnirii, prof. 
Florin Cernat, a trecut  în revistă 
premisele  pentru funcţionarea 
unui stat  european (economie 
corelată, structura armată, libera 
circulaţie a cetăţenilor, monito‑
rizarea presei, drepturile omu‑
lui,  alegerea unui preşedinte, 
moneda  europeană etc), sem‑
nalând  şi  disfuncţionalităţile 
sesizabile  (statutul incert al unei 
constituţii europene, rezervele 
Marii  Britanii, situaţia discutabi‑
lă a unor ţări ‑ Elveţia, Norvegia, 
Vatican ‑ rivalităţi între ţări etc.).

Intervenţiile au fost de 
mare consistenţă ştiinţifică şi 
ideatică. Reputatul profesor 
Mihail Brăilescu (Colegiul “V. 
Alecsandri”) a semnalat faptul 
că ieşirea din scenă a statului 
naţional constituie un proces 
dificil, delicat şi de lungă durată, 

care impune redefiniri noi ale 
noţiunilor de patriotism (deja 
desuet, pentru unii) şi de naţio‑
nalism (condamnabil, după alţii). 
Poate, a avansat domnia sa, nu‑i 
tocmai ceva nou, dacă reflectăm 
la europenism având în vedere 
experienţa defunctului inter‑
naţionalism proletar.  Procesul 
este necesar, România merge pe 
brânci în întâmpinarea fenome‑
nului. Prof. Cristian Grădinaru, 
conducătorul Asociaţiei, a fost 
de părere că  un stat european 
nu trebuie conceput ca o for‑
mulă în oglindă pentru SUA. 
Specificul naţional are viitor, dar 
altfel decât în trecut. Legile vor fi 
nuanţate, trecute prin filtre naţi‑
onale (în sens consacrat).

Prof. Ionel Stan (Şc. Nr. 12 
„Miron Costin”) şi‑a exprimat 
convingerea că va exista un stat 
european, pentru că toate condi‑
ţiile conduc la această concluzie. 
Este o formulă valabilă pentru 
care „lucrează” migraţia forţei 
de muncă, apariţia unor insti‑
tuţii supranaţionale, corelarea 
aspectelor juridice,  economice, 
financiare... Am asistat la întâlni‑
re cu sentimentul reconfortant 
că avem intelectuali autentici în 
oamenii de la catedră, bine infor‑
maţi şi cu o excelentă capacitate 
de exprimare a opiniilor.

Th. Parapiru

Pe lângă elevii din Galaţi au venit la concurs copii din Constanţa, Eforie Sud, Focşani şi Bucureşti

Infoconcurs 

Generaţia calculatoarelor 
vine tare din urmă!

cu Primăria Galaţi şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, le‑a 
propus celor mici să‑şi demon‑
streze cunoştinţele la secţiunile 
grafică, power‑point şi compozi‑
ţie (povestire ilustrată). 

O imprimantă pentru 
Excelenţă

Vineri şi sâmbătă, concuren‑
ţii s‑au prezentat la probe, unii 
dintre ei înscriindu‑se chiar la 
mai multe secţiuni. Duminică 
dimineaţă, la premierea de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii a fost mare agitaţie, mai 
ales că prichindeii au venit înso‑
ţiţi de câte un părinte sau chiar 
de ambii. Toţi participanţii au 
primit câte un premiu din par‑
tea sponsorilor, iar şapte elevi au 
fost desemnaţi câştigători ai pre‑
miilor de Excelenţă. Cei şapte au 
plecat acasă cu câte o impriman‑
tă performantă: Denisa Saragea 
(clasa I), Ioana Chiculiţă (clasa 
a IV‑a), ambele de la Infoclub 
Focşani, Raluca Dumitrache 
(clasa a IV‑a) de la Şcoala Nr. 29, 
Susanu Diana Baciu (clasa a IV‑a), 
Andreea Victoria Nechifor (clasa 
a IV‑a), Cătălin Hardulea (clasa a 
III‑a), toţi trei de la Şcoala Nr.13, 
şi Marian Eli Erdal (clasa a V‑a) 
de la Colegiul Naţional de Arte 
Constanţa. 

„Cred că am luat premiul de 
Excelenţă deoarece compunerea 
mea pe tema „Povestea lui Moş 

Nicolae” a fost expresivă. Am 
scris şi o poezie. În plus, am avut 
tehnică deosebită la ilustrarea 
poveştii cu imagini”, ne‑a spus 
una dintre premiate, Andreea 
Nechifor, care vrea să ajungă 
procuroare. Marian Ali Erdal ne‑a 
spus, la rândul său, că petrece în 
jur de patru ore pe zi în faţa cal‑
culatorului şi că îşi doreşte să de‑
vină arhitect, o meserie în care 
va avea nevoie de cunoştinţe 
solide în acest domeniu. 

Informatică pe pâine

Deşi informatica nu se află în 
programa şcolară, elevii de ciclul 
primar o studiază, cel mai des, la 
orele opţionale. Ca să nu mai vor‑
bim că mulţi dintre cei care s‑au 
înscris la concursul organizat de 
Şcoala Nr.13 au deja cunoştinţe 
de la grădiniţă. „Pe lângă cele 
opţionale, elevii de I‑IV mai fac 
ore de informatică la cererea şi 
prin contribuţia financiară a pă‑
rinţilor. Mai sunt apoi ore de de‑
sen, de engleză, unde se joacă şi 
fac exerciţii pe calculator, dar şi 
cele de istorie şi geografie unde 
există softuri pentru diferite lec‑
ţii”, ne‑a spus directoarea Şcolii 
Nr.13. De unde şi interesul foarte 
mare al elevilor pentru aceste ti‑
puri de competiţii.

Cristina S.Carp    
Foto: Sorin Pană

Asociaţia Profesorilor de Istorie 
de la Dunărea de Jos

O temă 
fierbinte

Câştigătoare cu Moş Nicolae
„Cred că am luat premiul de Excelenţă deoarece compunerea 

mea pe tema „Povestea lui Moş Nicolae” a fost expresivă. Am scris şi 
o poezie. În plus, am avut tehnică deosebită la ilustrarea poveştii cu 
imagini”, ne‑a spus una dintre premiate, Andreea Victoria Nechifor, 
clasa a IV‑a, de la Şcoala Nr.13.
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Diverse

Mica
Publicitate

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (12/07cs06/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi‑
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor ‑ dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(12/07cs06/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC‑19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came‑
re), preţuri minime, gratuit plase in‑
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re‑
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Transport marfă intern şi inter‑
naţional cu Mercedes Sprinter. Tel. 
0744825015. (009173/NC-56914)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Filmări, fotografii profesionale, expe‑
rienţă televiziune. 0743045145. (11/7/
ext/100m/NC-57733)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Executăm amenajări interioare, gle‑
turi, rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli 
pentru perioada decembrie -februarie 
se acordă bonusuri. Tel. 0743100944. 
(0043222/NC-57987)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră‑
veli, parchet. 0746655046. (009342/
NC-58160)
• Transport marfă 2 t, 1 leu /km. 
0754791745. (000736/NC-58230)
• Executăm placări cu rigips, gresie, 
zugrăveli deosebite, instalaţii electri‑
ce şi sanitare, parchet, lambriu, termo‑
sisteme. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(000797/NC-58562)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro‑
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de‑
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra‑
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Construcţii lemn case, mansarde, ga‑
raje, terase, foişoare, acoperişuri, gar‑
duri. 0744395480. (009487/NC-58755)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, de‑
coraţiuni, baloane, fântâni de cio‑
colată şi şampanie etc. 0722578061, 
0746429593, 322336. (000939/NC-
59067)
• SC Blessed Design construieşte pen‑
tru tine: amenajări interioare în apar‑
tamente, spaţii comerciale, instalaţii 
electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
construcţii civile de la proiectare până 
la cheie. Tel. 0741582972, 0766356180. 
(0043461/NC-59075)

• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in‑
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Calitativ, avantajos zugrăveli, gre‑
sie, faianţă, tencuieli. 0749572416. 
(009768/NC-59587)
• Electrician autorizat execuţii, repara‑
ţii, intervenţii rapide, dosare Electrica. 
0726534069. (009821/NC-59713)
• SC executăm lucrări de instalaţii 
electrice joase şi medii tensiuni. Tel. 
0743105838. (001125/NC-59721)
• SC executăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare profesioniste. 
Tel. 0743105838. (001126/NC-59722)
• Efectuez transport marfă în ţară cu 
autoutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. 
Tel. 0745667058. (0039071/NC-59789)
• Transport persoane orice direcţie, 
preţ avantajos, VW Passat. Relaţii la 
tel. 0748420347. (001156/NC-59822)
• Executăm lucrări de amenajări inte‑
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC‑60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC‑60301)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
Peugeot 406, siguranţă, seriozitate. 
0740033474. (001367/NC-60497)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi‑
niu la cele mai mici preţuri, montaj 
şi transport gratis. Tel. 0727904859. 
(000094/NC-60499)
• Amenajări interioare, exterioa‑
re cu schelă pentru hidroizolaţii. 
0740362215. (000123/NC-60617)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor‑
meze, scaune. 0751077153. (001447/
NC‑60779)
• Montez gresie, faianţă, parchet, in‑
stalaţii sanitare. 0748788362. (001462/
NC‑60780)
• Gresie, faianţă, glet, lavabile, tencu‑
ieli, izolaţii. 0746883286. (000187/NC-
60781)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare, termoizolaţii indiferent de 
etaj, asigurăm garanţie, pentru su‑
prafeţe mari reducere. 0724986780, 
0751086895. (000179/NC-60782)

• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii, parchet. 0746346514, 
416045. (001500/NC-60847)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
izolaţii, zidării. 422122, 0742337255. 
(001501/NC-60848)
• Executăm izolaţii, zidărie, zugră‑
veli, faianţă, rigips, parchet. 311246, 
0744292956. (001499/NC-60851)
• Tâmplărie PVC aluminiu şi amena‑
jări interioare, foarte avantajos. Rel. 
0753875739. (001496/NC-60852)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter 1,5 to sau 14 cmc, negociabil. 
0742435960. (000227/NC-60854)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)
• Montez instalaţii sanitare, ma‑
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001528/NC-60990)
• Executăm amenajări interioare, de‑
molat pereţi, hote, dibluri, termosis‑
teme, rog seriozitate. 0753283071. 
(000233/NC-60992)
• Transport marfă cu Fiat Ducato, in‑
tern şi extern (România ‑Italia). Tel. 
0748034068. (001450/NC-60993)
• Confecţionez uşi, ferestre lemn. 
0745418194. (000277/NC-61071)
• Executăm amenajări interioare, sca‑
fe, zugrăveli, rigips. Tel. 0751308835. 
(00297/NC-61259)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (001581/
NC‑61260)
• Amenajări interioare, inst. sanitare, 
electrice, gresie, faianţă, balcoane, 
rigips, lavabil, izolaţii etc, rog serio‑
zitate. Tel. 0740260961. (001579/NC-
61261)
• Execut lucrări interioare, gresie, fa‑
ianţă, gleturi, rigips, parchet, tencuieli. 
0752490903. (001555/NC-61262)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Găuri în beton, hote, suspendate, cor‑
nize. 0741049351. (001435/NC-61264)
• Firmă execută lucrări de construc‑
ţii civile şi industriale, consolidări, 
mansardări la preţuri foarte mici. Tel. 
0741206744. (001601/NC-61318)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• Rate. Executăm orice tip de mo-
bilă la comandă, calitate ireproşa-
bilă, preţuri fără concurenţă. Tel. 
0749507798. (001041/NC-59370)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Expert contabil asigur evidenţă 
contabilă, deconturi TVA, declara-
ţii bilanţ. Tel. 0721102222. (000079/
NC-60495)

• Efectuăm revizii şi spălări cen‑
trale termice. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57150)

• Renovări apartamente, case, spaţii 
comerciale la un preţ fără concu‑
renţă, rapid şi eficace. 0723014951. 
(000140/NC-60777)

• Zugrăveli, faianţări, izolaţii inte‑
rioare, instalaţii sanitare, instalaţii 
termice. Tel. 0743881478. (000273/
NC‑61073)

------------------------------ NEGATIV 

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT Înfiinţează Societăţi, 
modifică statute, recuperează debi‑
te. 499267, 0744124925. (0043081/
NC‑23879)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări acte, consultan‑
ţă juridică gratuită. 0740426425, 
0724399208. (0039212/NC-61265)

• Şofer categ. B, cunoştinţe IT solicit 
angajare. Tel. 0747830914. (009418/
NC-58564)
• Şofer cat. B, C, D, E +atestate mar‑
fă şi persoane solicit angajare. Tel. 
0747402358. (000021/NC-60564)

• Închiriez schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(009486/NC-58740)

• Vând fast -food şi pizzerie. Telefon 
0729405152. (4996242/NC-60389)
• Vând afacere, convenabil. 
0745365335. (001364/NC-60488)
• Vând bar M 17, subsol + p + 1,preţ 
negociabil - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC‑60696)
• Autoapărare şi autocunoaştere, 
tehnici de kiokushinkai, ju-jitsu, aiki‑
do, înscrieri luni la Sala de Sport din 
campusul studenţesc, ora 16,00. Tel. 
0744657441. (001580/NC-61138)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000 -55.000 E. 
0753161160. (009912/NC-59933)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039020/NC-59513)

• S.C. EURONET TRADING S.A. anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a P.U.D.- extindere de‑
pozit din str. TRAIAN nr. 444, poziţia 
53 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii P.U.D. şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se poate face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter‑
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(11/07cs68/NC-60392)
• SC Linda Invest SRL cu sediul în str. 
Galaţi nr. 6 -8 ap. 3 Brăila anunţă publi‑
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD în vederea construirii 
a 7 (şapte) hale industriale şi clădi‑
re comuna Vânători, sat Costi, cod 
poştal 807326, strada DN26 T67, p13 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face în sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, te‑
lefon 466683, fax 418385 în termen de 

15 zile de la apariţia anunţului. (11/7/
ext/224m/NC-60666)
• Restaurant King organizează Revelion 
în condiţii excelente. (001144/NC-
59794)
• SC Linda Invest SRL cu sediul în str. 
Galaţi nr. 6 -8 ap. 3 Brăila anunţă pu‑
blicul interesat asupra elaborării pri‑
mei versiuni a PVD în vederea con‑
struirii a 7 (şapte) hale industriale şi 
clădire com. Vânători, sat Costi, cod 
poştal 807326, strada DN26 T67, p13 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PVD şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, te‑
lefon 466683, fax 418385 în termen de 
15 zile de la apariţia anunţului. (11/7/
ext/m/NC-60374)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Restaurantul Bîrlădeanu organi‑
zează revelion, minirevelion şi mese 
festive. Tel. 0740303773. (0043385/
NC-58749)

------------------------------ NEGATIV 

• Restaurantul Hilton Maggia organi‑
zează minirevelion şi Revelion 2008. 
Servicii de calitate, preţuri atractive, 
distracţie garantată. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704, 0751200315. 
(12/7/bc/17/NC-61205)

Matrimoniale
• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, max. 56 ani. 0753249410. 
(009792/NC-60213)AR
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Inginer de Sistem 
CERIN E 

                                                       
Cunostinte instalare si configurare hardware; 
Cunostinte administrare retea-administrare domeniu NT,   
Windows NT/WinXP, active directory; 
Constituie un avantaj : cunostinte de Linux si administrare 
baze de date (Oracle, Postgress, MySql); 
Studii medii (minim); 
Experienta in domeniu minim 3 ani. 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea intr-un mediu tân r si dinamic; 
O puternica dezvoltare profesionala prin 
training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
Un pachet salarial stimulant. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau 
pe site-ul www.selir.com pân  la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George. 
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvoltării produ-
selor software pentru piaţa occidentală, anunţă o campanie de recru-
tare de personal.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei 
din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 
sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau pe site-ul www.se-
lir.com până la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi 
tratate cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi 
contactate. Persoană de contact Istrate George.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Inginer de Sistem 
CERIN E 

                                                       
Cunostinte instalare si configurare hardware; 
Cunostinte administrare retea-administrare domeniu NT,   
Windows NT/WinXP, active directory; 
Constituie un avantaj : cunostinte de Linux si administrare 
baze de date (Oracle, Postgress, MySql); 
Studii medii (minim); 
Experienta in domeniu minim 3 ani. 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea intr-un mediu tân r si dinamic; 
O puternica dezvoltare profesionala prin 
training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
Un pachet salarial stimulant. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau 
pe site-ul www.selir.com pân  la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George. 
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SC GALATEX 
SA

angajează:

PAZNIC
Relaţii la telefon 

416104.

• Studio videochat legal, condiţii de‑
osebite, program flexibil, nu este ne‑
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC‑19371)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta‑
joase, program pentru studenţi şi spe‑
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Salon masaj angajează personal cu 
sau fără experienţă, salariu atrăgător. 
Tel. 0730493254. (0016748/NC-55520)
• Night Club Harem angajează anima‑
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po‑
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri‑
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim‑
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• Societate angajează operator tele‑
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultracen‑
tral, salariu 600 RON. Tel. 0745622927. 
(0043260/NC-57070)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo‑
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(000736/NC-58333)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti‑
ciene. 320427. (009408/NC-58359)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur‑
mătoarele posturi: economist, exca‑
vatorist, inspector protecţia muncii, 
operator vola. Aşteptăm CV-urile pe 
adresa: fh-athena@adslexpress.ro 
(11/07/ext./154m/NC-59086)
• Angajez şoferi TIR şi Rabă. Tel. 
0720050134. (0043492/NC-59156)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Angajez reprezentant vânzări 
produse petroliere. CV la 313800, 
0747838084. (0039021/NC-59445)
• SC angajez inginer mecanic în agri‑
cultură. Relaţii la tel. 0744527834 şi 
464717. (11/07/gc/30/NC-59448)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
mobilier, experienţă. 0743668127, 
0336401793. (0039019/NC-59572)
• Angajez modelator pâine +covrigi 
şi 2 barmani, salariu atractiv. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0039028/
NC-59583)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară, condiţii avantajoase. Tel. 
0722373549, 0749663234. (009776/
NC-59665)
• Angajăm vânzătoare hale Micro 39. 
0745057309. (0039067/NC-59672)
• Angajăm personal calificat sau neca‑
lificat pentru meseriile brutar şi pati‑
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 
şi 0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)
• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)
• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar‑
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)

• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0039033/NC-59735)
• Societate de construcţii angajează 
sudori electric şi sudori CO2. Relaţii 
la telefon 416366 (11.07.TD.29/NC-
59828)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. 
(0039073/NC-59884)
• Angajez babysitter. 0727470741. 
(009847/NC-59889)
• Angajez barmaniţe, cafe- bar. Tel. 
0727470741. (009847/NC-59890)
• Angajez brutari, patiseri, cocători. 
Tel. 0740080004, 464037. (0039102/
NC-59954)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Societate comercială angajea-
ză patiseri şi cofetari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747770255. (009899/
NC‑60027)
• Bar angajează personal. 0749699868, 
0741677891. (001181/NC‑60037)
• Pizzerie fast- food angajează perso‑
nal. 0749699868, 0741677891. (001181/
NC‑60038)
• Angajez asistent farmacie, experien‑
ţă min. un an , mediu rural, de la 1000 
lei/ lună. 0720003115. (0039043/NC-
60039)

• SC angajează agenţi pază cu atestat. 
Relaţii la 461696. (0039045/NC-60042)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (001214/NC-
60100)
• Societate de producţie angajează 
maistru coordonator, tâmplar PAL şi 
aluminiu, şofer cu experienţă în mon‑
taj. Tel. 467137, 0749995888. (0039122/
NC‑60246)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
OPERATOR SERVICIU FACTURARE. 
CV la fax 464008, e-mail: danieldis‑
tributie@yahoo.com (0039073/NC-
60293)
• SC angajează: dulgheri, fierari, ne‑
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei 170 
(I.C.Frimu). (0039126/NC-60294)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC‑60302)
• SC Swat Force angajează agenţi 
pază, salariu 650 lei şi şef obiectiv pen‑
tru magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC‑60304)
• Societate de pază angajează agenţi. 
Tel. 472214, 0727145491. (001295/NC-
60312)
• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC‑60313)
• SC angajează reglor prese ghiloti‑
ne, sudor electric, autogen. 461343, 
0722916769. (01325/NC-60415)

• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (000096/
NC-60510)
• Angajez coafeze, caut asociat. 
0745370675. (001363/NC-60513)
• Depozit farmaceutic angajează ges‑
tionar, diploma de asistent de farma‑
cie constituie un avantaj. Fax 496790. 
(0039141/NC-60519)
• 200- 500 E, program flexibil, training 
gratuit. 0722482308. (000104/NC-
60527)
• Societate comercială angajează zi‑
dari, finisori şi muncitori necalificaţi. 
0745240919, 0741520280. (000100/
NC-60529)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (000109/NC-
60587)
• SC angajează cosmeticiană şi mani‑
chiuristă. Tel. 0724599834. (0039216/
NC-60599)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
0336401711. (0039150/NC-60609)
• Societate comercială angajează con-
tabil autorizat sau expert contabil, 
eventual program scurt, salarizare 
atractivă. CV la fax 475832. (11/07/
pc/18/NC-60651)
• Secţie confecţii textile angajează 
maşiniste şi călcătoare cu experienţă. 
0742248659. (00120/NC-60654)
• Angajăm agricultură Grecia şi consul‑
tant firmă. 0336108998, 0740403312. 
(0039270/NC‑60832)

• Oferim contracte muncă Grecia, 
Spania, Italia, col. engleză, Norvegia, 
Olanda, Grecia, Germania, muncitori şi 
muncitoare. 0748175233, 0740586481, 
0336108998. (0039270/NC-60853)
• SC angajează economist, program 
full time, salariu supermotivant. Tel. 
0742501430. (0039271/NC-60855)
• SC Samatax angajează şoferi şi con‑
ducători auto pentru taximetrie, ve‑
chime min. 3 ani. Se oferă cazare şi 
masă. Tel. 0722695919. (0039271/NC-
60860)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0746505883, 0740060257. (001488/
NC‑60862)
• Angajez lăcătuşi, sudori, tinichigii in‑
dustriali, chiar pensionari. 0752002925. 
(001461/NC‑60869)
• Agenţia Step Media angajează perso‑
nal în relaţii cu publicul. 0724765791, 
0747201117. (0039253/NC-60878)
• Barmaniţă pentru zona Siret, Micro 
16. Relaţii la 0765214000. (0039274/
NC‑60908)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC‑60910)
• SC angajează agent comercial, ex‑
perienţa constituie un avantaj, salariu 
motivant. Tel. 410014. (1/07/pc/20/NC-
60916)
• Agent comercial. CV la office@biodi‑
sel-king.ro. 0722500776, 0748272540, 
0788291411. (001582/NC-61113)

• SC Dany Ivan Construct angajează 
fierari betonişti, dulgheri, ingineri 
constructori. Se oferă cazare şi salarii 
atractive Tel. 0721078766, 0768487315. 
(11/07/ext./229m/NC-60913)
• SC Prutul SA angajează director 
zonal pentru Galaţi. Se cer: studii 
universitare, experienţă în achiziţii 
sau vânzări, disponibilitate program 
prelungit, abilităţi calculator, carnet 
categ. B. Se oferă: salariu motivant 
+bonusuri la îndeplinirea obiective‑
lor, cursuri de perfecţionare, maşină 
de serviciu + telefon. CV-ul se trimite 
la fax 0236460616 sau la sediu, str. 
Ana Ipătescu nr. 12, Galaţi. (0039284/
NC‑61118)

• Angajăm vânzătoare magazin cos‑
metice. 0744769424. (0039302/NC‑
61116)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă, în Piaţa Centrală, la produse 
industriale, ofer şi pretind seriozitate. 
0746486807. (001566/NC-61140)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am‑
balatori, laminatori, finisatori, maca‑
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi‑
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC-61143)
• Angajz paznic. Tel. 0741200091. 
(000275/NC-61146)
• Angajez şofer, categ. C. 0722282025. 
(001547/NC-61154)AR
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iMPortant!

Decese

Comemorãri

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Cursuri

Oferte de
Serviciu

• Compania Prompt UMT angajează 
electricieni, electronişti şi lăcătuşi 
pentru instalaţii de ridicat poduri ru‑
lante! Tel. 0724577913. (000250/NC‑
61157)
• Angajez vânzătoare bar, cu experi‑
enţă. Tel. 0749453501. (000251/NC‑
61158)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt, cu experienţă. 0745083602. 
(001523/NC‑61159)
• Mega Security angajează agent pază. 
Tel. 311222, 0741327387. (000310/NC‑
61169)
• SC angajează vânzătoare produse 
cofetărie‑ patiserie, absolvente liceu. 
Relaţii la tel. 0722260878, 0723256512. 
(vl/NC‑61197)
• SC angajează vânzătoare produse 
cofetărie‑ patiserie, absolvente liceu. 
Relaţii la tel. 0722260878, 0723256512. 
(4996242/NC‑61199)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/17/ext./236m/NC-
61277)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari‑ betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./236m/NC-
61278)
• Compania Americană lider mondial 
recrutează consultanţi financiari, per‑
soane licenţiate, cu venituri 800 euro 
/lună. Rel. 0752090927 sau fax 461321. 
(001231/NC‑61279)
• Supermarket Primăvara angajează 
tehnician întreţinere, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0336401897 sau la sediul 
din Manoil Mall (fosta Casa Roşie). 
(0039239/NC‑61281)
• SC angajează muncitori în dome‑
niul decorării publicitare cu permis 
categoria B. Telefon 0722618934. 
(4996242/NC‑61282)
• Angajăm vânzătoare consignaţie. 
466425. (001550/NC‑61283)
• Societate comercială angajează asis‑
tente. Tel. 316165. (0001551/NC‑61284)
• Pizzeria OK angajează bucătar -piz‑
zar, ospătăriţă. 0741983793. (001540/
NC‑61286)
• Oferim contracte Cehia, trans‑
port, cazare asigurate. 0752501090. 
(000289/NC‑61287)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC‑61288)
• SC Zeus angajează personal cu abili‑
tăţi în desen tehnic şi amenajări interi‑
oare. Informaţii la telefon 0742076125 
sau CV-uri la zeusgalati@yahoo.com. 
(0039304/NC‑61290)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0749123307. (001595/NC‑61291)
• Angajăm electricieni şi muncitori 
necalificaţi str. Morilor 164. Tel. 
463541. (10/7/pc/23/NC-59556)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar preferabil cu experienţă. Tel. 
0741998061. (0043458/NC-59570)
• Angajez necalificaţi, femei şi 
bărbaţi. 0744781484, 472685. 
(0039065/NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu 
experienţă în vânzări mobilă. Se 
oferă salariu foarte avantajos. 
0744781484, mobisud@yahoo.
com. (0039065/NC-59662)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0039038/NC-59887)
• Companie locală angajează con-
tabil, gestionar şi reprezentant 
marketing. Avantaje au utilizatorii 
PC, cei ce cunosc Ciel şi experien-
ţă. CV tamara_stoica@yahoo.com 
(0039081/NC-59959)
• Coffee Time angajează ospătari. 
Tel. 0744779076. (0039050/NC-
59967)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
program o zi cu o zi, 500 net şi bo-
nuri de masă. Tel. 462666. (001184/
NC-60036)

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII 
FUNERARE, TRANSPORT URBAN, 
INTERURBAN, MAGAZIN, parter, bloc 
Turn, VIZAVI SALA SPORTURILOR-
BAZINUL OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑
1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

• Ai plecat fulgerător de lângă noi 
într‑o lume mai bună, ne‑ai lăsat 
îndureraţi şi cu un mare dor în su‑
flet, scumpa noastră mamă LUCICA 
BUCĂTARU. Îţi vom păstra o amintire 
veşnică şi ne vom ruga pentru odih‑
na sufletului tău nobil. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Copiii Lili şi 
George. (001571/NC‑61163)

• Cu nespusă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a iubitului soţ 
şi tată 

GAGIU GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească în pace. 
(001609/NC‑61315)
• Anunţăm cu regrete şi durere nemăr‑
ginită dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost tată, socru şi bunic iubitor, 
LELIŢU STERIAN, 64 ani. 

 Dumnezeu să‑l odihnească. Copiii, 
nurorile şi nepoţii. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 3.12.2007 la Cimitirul Sf. 
Lazăr (12.07.GC.07/NC‑61333)
• Cu multe regrete pentru cel care a 
fost cuscrul LELIŢU STERIAN şi pen‑
tru familia îndurerată. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Vieru şi Scripcaru. 
(12.07.GC.07/NC‑61334)

• Trişti anunţăm decesul mult 
prea devreme al colegei noastre 
COGEANU CLEOPATRA. Dumnezeu 
s‑o primească şi s‑o odihnească! 
Colegii Construcţii ICPPAM. (001606/
NC‑61316)

• Suntem alături de colegul Leliţu 
Ciprian în aceste momente dureroa‑
se pricinuite de dispariţia fulgeră‑
toare a tatălui. Sincere condoleanţe. 
Colectivul SC Intfor SA. (001603/NC‑
61317)

• Sunt alături de George Şandru 
la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a scumpei lui 
mame. Sincere condoleanţe! M.B. 
(001571/NC-61162)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ing. DUMITRAŞC VIOREL - 67 
ani, un om cu deosebite calităţi şi 
un suflet nobil. Pentru cei ce l-au 
cunsocut anunţăm că trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica "Trei 
Ierarhi". Înmormântarea - marţi, 4 
decembrie, ora 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(VL/NC-61335)

• Astăzi, 3 decembrie 2007, se împli‑
nesc 7 ani şi, respectiv, 6 ani de când 
au dispărut neaşteptat şi nedrept dra‑
gii noştri 

BULGARU ANTON (TONY)
 
şi BULGARU ALEXANDRU (nepot) din 
Roşcani. Cât aţi trăit v‑am iubit, cât 
voi trăi vă pomenesc şi mă rog pentru 
sufletele voastre. Dumnezeu să vă lu‑
mineze calea în eternitate. Mama, fiii 
şi nepoatele. (001532/NC‑61302)

• Comemorăm 11 ani de la trecerea în 
nefiinţă a fiului şi fratelui nostru 

CIOBOTARU IULIAN IONEL. Vei rămâ‑
ne veşnic în inimile noastre şi te vom 
plânge mereu. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace. Lacrimi şi 
flori pe mormântul tău. Mama, tata şi 
sora. (001598/NC‑61314)

• Reamintesc celor care l-au cunos‑
cut, respectat şi iubit că se împlinesc 
7 ani de când soţul meu 

STADOLEANU NICOLAE VIOREL s-a 
ridicat la ceruri, în urma unui tragic 
accident. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. (001519/NC‑61301)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge amintim că se 
împlinesc 5 ani de când ne‑a pără‑
sit dragul nostru soţ şi tată ILARION 
POPESCU, lăsând în urmă lacrimi, 
flori ofilite şi durere, amintiri de 
neuitat. Lidia şi Indira. (000117/NC‑
61299)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost prof. CURPEN EUGENIA. Rămas 
bun, Babi, şi ştim că moartea nu este 
decât o altă formă a vieţii. Nepoţica 
Maria, fiica Mihaela şi ginerele 
Valentin. (001478/NC‑61300)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE(Curs 
Germană,Spaniolă Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane). REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri:Administrator re‑
ţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC‑36858)
• Cursuri calculatoare acredita‑
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului ‑recunoaştere inter‑
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC‑56784)
• Newinfo Company Club Alice organi‑
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu‑
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC‑57842)

• Fabrică de pâine angajează mo-
delator şi ambalator, condiţii 
avantajoase. 0742431877, 499700. 
(0039146/NC-60522)
• Restaurant angajez femeie de 
serviciu, program o zi cu o zi, sa-
lariu motivant. Tel. 0745002392. 
(000164/NC-60874)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-60905)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul vânzării şi am-
bălării cadourilor, salarizare atrac-
tivă. Rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0740050788. (000309/NC-61168)
 

• SC angajează tâmplari pentru mon‑
taj mobilier PAL, condiţii avantajoa‑
se. 0744517209. (0043387/NC‑58768)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an‑
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, insta‑
lator sanitar, tinichigiu şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV‑urile 
se vor depune la sediul societăţii din 
str. Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi (în in‑
cinta Şantierului Naval Damen). Tel. 
448222. (0039026/NC‑59502)

• Coafor Bella din Micro 20 anga‑
jează frizer şi coafeză. Tel. 314201. 
(0039039/NC‑59888)

• Angajez şofer categ. B, C, E, nefu‑
mător. Tel. 0740865369. (001202/
NC‑60005)

• Angajez ucenic pregătitor vopsitor 
auto, nefumător. Tel. 0740865369. 
(001202/NC‑60008)

• SC Moldovulcan SA, cu specific de 
construcţii montaj, angajează, în 
condiţiile legii, zidari, lăcătuşi con‑
fecţii metalice, instalatori, lăcătuşi 
montaj utilaje, sudori. Firma asigură 
bonuri de masă, plata orelor supli‑
mentare şi transport gratuit. Relaţii 
la tel. 492102, la fax 465349 sau la 
sediul firmei din str. Fagului nr. 6. 
(11/07/ext./185m/NC‑60052)

• SC Fares Trading SRL angajează 
şoferi distribuţie posesori permis 
categ. B. Relaţii la nr. 0745127683. 
CV‑urile se trimit la fax 477274. 
(0039120/NC‑60244)

• SC angajeză dispecere, cu expe‑
rienţă. 0744372532, 0721085864. 
(0039121/NC‑60245)

• SCA COSMA ŞI ASOCIAŢII recrutează 
avocaţi definitivi din cadrul Baroului 
Galaţi pentru colaborare, fax 312942, 
e‑mail: romeo.cosma@avcosma.com 
(0039207/NC‑60391)

• Angajăm casier şi operator insti‑
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0039143/NC‑60514)

• SDN Trading, distribuitor al măr‑
cilor Primola, Novatini, angajează 
agent vânzări. CV‑urile se primesc 
pe mail la galati@supreme.ro sau fax 
466680. (0039218/NC‑60590)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează: 
sudor electric, tăietor autogen. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (11/07/bc/76/
NC‑60667)

• Urgent frizer. 0748281409, 
0788474111. (001583/NC‑61114)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Mittal Steel. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0039246/NC‑
61144)

• Firmă de construcţii angajează 
inginer constructor, specialist topo‑
geodezie, secretară cunoscătoare 
limba engleză. CV sunt trimise pe 
adresa esazz@hotmail.com. Relaţii la 
tel. 0722244769. (0039276/NC‑61161)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PRODUSE COFETĂRIE, 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII ZILNIC 
10,00 ‑12,00. (0039280/NC‑61285)

• Angajăm bucătari, ospătăriţe, dis‑
tribuitori la domiciliu, auto B. Tel. 
312665. (0039283/NC‑61289)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0043151/NC-56321)

• Service auto angajează mecanici 
auto. Tel. 464654. (0043400/NC-
59121)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori- distribuitori 
produse alimentare, brutari- pa-
tiseri, şoferi distribuţie produse 
lactate, manipulanţi în moară. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(11/07/cs/67/NC-59970)

• Societate comercială angajează 
ASISTENT MANAGER. CERINTE: 
Cunoştinţe de operare P.C. (pa-
chetul Microsoft Office şi naviga-
re pe internet); cunoştinte de lim-
ba engleză - nivel avansat ( scris, 
vorbit, citit); cunoştinţe în utiliza-
rea echipamentelor de birou (fax, 
xerox, etc); persoana cu aspect 
fizic plăcut, punctuală, conştiin-
cioasă, flexibilă; experienţă în do-
meniu minimum 2 ani sau cursul 
de secretariat constituie un avan-
taj). Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0236 / 464.183, 0336 
- 80.20.44 sau la adresa de email: 
office@adina.com.ro (11/07cs71/
NC-60691)

• New York bar Lounge angajează 
barmani ospătari, cu experien-
ţă. 0752303236. (0039068/NC-
59703)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef 
depozit produse alimentare, 
paznici, vânzători. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să se prezinte la sediul 
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (11/07/cs/54/
NC-59974)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase conducători auto cat. 
B, C, E şi atestat transport marfă. 
CV-uri la fax 310560 sau e-mail: 
ginavidor@galati.astral.ro şi re-
laţii în Galaţi, str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0039265/
NC-60871)

• Angajăm modelatori, cocători 
brutărie. Tel. 471276, 0741362539. 
(0039266/NC-60873)

• Societate comercială angajează 
gestionar staţie Peco, cunoştinţe 
operare PC, nivel mediu. Relaţii la 
tel. 314234. CV la fax 314429 sau 
e-mail: secretariat@bulromgas.ro 
(0039220/NC-60882)

• Societate de confecţii textile an-
gajează următoarele categorii de 
personal: confecţioneri articole 
textile, muncitori auxiliari în in-
dustria confecţiilor textile (călcat, 
finisat, etichetat). Se oferă: salariu 
motivant, tichete de masă, pro-
gram de lucru în două ture, cursă 
convenţie gratuită, condiţii de lu-
cru superioare. Relaţii la telefoa-
nele 415887, 466200, interior 106 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
bdul Falezei nr. 1 (lângă Trecere 
Bac). (12/07/cs/18/NC-61121)

• Vega Hotel angajează : 1. Curier 
bagaje, Condiţii minime: - cunoş-
tinţe limba engleză - capacitate de 
a lucra în echipă - condiţie fizică 
bună 2. Bucătar - Condiţii minime: 
- calificare - experienţă minim 2 
ani Cv-urile însoţite de fotografie 
se depun la sediul Hotel Vega de 
luni până vineri între orele 8:00 – 
16:00. (12.07.TD.03/NC-61178)

• Angajăm în condiţii deosebit de 
avantajoase conducător auto cat. 
C. CV la fax 471015. (0039231/NC-
61280) 

• Societate comercială angajează su‑
dori pentru debitare oxi‑gaz. Relaţii 
tel. 448082, 448441. (0039115/NC‑
60162)

Meditaþii

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U 650, cu plug. Tel. 
0747548338. (009976/NC‑60184)
• Vând disc agricol şi remorcă trans‑
port marfă, preţ neg. 0727907859. 
(000099/NC‑60544)
• Vând tractor legumicol, remor‑
că, plug, disc, semănătoare. Tel. 
0235426248, 0745522813. (000213/
NC‑60948)
• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC‑61232)
• Vând tractor Fiat OM750 cu freză 
Wola Hanomag 33, maşină recoltat 
sfeclă, maşină recoltat cartofi. Tel. 
0748034068. (001449/NC‑61234)

• Meditez individual orgă electroni‑
că. 433117, 0746254831. (009818/NC‑
56097)
• Profesor meditez fizică, matematică, 
domiciliul solicitantului. 0731880318. 
(000218/NC‑60953)
• Meditaţii, traduceri, spaniolă, italiană 
orice nivel. 0745678280. (000313/NC‑
61294)
• Română, engleză, franceză, bacala‑
ureat, VIII. 0745678280. (000313/NC‑
61295)

• Ofer recompensă mare pentru câini, 
mascul şi femelă Huschi Malamut, pier‑
duţi în zona Pădurea Hanu Conachi. 
Tel. 0744615625, 0744591500. (001476/
NC‑61230)
• Declar nule următoarele documente 
cu regim special BAAR nr. 70518568, 
BAAR 70532399, TLI 000028140. 
(0039307/NC‑61296)

• Amintim tuturor celor care 
l-au cunoscut că astăzi se îm-
plineşte un an de când bunul 
nostru soţ şi tată, 

CONSTANTIN LUCA, 

a plecat dintre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Viţa 
şi Cristinel Luca

• Suntem alături de Lucia Dumitraşcu 
în aceste momente dureroase pri‑
cinuite de dispariţia fulgerătoare a 
soacrei sale. Sincere condoleanţe. 
Colectivul SC Arabesque SRL. (11/7/
bc/18/NC‑61206)

• Colectivul Teatrului Dramatic “Fani Tardini” este alături de Stela 
şi Dragoş acum, în momentele de cumplită suferinţă prin care trec, 
când se pregătesc să-l petreacă pe ultimul drum pe cel care a fost 

>
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi să-i păzească sufletul 
până la întâlnirea cu marii săi prieteni!

LUCIAN TEMELIE.
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imPortant!

Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi anunţă:

Se anulează licitaţia privind vânzarea bunu-
lui imobil aparţinând S.C. „VIODOR LTD” SRL 
Galaţi, stabilită pentru data de 4.12.2007, ora 
10,00, în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
întrucât a fost deschisă procedura insolvenţei 
conform Legii nr. 85/2006.

Licitaþii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (000603/NC-57898)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Cedez leasing Fiat Doblo 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (009395/NC-58436)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)
• Nissan Primera, 2003, full options, 
proprietar, Casco, garaj, impecabil. 
0749092796. (0095121/NC-58733)
• Vând Dacia Berlină 1998, 4500 lei 
negociabil. 0744487062. (009580/NC-
58968)
• Vând Ssang Yong Musso 4x4, mo‑
tor Mercedes, toate dotările, interior 
total piele, 1997, 10.500 E negociabil. 
0744487062. (009580/NC-58972)
• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)
• Vând Matiz 2003 şi Dacia Papuc caro‑
sată 2000, injecţie, 3400 E negociabil. 
Tel. 0752680293. (0039021/NC-59478)
• Alfa Romeo Gl, full option 2006, 
20.000 km, garanţie. 0741772671. 
(009740/NC-59486)
• Vând urgent Kia Cee´D stare perfec‑
tă. 0752537649. (001108/NC-59695)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• Solenza, 2004, roşie, ITP 2009, primul 
proprietar. 0744518578, 0745359279. 
(009864/NC-59818)
• VW GolfIV, 2 buc., 2005, Euro4, 1.9 
TDI, 131 CP, climatronic, full electric, 
servo total, 6 viteze, radio CD, jan‑
te aliaj, carte service, variante auto, 
impecabil. 0746168183. (001140/NC-
59861)
• Vând Renault Megane, unic proprie‑
tar, decembrie 2003 cumpărat, 42.000 
km reali, toate dotările (full), 9500 E 
neg. 0744505560. (001215/NC-60125)
• Logan Laureate 1,4 MPI, 2005, 62.000 
km, neg. 0747980286. (001268/NC-
60220)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC‑60330)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari‑
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Vând Renault Megane Sedan II, 
2004, stare excepţională, proprietar. 
0740256928. (000038/NC-60432)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1993. 
0746452855. (000044/NC-60439)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, full 
electric, computer bord, recent adus, 
urgent. 0743155177. (000043/NC-
60443)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(001314/NC-60451)
• Vând Dacia Super Nova Clima, an 
fabricaţie 2002, 3400 E neg. Tel. 
0747808298. (001398/NC-60605)
• Dacia 1307, 5 locuri, în perfectă 
stare de funcţionare, 60.000 km. 
0721431592. (001416/NC-60676)
• VW Passat 1,9 TDI Break, 2005, full 
options, recent adus, 12.700 E neg. 
0740494111. (11/07/ext./232/NC-
60918)
• Supernova, galbenă, 8000 neg. 
0744504012. (001497/NC-60920)
• Vând VW Polo, 2006, 17.000 km. Tel. 
0766274956. (000183/NC-60941)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
neg., accept variante. 0746415662. 
(000185/NC-60943)
• Vând Dacia Papuc, Diesel +Golf VW 
4. 0742750915. (000191/NC-60946)
• Vând Opel Vectra 2.2 TDI, fabricaţie 
09.2001, full total, impecabil, 9500 E. 
Tel. 0768815123. (001456/NC-60949)
• Dacia Solenza, 2003, AC, geamuri 
electrice, jante, radio CD, proprie‑
tar, neg. 0788163384, 0740134036. 
(001467/NC-60957)
• Vând maşină Ford Probe, anul 1994, 
sport, cutie manuală, numere roşii, 
valabile până la 28.01.2008, adus 
din Germania, preţ 3100 E neg, jante 
aluminiu CDplayer, geamuri şi trapă 
electrice, motor 2000, benzină. Tel. 
0747202350. (001471/NC-60959)

• Dacia Break, 1995- 1996, neg. 
0722557916, 0743076107. (000172/NC-
60963)
• Vând Espero, 110 mil. neg. Tel. 
0740983954. (000169/NC-60968)
• Vând autoutilitară Ford Focus, 2002, 
Diesel, 1.8, 116 CP, impecabilă. Tel. 
0745193398. (001440/NC-60972)
• Vând Dacia, 1977, cutie 5 trepte 
sau pentru piese. Tel. 0744709634. 
(001440/NC-60974)
• Vând Cielo Coreea, 1995, stare im‑
pecabilă, full, al 2-lea proprietar. 
0743129788. (001365/NC-60982)
• Jeep Rexton 290 RX, TDI, full, 
22.000 E neg, factură. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (001584/
NC‑61173)
• Vând Dacia 1400, an 1997, albă, 
îmbunătăţiri, preţ 45 mil. neg. Tel. 
0753421006. (000296/NC-61174)
• Vând BMW X5, 2005, 3,0 DI, full opti‑
ons, piele, cutie, hidramată, 48.000 E 
neg, variante. Tel. 0748249810. (12/07/
bc/44/NC-61175)
• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, 
full options sau schimb cu teren sau 
hală. Tel. 0745353977. (001556/NC-
61177)
• Vând Opel Omega, 1987, 1,8 benzină, 
1400 E neg. 0722531081. (001560/NC-
61179)
• Vând Dacia Papuc cu 2 locuri, cu GPL, 
alarmă centralizată, 2001. 0747107734. 
(000290/NC-61180)
• Vând Logan, full options, albas‑
tru, 1600, an 2005. Tel. 0745673752. 
(000267/NC-61181)
• Cielo, 1995, stare foarte bună de func‑
ţionare, preţ 3800 E neg. 0724310056. 
(000256/NC-61185)
• Opel Astra 16i, galbenă, 1993, închi‑
dere centralizată cu voce, alarmă, gea‑
muri electrice faţă, computer bord, 
pornire din telecomandă, MP3 Sony, 
boxe 2x 80 W Philips, ITP 2009, preţ 
3200 E neg. Tel. 0745770879. (001516/
NC‑61187)
• Vând urgent Ford Mondeo 2.0 TDDI, 
preţ neg. Tel. 0767697229, 0743461627. 
(001524/NC-61188)
• Vând Dacia, 1989, preţ convenabil. 
Tel. 0742432860. (001525/NC-61190)
• Ocazie! Vând Dacia Papuc, Diesel, 5 
locuri, 2004 şi 2 locuri, 2005, impecabi‑
le. Tel. 0724381458. (11/07/ext./248m/
NC‑61200)
• Vând Ford Mondeo 12.2003, scaune 
electrice, radio CD, ABS, ESP, climă, 
închidere centralizată, geamuri elec‑
trice, capacitate 2000, karkyt, carte 
service, 132.000 km, preţ 9500 E neg. 
Tel. 0741796255. (000222/NC-61297)
• Vând Dacia Break 1310 TLX 1984, 
stare bună, 1000 lei. 414051. (001518/
NC‑61298)
• Vând Golf5 şi Citroen C3. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58467)
• Vând Renault Clio şi VW Polo. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58469)
• Vând Peugeot 306 Coupe. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58470)
• Vând Dacia Logan Break. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58471)
• Vând autoutilitară Hyundai 
H100, 2500 cmc, unic proprietar. 
0740118384. (001057/NC-59555)
• Leganza CDX, 2000, piele, CD, alar-
mă, proprietar, garaj, stare irepro-
şabilă. Tel. 0722640811. (00009*/
NC-60314)
• Predau leasing Audi A6, 2004, 2,5 
TDI, full options. Tel. 0744517211. 
(11/07/bc/60/NC-61176)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/
NC-59863)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC‑1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem‑
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Cumpăr autoturisme după 1998. Tel. 
0748346154. (00931/NC-59209)

Mica Publicitate

• MG Expert SPRL Galaţi organizează 
în fiecare zi de luni şi vineri orele 14,00 
-15,00 până la sfârşitul anului 2007, la 
sediul din Galaţi str. Nicolae Bălcescu 
nr. 26 bl. A3 ap. 6 licitaţie pentru vân‑
zarea a 6.066 pivoţi inferiori şi supe‑
riori tip Renault, preţ 10,35 lei /buc. 
Relaţii la telefon 490005, 0722552464. 
(11/07/td/32/NC-61239)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri‑
vind Codul de Procedura Fiscala, re‑
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 13, luna decembrie, ora 11,00, anul 
2007, in localitatea Galati, str. Brailei, 
nr. 33,et. 6, cam 606, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului S.C. SAAF SA 
BUCURESTI AGENTIA GALATI, cu domi‑
ciliul fiscal in localitatea Galati,str. 1De‑
cembrie 1918, nr.FN, bloc S9E, cod de 
identificare fiscala 14034364: CABINA 
ACARI ,suprafata de 22,76 m.p.,in 
STATIA CF GALATI PRUT, construita 
din beton armat, fara teren, pret de 
pornire sesiunea II, licitatia I (exclusiv 
TVA)=870 lei; CLADIRE EXPLOATARE SI 
CED PRUT, suprafata de 324,59 mp,in 
STATIA CF GALATI PRUT,construita 
din beton armat, fara teren, pret de 
pornire sesiunea II, licitatia I (exclusiv 
TVA) =15815 lei; Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van‑
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do‑
vada platii taxei de participare, repre‑
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re‑
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per‑
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi‑
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re‑
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin‑
ta, in conformitate cu prevederile art 
172‑173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica‑
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, re‑
publicata, cu modificarile si completa‑
rile ulterioare, cand urmeaza sa se ia 
masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came‑
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. (11/07/ext./235m/NC-61240)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri‑
vind Codul de Procedura Fiscala, re‑
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 14, luna decembrie, orele 11, anul 
2007, in localitatea Galati, str. Brailei 
,nr. 33,et. 6, cam 606, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului S.C. SENEX 
BADALAN SNC, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati,str. Lemnari, nr 19, 
cod de identificare fiscala 1631549: 
BUNURI MOBILE, preturi licitatia 
II(exclusiv TVA): Autoturism Dacia 1310 
=2515 lei, dozator suc =279 lei, soba 
=55lei; vitrina frig =194 lei; vitrina frig 
=141 lei; trei case de marcat =142 lei /
buc; vitrina frig =725 lei; aragaz =25 lei; 
soba =33 lei; lada frig =123 lei; lada frig 
=124 lei; lada frig =176 lei; aragaz =36 
lei; lada frig =166 lei; frigider=632 lei; 
congelator =209 lei; frigider =168lei; 
congelator =48 lei. BUNURI IMOBILE: 
Spatiu comercial(magazin), constru‑
it din caramida si beton, acoperit cu 
tigla, localitatea Vanatori, jud. Galati, 
fara teren,pret licitatia II(exclusiv 
TVA)=48450 lei; Chiosc cu pereti din 
PVC, tip Buzau, cu terasa , amplasat in 
Galati, strada Calea Prutului, vis a vis 
de Port Bazinul Nou, statia de tram‑
vai, fara teren, pret licitatiaII(exclusiv 
TVA)=6098 lei; Fundatie pentru spatiu 
comercial si amenajare statie tramvai, 
Galati, str. Calea Prutului, vis a vis de 
Port Bazinul Nou, statia de tramvai,din 

10, anul 2007 la sediul AFP Tecuci, 
str 1 Decembrie 1918 nr. 43 se vor 
vinde prin licitaţie, următoarele bu‑
nuri imobile proprietate a debitoarei 
SC Veritas NP SRL cu domiciliul fiscal 
în localitatea Tecuci str. Ghica Vodă 
nr. 29, jud. Galaţi, CUI 1627769: sediu 
fermă situat în sat Ionăşeşti, com. 
Nicoreşti, judeţul Galaţi compusă 
din casă, dormitor, atelier, grajduri, 
şopron şi teren aferent în suprafaţă 
de 15.000 mp la valoarea de 253.033 
lei. Menţionăm că suntem la al treilea 
termen de licitaţie, preţul de pornire a 
licitaţiei fiind cel din evaluare corectat 
cu indicele de inflaţie la luna octom‑
brie 2007, diminuat cu 50%. Preţul nu 
conţine TVA. Cota de taxă pe valoarea 
adăugată pentru vânzarea bunuri‑
lor imobile este 19% neimpozabil în 
conformitate cu prevederile art. 128 
alin (3) lit. (b) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările 
ulterioare şi pct. 4 alin (3) din norme‑
le metodologice de aplicare a Titlului 
VI din Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 cu 
modificările ulterioare: creditori AFP 
Tecuci, Banca Agricolă, Filiala Tecuci. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înşti‑
inţeze despre aceasta organul de exe‑
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vân‑
zare: oferte de cumpărare, în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română copie după 
Certificatul Unic de Înregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim‑
ba română; pentru persoanele fizice 
române copie după actul de identi‑
tate, pentru persoanele fizice străine, 
copie după paşaport, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 

fiscale restante, urmând să se prezin‑
te la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
acestui înscris, cel interesat poate in‑
troduce contestaţie la instanţa jude‑
cătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172‑173 din OG nr. 
92/2003 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin 2 lit. d din OG 
nr. 92/2003 republicată cu modifică‑
rile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa‑
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la tel. nr. 810551. 
(11/07/ext./245m/NC-61304)
• SC Galsem SA Galaţi, societate 
în faliment, dosar nr. 19/121/2003, 
prin lichidator judiciar MG Expert 
SPRL Galaţi, cu sediul în Galaţi, str N. 
Bălcescu nr. 26, bl. A3, ap. 6, având 
în vedere disp. Art. 116 alin. (1) din 
Legea nr. 85/2006 anunţă organiza‑
rea, în ziua de 13.12.2007, ora 10,00, 
licitaţie pentru închirierea următoa‑
relor terenuri aflate în administrare: 
3.491 mp aferent Brutăriei, com. 
Costache Negri; 4.289 mp situat în 
com. Corod având megieşi N -Drum 
judeţean, E –Tenie Marian, S şi V –te‑
ren Primăria Corod; 4.638 mp, situat 
în com Cudalbi, având ca megieşi: 
N –Drum de acces Consiliul Local, 
E –teren de fotbal, S şi V –Grupul 
Şcolar Agricol; 10.199 mp situat în 
comuna Matca, având ca megieşi: 
N –Agromec Corod, E şi S –Avicola 
Matca, V –Drum judeţean; 3.524 
mp situat în com., Nămoloasa, 
având ca megieşi: N şi E –Primăria 
Nămoloasa, S – Drumul comunal, V 
–Vinificaţie SA Galaţi; 2.191 mp situat 
în com. Schela, având ca megieşi: N 
–Gheorghe Maria, E Gheorghe Stan, 
S –Drumul comunal, V –Gheorghe 
N. Stan. SC Galsem SA Galaţi deţine 
aceste terenuri în baza hotărârilor 
judecătoreşti. Invităm pe toţi care 
pretind vreun drept asupra acestor 

imobile să‑l anunţe lichidatorului. 
Relaţii la tel. 490005, 0722552464. 
(11/07/td/32/NC-61312)
• În temeiul prevederilor Codului 
de Procedură Fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
13 decembrie 2007, ora 10,00, în ora‑
şul Bereşti se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri, proprietatea de‑
bitoarei SC CF Rafael SRL Bereşti (do‑
sar de executare silită nr. 21/2003), cu 
preţul de pornire în lei, exclusiv TVA: 
clădire principală 49 mp, împreună cu 
3 anexe şi teren în suprafaţă de 90 mp, 
cu preţ total de pornire 9.194 lei; au‑
toturism Dacia 1307L, 3.600; caroserie 
Dacia , 1.350; banc montat metalic 74; 
banc probă metalic 94, banc pentru 
debitat 74, priză 380, 13; calculator 0, 
imprimantă 0, aparat sudură 70, te‑
lefon 0, presă vulcanizare 34; polizor 
70; motor trifazic 37, canapea 15, sal‑
tea 8, congelator 100, ladă frigorifică 
115, mobilă bucătărie 35, canapea 45, 
fotoliu 20, mobilă birou 38, congela‑
tor 74, televizor color 13, bibliotecă 
70, motor trifazic 57, uşă metalică 17, 
mansoane (30 kg fier vechi), 15, furtu‑
nuri Ifron 0. Cota de TVA este de 19%. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunuri‑
lor sunt invitaţi să prezinte, la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Bereşti până la data de 12 decembrie 
2007, ora 15,00, oferte de cumpărare, 
dovada depunerii taxei de participare 
de 10% din preţul de pornire a licitaţi‑
ei, precum şi dovezile emise de credi‑
torii bugetari că nu au obligaţii restan‑
te. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pentru vânza‑
re. Relaţii suplimentare la tel. 342569. 
(11/07/ext./249m/NC-61313)

beton armat, fara teren, pret licitatia 
II(exclusiv TVA)=34421 lei. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter‑
menul de vanzare sau, in cazul van‑
zarii prin licitatie, pana in ziua prece‑
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer‑
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe‑
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro‑
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do‑
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in‑
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica‑
re sau luare la cunostinta, in confor‑
mitate cu prevederile art 172‑173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com‑
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii‑
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte‑
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in‑
formatii suplimentare va puteti adre‑
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 490008 interior 2112. (11/07/
ext./234m/NC-61241)
• Asociaţie proprietari solicită oferte 
execuţie guri aerisire subsol, execuţie 
grilaj metalic. Relaţii tel. 0747594079 
(0039261/NC-61246)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com‑
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 14, luna decembrie, ora 
12, anul 2007, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobi‑
le apartinand Societatii Agricole 
SPICUL, cu domiciliul fiscal in jud. 
Galati, localitatea Independenta, str. 
T. Vladimirescu, nr. 94, cod de iden‑
tificare fiscala 3119147: LICITATIA II 
plug PP3-30, 2 buc, pret – 432 lei/buc; 
grapa cu discuri, pret ‑ 746; grapa ste‑
lata, 2 buc, pret – 224 lei/buc; Tractor 
U650 – pret – 12.674 lei; semanatoare 
SUP 29 – 1.863 lei; semanatoare SPC 8 
– 986 lei; remorca 2RBB5, 2 buc – 791 
lei/buc. Aceste bunuri mobile sunt si‑
tuate in jud. Galati, loc. Independenta, 
nu sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van‑
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do‑
vada platii taxei de participare, repre‑
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re‑
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per‑
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi‑
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re‑
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin‑
ta, in conformitate cu prevederile art 
172‑173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica‑
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple‑
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came‑
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (11/07/ext./242m/NC-61303)
• În temeiul art. 162, alin.1 din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare se face cu‑
noscut că în ziua de 14, luna 12, ora 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 decembrie

FilmelaTV
3 decembrie

ProgramTV
3 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 316 cm + 14 cm
Hârşova 370 cm + 12 cm
Brăila   376 cm +   4 cm

GalaŢi  364 cm +   4 cm
isaccea  281 cm +   1 cm
Tulcea  226 cm ‑    1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

3 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
8,55 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 Komando TVr
10,35 Cartea europeană (r)
11,05 integrame după integrare
11,10 Fără frontiere (r)
12,00 Maestro * Soprana 

Nicoleta ardelean
12,55 Poveţe pentru bătrâneţe
13,00 Legenda lui Lobo (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Fascinaţia zborului
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Sănătate pentru toţi!
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
20,45 Vă găsesc fermecător
 (comedie romantică, 

Franţa, 2005)
22,35 Celebrităţile timpului tău
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20 Kojak (s)
0,10 raliul Marii Britanii
1,10 Vecinii (comedie, SUa, 

1997) cu Matt Keeslar
2,55 Jurnal TVr (r)

8,00 Dealul 
 întunecat (s)
8,30 aBC... de ce?
9,05 liber 
 pe contrasens (r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Noi începuturi (s)
12,35 Cântec, joc 
 şi voie bună (r)
13,30 Dincolo de cântec (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Maraton la Preoteasa
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnal TVr
16,15 Jurnalul Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,35 Elisa (s)
19,30 replay
20,00 Maraton la preoteasa 

(ep. 2)
20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
 cu adriana Muraru
22,30 Surorile
 (comedie, coprod., 

2002)
0,10 replay
0,35 Trăsniţii 
 din Queens (s)
1,30 Ascunzătoarea (r)
 (dramă, SUa, ’96)
3,15 Trăsniţii 
 din Queens (s/r)

7,00 Ştirile PrO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Dansez pentru tine (r)
10,15 la Bloc (r)
11,00  Poirot
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Rebel în California (s/r)
14,45 Om sărac, om bogat (s)
 cu Horia Brenciu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Pradă fiarelor
 (horror, SUa/africa de 

Sud, 2007) cu Bridget 
Moynahan, Peter Weller

22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Prison Break (s), ep. 13
 cu Wentworth Miller, D. 

Purcell
0,15 apropo TV (r)
 cu andi Moisescu
1,15 icstrim tivi
1,55 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Pradă fiarelor (r)
 (horror, coprod., ’07)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Cristina Cioran şi Dan 

Capatos
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs 
 interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Oraşul 
 promisiunilor (s/r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Divertis Mall (r)
15,00 animat Planet (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 cu ionuţ adăscăliţei
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Un alibi perfect
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,30 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 levintza prezintă (r)
9,30 “Suflete‑Pereche” SRL (s/r)
10,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
11,00 Teleshopping
11,30 Home Video (r)
12,00 Chris Isaak Show (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste 
 şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Spirite neliniştite
 (fantastic, Canada, 1999) 

cu lothaire Bluteau, 
Michel Monty

16,30 Spitalul “All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 
 adrian Bucur
19,40 atenţie aDHD!
20,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
0,00 10 ani cu Prima
2,00 La asfinţit (dramă, SUa, 

1996) cu Shirley Maclaine, 
Bill Paxton

7,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 De 3 X femeie (r)
10,00 Anita (s)
11,00 Împotriva 
 destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
21,30 Pasiune (s), ep. 1
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul sexelor (s/r)
 cu al. Papadopol
23,40 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Inimă de ţigan (s/r)
2,45 Poveştiri de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)

12,55  intrarea 
  actorilor (r)
13,25  Marea 
  piramidă
14,25  Natura 
  sălbatică
15,05  Muzica ‑ 
  opere complete
16,00  identităţi  (r)
16,30  V… de la vizual  (r)
17,00  Garantat 100% (r)
17,55  Petrolul – 
  începutul sfârşitului
19,00  Muzica ‑ 
  opere complete (r)
20,00 Domnu 
  Trandafir
21,00  Copiii – 
  o binecuvântare (s)
21,30  Parol
22,00 Mediterana – 
  mare a imperiilor
22,30 Jurnal cultural
23,00 Decalog, cinci (s)
0,05  albert Speer, 

arhitectul 
  Diavolului (iii)  (r)

9,00  realitatea 
  de la 9,00
12,00  realitatea 
  de la 12,00 
13,00  realitatea 
  de la 13,00 
14,50  realitatea bursieră 
15,00  realitatea 
  de la 15,00 
15,05  Fabrica
16,00  realitatea 
  de la 16,00 
17,15  Editorii realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00  realitatea 
  de la 18,00 
18,50  realitatea zilei
20,00 realitatea 
  de la 20,00 
20,05  realitatea zilei
21,00  realitatea 
  de la 21,00 
21,50  Ziarul realităţii 
22,00 100%
23,00 Ultima oră
0,00  realitatea 
  de la 0,00 

7,25  Piraţii din Caraibe 2: 
Cufărul mortului

9,50  Alex Rider – Micul spion
  (acţiune, coprod., 2006)
11,25  Cursa din Hazzard
  (acţiune, SUa, 2005)
13,10  Dilema
  (comedie, SUa, 2007)
14,45  Frumoasele de la 

lăptărie
  (comedie, SUa, 2006)
16,15  Offset
  (dramă, coprod., 2006)
18,05  Ce‑ai făcut?!
  (comedie, SUa, 2006)
19,30  Pe platourile de filmare
20,00 Sună‑mă! – Povestea lui 

Heidi Fleiss
  (biografic, SUa, 2004)
21,25  Californication (s)
21,55  Teroare în larg
  (thriller, SUa, 2003)
23,15  Prieteni cu bani
  (dramă, SUa, 2006)
0,40  Sună‑mă! – 
  Povestea lui Heidi Fleiss  

(r) (biografic, SUa, 2004)

Nu puteţi să vă liniştiţi 
până când nu af laţi cum 
puteţi să intraţi în posesia 
unui obiect. la care, e drept, 
tânjiţi de mult.

Nu mai puteţi risca să 
divulgaţi secrete cu adevărat 
importante, doar pentru că vă 
ia gura pe dinainte.

Triumfaţi când toată lumea 
se aştepta să pierdeţi. Vă 
place enorm să faceţi surprize 
celor dragi. Ceilalţi nu vă 
interesează.

Sentimentele dvs. sunt 
puse la grea încercare şi este 
pentru prima dată când vă 
gândiţi serios dacă într‑adevăr 
merită efortul.

D e v e n i ţ i  e x t r e m  d e 
apropiată de o persoană care 
nici nu bănuieşte că o folosiţi. 
Din fericire, dvs. vă pricepeţi 
la îndulcit pastilele.

  Vă place să visaţi cu ochii 
deschişţi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Vi se pare că aveţi atât 
de mult timp la dispoziţie, 
încât inevitabil  începeţi 
să vă plictisiţi. Şi să sâcâiţi 
oamenii.

Nu puteţi să nu remarcaţi 
pro grese le  f ăcute de o 
anumită persoană. Care 
vrea de mult timp să vă 
impresioneze.

N i m i c  n u  v ă  p o a t e 
îndupleca să renunţaţi la o 
anumită persoană, indiferent 
câtă muncă de lămurire duc 
alţii cu dvs.  

Nu reuşiţi să vă simţiţi 
pe deplin mulţumit/ă, deşi 
asta vă propuneţi.  lipsa 
unei anumite persoane este 
evidentă.

Sunteţi dedicat/ă celor 
care v‑au fost mereu alături, 
chiar dacă asta înseamnă 
să‑i discriminaţi pe noii dvs. 
prieteni.

Vă simţiţi neglijat/ă, iar 
acest sentiment nu vă dă 
pace până când nu observaţi 
o schimbare care să vă 
impresioneze.

Casandra

1838 ‑ Se naşte ClEVElaND 
aBBE (m. 1916), astronom 
american, fondatorul şi primul 
meteorolog al ser viciului 
meteorolog al SUa.

1857 ‑ Se naşte JOSEPH 
CONraD (m. 1924), scriitor 
britanic.

1860 ‑ Se încheie Convenţia 
telegrafică cu rusia, prima 
convenţie internaţională a 
Principatelor Unite. (intră în 
vigoare la 1 februarie 1862.)

18 61   ‑  D e s c h i d e r e a 
camerelor. În mesajul său, 
domnitorul al.i. Cuza anunţa că 
“Înalta Poartă, precum şi toate 
puterile garante au aderat la 
Unirea Principatelor care va fi 
aşa cum românia o va simţi şi 
o va dori”.

1864 ‑ al.i.Cuza promulgă 
D e cretul  organic  p entru 
înf iinţarea unei autorităţi 
s inodale centrale pentru 
afacerile religiei române, prin 
care se prevedea autocefalia 
bisericii române, legătura cu 
Patriarhia constantinopolitană 
păstrându‑se doar sub raportul 
dogmei.

1865 ‑ al.i. Cuza promulgă 
legea de organizare a serviciilor 
de poştă şi telegraf.

18 7 3  ‑  S e  n a ş t e  i l i E 
BărBUlESCU (m. 1945), lingvist, 
filolog, membru corespondent 
al academiei române.

1875 ‑ Îşi începe activitatea 
“Banca de Bucureşti”, cu capital 
francez, care se lichidează însă 
în martie 1877.

1883 ‑ Se naşte aNTON von 
WEBErN (m. 1945), compozitor 
austriac.

1888 ‑ Se naşte iON NONNa 
OTESCU (m. 1940), compozitor, 
dirijor, pedagog (a fost unul 
dintre fondatorii Societăţii 
l ir ice “Opera”, director al 
Operei române şi profesor la 
Conservatorul din Bucureşti), 
laureat cu Premiul Naţional de 
Compoziţie (1928).

1891 ‑ Se naşte OSCar HaN 
(m. 1976), sculptor.

1894 ‑ Încetează din viaţă 
rOBErT lOUiS STEVENSON 
(n.1850), scriitor britanic.

1919 ‑ Încetează din viaţă 
PiErrE aUGUSTE rENOir (n. 
1841), pictor, grafician francez.

1920  ‑  a  fos t  s e mnat 
protocolul privind constituirea 
Curţii Permanente de Justiţie 
internaţională, cu sediul la 
Haga

1934  ‑  a fost înf i inţat 
Spitalul de Urgenţă (actualul 
Spital de Urgenţă Floreasca) 
din Bucureşti (din iniţiativa lui 
Constantin Dedulescu, secretar 
general al Ministerului Sănătăţii 
şi Nevoilor Sociale şi a prof.dr. 
Nicolae Minovici ‑ cel care a 
susţinut financiar înfiinţarea 
spitalului).

1938 ‑ Se naşte FlOriN 
MiTrOi (m. 2002), pictor.

1942 ‑ Se naşte BarBU 
aNDrEi NiŢESCU, pictor.

1944 ‑ Încetează din viaţă 
PETrE GriM (n. 1881), istoric 
literar, traducător, pedagog.

1947 ‑ Se naşte iON HaiDUC, 
actor de teatru şi film.

1948  ‑  Se naşte Mara 
NiCOară, poetă.

19 4 9  ‑  D e cre t  p e ntr u 
înfiinţarea Camerei de Comerţ 
Exterior a româniei.

1954 ‑ Încetează din viaţă 
Maria VENTUra (n.1886), 
actriţă cu o strălucită carieră 
în ţară şi în Franţa.

1967 ‑ Christian Barnard, 
medic sudafrican, realizează 
primul transplant de inimă.

1977 [ Încetează din viaţă 
EUGEN lOZOVaN (n. 1929), 
lingvist, filolog, istoric literar.

[ S‑au inaugurat lucrările 
de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
“Porţile de Fier ii” de la Drobeta 
Turnu Severin.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
GHEOrGHE TElUŞ (n.1906 la 
Brăila), poet.

19 91  [  Înce tea z ă din 
viaţă PETrE ŢUŢEa (n.1902), 
“filosof român de dimensiune 
universală”. În centrul filosofiei 
sale a situat creştinismul 
ortodox.

[  În ce tea z ă d in  v iaţ ă 
SCarlaT POrCESCU (n. 1911), 
poet, publicist.

19 92  ‑  În ce p e s ă  f i e 
marcată “Ziua internaţională 
a persoanelor cu handicap” 
(proclamată de adunarea 
G e n e r a l ă  a  O N U ,  l a 
14.10.1992).

1995[ Încetează din viaţă 
KONarD ZUSE  (n.  1910), 
cercetător german, inventatorul 
primului calculator.

[  În ce tea z ă d in  v iaţ ă 
alEXaNDr KaiDaNOVSKi (n. 
1946), actor, regizor rus. 

[
‑ ascultă bărbate, mai bine 

du‑te în Spania!
‑ De ce?
‑ Printre atâţia tauri să fie 

şi un bou.

Spectacole 
‑ Teatrele din Galaţi nu au 

pro gramat nic iun sp e c tacol 
astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de artă Vizuală, cel 

de istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑ Galeriile de artă, Sala „Nicolae 
Mantu” – expoziţia personală 
„ipostaze”, Mihai Coron. Program 
11,00‑18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile „...la firul 
i e r b i i ”,  V a l e r i u  P r e c u p a n u 
(macrofotograf ie) şi „Mozaic”, 

Crina Purice şi Bogdan ailincăi 
(fotografie).

‑ Galeria Mon D´art – „Jurnal 
erotic”, laurenţiu Dimişcă.

‑ Galeria „la etaj” de la sediul 
„Vieţii  l ibere” – expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci 
‑  B i b l i o t e c a  J u d e ţ e a n ă 

„V.a.Urechia” ‑ program 9,00‑20,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – 12,00 ‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
ionesco”  ‑ 13,00 – 17,00.                        

                           
Angela Ribinciuc

Ingrediente: două mere, o portocală, o banană, doi kiwi, un pahar cu 
vin alb, două linguri cu zahăr tos, coajă rasă de portocală.

Mod de preparare: Fructele se curăţă de coajă, se taie bucăţele şi se 
pun în salatieră. Vinul îndulcit cu zahărul se amestecă împreună cu coaja 
rasă de portocală şi se toarnă peste fructe. Se lasă la rece o oră. 

Zeni  

7, 0 0  O r a  7  d im in e aţ a ;  9, 0 0 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Prieteni pe viaţă; 11,00 
Meteo; 11,05 Cu băţu‑n baltă; 11,30 
Scutul Dobrogei; 12,30 Cu băţu‑n 
baltă; 13,00 Meteo; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prima pagină; 15,30 
levintza prezintă; 16,00 Meteo, 
Prima pagină; 16,25 Cartea profului 
de română; 16,35 Părinţi şi copii; 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închidere 
program.

Salată exotică
[

‑ am strâns doamnă după 
doamnă, dar nu le ‑am făcut 
mirese.

‑ Şi acum nu are cine să‑ţi pună... 
comprese.

[
‑ Când înnebunesc vacile?
‑ Când taurul se uită la ele ca 

viţelul la poartă nouă.

8 , 0 0  C a r t e a  c ă r ţ i l o r ;  10 , 0 0 
retrospectiva (r); 10,30; Terminus 
(r); 11,00 Calea, adevărul şi viaţa: 
Biserica primară şi lucrarea Duhului 
Sfânt; 12,00 Documentar: iisus noua 
cale; 12,30 retrospectiva (r); 13,00 
Documentar: Cina cea de taină; 
14,00 Documentar: Din Ghana la 
rotterdam; 15,00 Confluenţe; 17,00 
Film artistic: The Da Vinci Code; 
18,00 Documentar: iisus noua cale; 
18,30 Obietiv Express/ Sport; 19,00 
Documentar: isus noua cale; 19,30 
Terminus Express ‑ ediţie specială 
‑ direct; 20,00 Penalty ‑ direct; 
22,00; Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: O zi de mai; 24,00 
Închiderea programului. 

Un alibi perfect 
(thriller, SUA, 1998) Antena 1, ora 23,30

Cu: Luke Perry, Gloria Reuben, Adam Baldwin, Peter Coyote

Pradă fiarelor 
(thriller, SUA/Africa de Sud, 2007)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Bridget Moynahan, Peter 

Weller
Tom Newman o trimite pe noua 

lui soţie, amy, împreună cu cei doi 
copii, într‑un safari în africa de Sud. 
Ghidul vrea să facă această experienţă 
mai incitantă şi decide să îi ducă 
pe un alt traseu. astfel, membrii 
familiei Newman ajung într‑o zonă de 
vânătoare şi devin o pradă neajutorată 
pentru leii înfometaţi.

aymé şi‑a pierdut nevasta 
într‑un accident petrecut la 
fermă. Nu durerea e cea care‑l 
răpune, ci munca imensă 
care i‑a rămas de făcut. Să‑şi 
găsească altă nevastă e o 
chestie imperativă şi apelează 
la o agenţie matrimonială, 
care îi recomandă să‑şi ia o 
nevastă din românia. aymé 
habar nu are, dar întâlnirea cu 
Elena îi va schimba viaţa.

Detectivul particular Michael Nash este angajat de un milionar să 
strângă dovezi pentru un eventual divorţ. După trei săptămâni de filaj, 
el devine convins că Eve nu are nici un amant, ci este doar o femeie 
singură şi disperată. 
iar când Eve încearcă 
să se sinucidă, Nash 
intervine la timp şi 
nu trece mult până 
când între cei doi se 
înfiripează o relaţie 
amoroasă. iar când 
a n g a j a t o r u l  s ă u 
este ucis, detectivul 
devine principalul 
suspect.

Vă găsesc fermecător! 
(comedie, Franţa, 2005) TVR 1, ora 20,45

Cu: Michel Blanc, Medeea Marinescu

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

a.J.O.F.M. GalaŢi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: montator 
pereţi plafoane din gips‑carton; 
sudor oxigaz; secretariat‑steno‑
dactilografie‑operator‑birotică; 
operator introducere, validare şi 

prelucrare date.
a.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑

noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în 
străinătate ‑  Spania ‑ în domeniul 
agriculturii (cules căpşuni). 

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 3.12.2007: adminis‑
trator; agent comercial; agent 

pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; agent vânzări; asam‑
blor montator profile aluminiu şi 
geam termopan; brutar; bucătar; 
călcătoreasă lenjerie; cofetar; con‑
fecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; contabil; croitor; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; femeie 
de serviciu; fierar betonist; finisor 
terasamente; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; 

lăcătuş mecanic; lăcătuş mon‑
tator; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; măturător 
stradă; mecanic auto; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
munc. necal. la amb.prod.sub 
formă de praf şi granule; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator calculator electronic 
şi reţele; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, 

mat. sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; recepţioner de hotel; 
reprezentant tehnic ‑ comercial; 
şofer de autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar universal; 
subinginer construcţii civile, in‑
dustriale şi agricole; sudor; sudor 
în mediul protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; traducător (s); 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. AR
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS
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Meteo

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
rece, fiind posibile precipitaţii. Cerul va fi înnorat, 
iar vântul va sufla, cu viteze de până la 20 km/h, 
din sector vestic şi nord‑vestic. Temperatura ma‑
ximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 5 şi 10°C, 
în timp ce minima se va situa, noaptea, între 0 şi 
4°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de circa 80 
la sută.

În zilele următoare, vremea se anunţă ploioasă, 
iar temperaturile maxime vor scădea, în medie, cu 
3‑4°C. Cerul va fi în general acoperit.

(informaţii preluate din surse on‑line)

A renunţa la 
ceva
O treabă pe 
ocolite

Casete din 
plastic!
Partener de 
afaceri

Moştenitori
Personalul 
de Teiuş!

Cântec de 
ţară
Capăt de 
xilofon!

Deformată 
la ţinută
Nărăvaşi din 
fire

Laici!
Raci!

Legătură de 
paie
Dolofan, 
diform

La 
întoarcere 
din Malta!
Vas cu aburi

Aflate în 
grup!
Metodă

Alese 
după 
ureche

Salutul 
roman
Culpe!

De sine 
stătător

Prins din 
urmă
Rezervate la 
teatru

Unică!
Prind bine 
la fracturi

Antenă!

Varietate de 
agat
Cu apucături 
de maimuţă

Drumuri 
prăfuite
Dana 
Ionescu

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend magazin” de sâmbătă.
RIME LA PĂTRAT ‑ ORIZONTAL: CIRES; APTE; ISONAR; RAR; OT; ETALARE; COD; ETAJAT; ARII; ACI; I; RISCA; ATAC; 

LOT; NOROC; IARASI; ATU; ERATA; EROS; ETA; SFERA.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: DUSEGUBINA; USCHIT; MAR; UTA; RISIPA; MUIA; LATIN; VR; LIANA; J; 

IARBA; STRA; R; OARA; IAM; ARA; ACTIVE; TATA; AE; NN; MATURIZAT.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: ASCUTITORI; SPITALIZA; CIMITIRE; UTILARE; TATANI; ILIRI; TIRE; OZE; RA; I.
FEL DE FEL ‑ ORIZONTAL: I; T; P; M; CUM; P; IMPERIOASE; ATAS; PANICARD; SPATA; CER; SASE; ITALIC; TARC; ETICA; 

ENA; VISE; R; IURTA; AI; OTARAT; TAINA; A; USA; AMICI; COPIL; ISPRAVA; CADANA.
SOLUŢIA ‑ INFLORESCENŢĂ.

Cap de 
pisică!
Intrare în 
tunel!

Prestaţii

Tronul 
domnesc
Ceai!

ORIZONTAL:  1) Dragostea leliţei – Măsura lui 
Cuza. 2) Reprezentarea în artele plastice a zeului iu‑

birii (pl) ‑ Ciolan. 3) Rangul lui Munchaussen, mare 
iubitor de minciuni – Prost rău. 4) Abia la început! 
– Femeie iubită de mulţi – Drept în faţă! 5) Pică la 
mijloc! – Sutană calugărească. 6) Înconjurat de dra‑
goste…pe faţă – Floarea miresei iubite. 7) Grup de 
indivizi – Cea de colo. 8) Răsucit – Emoţia primelor 
iubiri. 9)  Plouate – A iubi…bătrâneşte – Poftim. 10) 
Iubitele din urmă! – Cunoscător al tainelor iubirii.

VERTICAL: 1) Draga moşului – Gest de dragoste 
mare. 2) E un drăguţ cu femeile – Cântece de iubi‑
re închinate celor dragi. 3) Suferinţă pricinuită de 
dragostea pentru cineva – Omagiu adresat unei 
femei în semn de dragoste. 4) Împărat al iudeilor 
care, mult prea îndrăgostit de tron, a ordonat uci‑
derea tuturor pruncilor din Betleem – Îţi aparţin. 
5) Adolescentul veşnic îndrăgostit – Iubit actor de 
comedie al filmului mut. 6) Cartea mult dorită la 
joc  ‑ Dragostea noastră dintâi – În lumină! 7) Ţărani 
munteni – Rodul dragostei trupeşti. 8) O viaţă de 
om. 9) A admite o căsătorie cu anumite rezerve. 10) 
Stelele de pe cer – Lucrare agricolă.

Mihai Gherasim

De dragoste

Howard V.Hendrix ‑ „Cheia labirintului”
Editura „Nemira”, 2007, Colecţia „Suspans”

Atent în 
faţă!
Care ţine 
de scăpări

Legendă
Case de lux

Plusul 
bateriei
Plin de 
note!
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Se MăSOară şi eFiCienţa?!? Profesioniştii It au acum un nou 
instrument care să‑i ajute să afle cât de eficiente sunt centrele lor de date. 
american Power Conversion (aPC), cea care furnizează energie pentru 
reţelele de calculatoare şi servicii de răcire, a elaborat un instrument online 
de măsurare a eficienţei ‑ coeficientul de eficienţă. Coeficientul măsoară 
eficienţa unui centru de date, recomandă moduri de îmbunătăţire a aces‑
teia şi asigură accesul la documente şi instrumente. „Pentru a asigura un 
scor general al eficienţei, instrumentul de măsurare oferă rezultate egale 
pentru ca firmele să se poată compara cu alte companii din domeniul lor”, 
a declarat Carl Cottuli, vicepreşedintele Centrului Ştiinţific al Centrului de 
Date al aPC.

reClaMă Online (şi PDF!) adobe Systems Incorporated 
şi Yahoo!Inc. lansează astăzi ads for adobe PDF Powered by Yahoo!, 
pe scurt, un serviciu care permite reclama online în documente în format 
PDF. Serviciul poate deveni astfel o oportunitate pentru cititori, lărgind 
aria de informaţii disponibile gratuit pe Internet, prin includerea reclame‑
lor care sunt adaptate conţinutului. Pentru editorii de site‑uri înseamnă o 
nouă sursă de venit, prin introducerea reclamelor contextuale în conţinutul 
documentelor PDF. Pentru cei care doresc să îşi facă reclamă, piaţa s‑a 
extins brusc cu o ofertă care permite o mai bună canalizare şi concentrare 
a mesajelor.

iDenTiTaTe FUraTă F.t.C. (Federal trade Commision) – 
o.J.P.C.‑ul american – a analizat situaţia fraudelor comise datorită furtului 
de identitate pe teritoriul american. Din acest studiu reiese că nu mai puţin 
de 8,3 milioane de americani au căzut în acest an în plasa „hoţilor de iden‑
titate”. Dintre aceştia, 3,3 milioane au înregistrat pagube monetare datorită 
cărţilor de credit furate (sau copiate) şi tot aţâţi americani au suferit din 
cauza conturilor bancare „pescuite” şi golite de către hoţi. Dintre cele 8,3 
milioane de păgubiţi, „numai” 1,8 milioane au avut de suferit din cauza 
furtului complet de identitate, care poate să ducă la nişte probleme mult 
mai mari (şi mai variate) pentru păgubit.

Eficienţă contra 
furt de identitate

Lumea pe web

Elena Parapiru

Cu poale(le)-n 
brâu

[  Vaca şi Zăvoranca. 
De 1 Decembrie, televiziu‑
nile ne‑au îndopat cu mu‑
zică populară ca şi cum ar 
fi vrut să‑şi scoată pârleala 
că tot anul folclorul a fost 
apanajul posturilor de nişă 
Etno şi Favorit. Până şi Oana 
Zăvoranu şi‑a pus ie şi poa‑
le munteneşti, cusute cu fir 
de aur şi argint, şi, logic, pe 
dedesubt, chiloţi cu crista‑
le Swarowski! Ea a spus‑o 
singură, în emisiunea „O 
dată‑n viaţă” pe TVR1! 
Pepe, bărbatu‑său, mai 
avea un pic şi intra până la 
umeri în căciuloiul de miel. 
Apreciez scopul absolut 
caritabil şi demn de toată 
lauda al emisiunii, dar nu 
înţeleg de ce Zăvoranca a 
fost lăsată să cânte. Dacă 
duetul cu Maria Cârneci a 
mai fost cum a mai fost, la 
interpretarea solo a Oanei 
am zis că‑mi fuge sonorul 
la vecini. Nu suna niciun 
telefon, dar imaginea te‑
levizorului  mi  se bruiase. 
Oana a chinuit rău de tot 
piesa populară,  pe care,  
de altfel, o dedicase din 
partea mamei soacre pen‑
tru tata socru. Asta da, răz‑
bunare! Pusă să mulgă o 
vacă, Oana s‑a apucat să‑i 
cânte bietului dobitoc. Încă 
un pic şi rămânea stearpă 
sărmana vită! Noroc că a 
scăpat‑o Pepe! 

[  De râsul curcilor. 
Wilmark şi Mihai Petre au 
revoluţionat Căluşarii. Unul 
ţopăia în stil columbian, 
celălalt baleta în stil samba 
şi amândoi se potriveau ca 
nuca în perete. Eu înţeleg 
că „Dansez pentru tine”, 
da’ chiar în halul acesta?! 
Era 1,15 dimineaţa, şi Victor 
Ponta dansa merengue cu 
Daciana Sârbu. Vorba vine 
că dansau. Deşi ea e vii‑
toare mămică, Victor pare 
mai... însărcinat. La dans, 
Ponta îşi legăna fundul mai 
abitir ca un răţoi, în vreme 
ce Daciana rămânea ţea‑
pănă ca o cadră. Nu pot să 
trec cu vederea nici dansul 
ardelenesc al Elenei Udrea. 
Era mereu în contratimp, 
stătea cam cocoşată, de zi‑
ceai că a luat lecţii de ţinut 
gâtul de la Petre Roman. 

[  De bine. Şi, ca să zic 
ceva de bine, felicit ştiri‑
le „Focus” de la Prima tv 
pentru ideea de a prezen‑
ta câte o personalitate din 
fiecare zonă istorico‑geo‑
grafică a ţării, cu ajutorul 
unor reporteri îmbrăcaţi în 
straie naţionale şi grăind în 
idiomul local. Măcar n‑au 
mai fost bâlbe şi dezacor‑
duri gramaticale!   

România Sud‑Est  3 decembrie

Bucureşti
2*/11*

Litoral
5*/10*

Brăila
4*/10*

Galaţi
4*/10*

Braşov
1*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 4:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:27 am
‑ apune: 4:27 pm

Vreme 
rece

În Colecţia “Suspans” a editu‑
rii Nemira a apărut de curînd un 
thriller cu o fizionomie specială: 
Cheia labirintului de Howard 
V. Hendrix. Născut în 1959 la 
Cincinatti, Ohio, autorul a studi‑
at biologia şi literatura, iar în ul‑
timii 20 de ani s‑a impus printr‑o 
serie de volume ficţionale ce îm‑
bină senzaţionalul „nocturn” cu 
un filon experimental, inventiv. 
Prezentul roman a fost caracte‑
rizat, pe bună dreptate, drept 
„un melanj neobişnuit de ştiinţă 
şi ezoterism, de fizică cuantică şi 
metafizică”. Ingrediente de suc‑

Aventuri în cyberpunk
Mai puţin norocos decât Socrate 

‑ de a avea un  discipol cu înzestra‑
rea literară a lui Platon ‑ matemati‑
cianul şi magul Pitagora din Samos 
(580‑500 î.e.n.) a lăsat învăţătura sa 
adepţilor, cu datoria de a o transmi‑
te oral, impunând exigenţe şi norme 
de conduită morală ireproşabilă, 
cunoştinţe, rigori şi atitudini, credin‑
ţă religioasă etc. Accesul în rândul 
discipolilor presupunea patru trep‑
te de iniţiere: pregătirea (prin exer‑
ciţiul tăcerii),  purificarea (recursul 
la ştiinţa numerelor), desăvârşirea 
(învăţarea structurii  universului) şi 
vederea de sus (detaşarea). Când 
novicele era primit în curtea interi‑
oară a casei Maestrului, începea ini‑
ţierea, după prealabilul jurământ al 
tăcerii.  Adepţii filosofului efectuau 
zilnic exerciţii de exersare a memo‑
riei, îmbogăţindu‑şi cunoştinţele, 
sau îi uimeau pe alţii cu obiceiuri 
stranii: se aşezau la masă şi priveau 
îndelung mâncăruri minunate, apoi 
se ridicau fără să guste. În viziunea 
Maestrului, mintea trebuie să caute 
neobosită  adevărul, iar viaţa trăită în 

belşug şi desfătări care supun trupul 
omenesc o îndepărtează de acest 
scop. Probele pentru a deveni novi‑
ce pitagoreic erau dure şi, adeseori, 
candidaţii renunţau ori erau res‑
pinşi, pur şi simplu. Dacă despărţirea 
avea loc în timpul iniţierii din cauza 
incapacităţii  novicelui sau a trădă‑
rii de taine ale doctrinei, membrii 
ordinului organizau celui vinovat o 
înmormântare simbolică: „Maestrul 
zicea: El este mai mort decât toţi 
morţii, pentru că s‑a înapoiat în 
viaţă desfrânată; trupul  său se 
plimbă printre oameni, dar sufle‑
tul îi este mort; să‑l plângem. Şi 
acest mormânt ridicat unui om viu îl  
persecuta ca propria fantomă şi ca o 
perspectivă sinistră”. (Eduard Schure, 
Marii iniţiaţi). Expresia „morţii lui 
Pitagora” este o metaforă suges‑
tivă pentru desemnarea unor 
persoane mediocre, incapabile 
să depăşească un anumit nivel de 
exigenţe, cu scopul de a accede 
profesional, artistic, ştiinţific, fi‑
losofic, politic etc. 

 Th. Parapiru

Care 
durează în 
timp

Expresii celebre

„morţii lui Pitagora”
ces garantat precum „cabală re‑
nascentistă, computere cuantice 
şi tehnici de memorare ale unui 
preot iezuit din secolul al XVI‑
lea, societăţi secrete, inginerie 
genetică şi agenţii de spionaj” se 
îmbină într‑o mega‑ficţiune cap‑
tivantă despre iniţiere şi despre 
planurile oculte de reprograma‑
re a evoluţiei umane. Giordano 
Bruno, universurile multiple şi 
ciberspaţiul, CIA, James Joyce 
şi Extremul Orient – iată doar 
cîteva conexiuni ce devin posi‑
bile graţie imaginaţiei epice a 
unui autor interesat de „partea 
de umbră” a minţii umane. Harul 
fabulatoriu este dublat de o rea‑
lă virtuozitate compoziţională şi 
de substanţă cognitivă; un ase‑
menea roman va fi gustat la noi, 
fără probleme, şi de iubitorii exi‑
genţi ai ficţiunilor lui Ioan Petru 
Culianu sau ai cyberpunk‑ului 

ezoteric. Traducerea din limba 
engleză a cărţii este semnată de 
Antuza Genescu.

Paul Cernat

Naveta Atlantis, lansată pe 6 decembrie 
Agenţia spaţială americană (NASA) a dat undă verde pentru lan‑

sarea navetei Atlantis pe Staţia Spaţială Internaţională (ISS) pe 6 de‑
cembrie, pentru transportarea laboratorului european Columbus, au 
anunţat responsabilii misiunii într‑un comunicat.

Mediafax/C.L.G.

Paul 
Cernat
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Mihai Costache

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Am auzit de curând o megagugumănie, 
care m‑a pus pe gânduri rău: că România 
are nevoie de o jumătate de milion de 

muncitori şi că, decât să îi aducă din Pakistan, guver‑
nul mai degrabă i‑ar chema înapoi pe românii plecaţi 
în Italia. Că sunt meseriaşi buni şi şi‑au însuşit deja 
mentalitatea occidentală, iar cu munca lor am ajunge 
iute la nivelul performanţelor economice din vest, in‑
clusiv pentru că economiile occidentale ar decădea 
în lipsa românilor.

În premeditarea guvernamentalului, dacă li s‑ar 
achita transportul – nici nu vreau să mă gândesc câţi 
bani ar cere de la stat firmele private de transport – 
şi li s‑ar da ceva facilităţi pentru înfiinţarea de firme, 
ar fi ok.

Dincolo de faptul că românii ăia  la care se 
gândeşte toată lumea ca la trupele americane, după 
război, nu cred că s‑ar întoarce nici dacă ar fi fugăriţi 
de toţi tifoşii lui Lazio, poate că guvernamentalul 
care‑a ticluit treaba e cam dus cu capul. Dacă vrei 

să lichidezi definitiv aparatul de respiraţie artificială 
care ţine România în viaţă, adă‑i în ţară pe românii 
care muncesc afară şi fă‑i patroni.

OK. Acum, o firmă se face mai repede ca acum 
cinci ani. Mult mai repede. Problema e după – 
supermeseriaşul extern, transformat în patron 
băştinaş, va muri cu zile încercând să îşi gestioneze 
afacerea după regulile impuse de statul român. Face 
firma. N‑are sediu. Îşi cumpară teren. Primul profi‑
tor – cel care a cumpărat terenurile cu puţin timp 
înainte. Umblă după acte două zile, da’ stă blocat 
în trafic trei săptămâni. Imaginaţi‑vă încă 15.000 de 
maşini încercând să îşi găsească un loc de parcare pe 
lângă bănci. Şi tot aşa. Până când oamenii angajaţi 
la ipoteticele firme vor începe să producă, e cale 
lungă.

Pe lângă faptul că la noi mentalitatea producţiei 
se duce spre zero, producem artizanal spre prost 
şi puţin. Pentru că este mai uşor nu să nu produci 
nimic, ci să intermediezi.

Fix înainte de 1 decembrie, o româncă din Giurgiu a murit după ce i‑a fost trimisă o salvare fără 
doctor, care nu a rămas blocată în trafic şi nici în pană. Eu cred că până şi dricurile sunt mai dotate decât 
salvările. Cred că mai sunt salvări în România care nu au nici măcar trusă de prim ajutor. De aia zic că

Salvarea nu‑i aici

3 ‑ 9 decembrie

48

Talon  valabil pe perioada 

3 ‑ 9 decembrie 2007 
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